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I N T R o D u e e I o N . 

La elaboración de un trabajo es una satisfacción, pero 

esta satisfacción es mayor cuando el trabajo va dirigido a la 

elaboración de mi tesis en la cuál puse todo ai esfuerzo y 

experiencia personal para llegar a la culminaci6n de mi obra, 

considerando que ésta terminación es el principio de otra 

etapa profesional. Con el fin de cumplir con un requisito 

tradicional para la obtención del título de licenciado en 

Contaduría Pública. Elabore el presente trabajo de 

investigación contable, tomando como base las leyes actuales y 

el criterio de algunos autores para normar mi criterio y hacer 

una exposición de él. 

En su elaboración he mantenido la idea central de 

escribir sobre el tema de las Obligaciones Contables, 

Administrativas y Fiscales de las personas físicas con 

Actividad empresarial en el Régimen General de la ley y en el 

Régimen Simplificado. 

Al hablar de las Actividades Empresariales que realiza 

una persona física es tema de la actualidad desde el punto de 

vista de Régimen fiscal que les corresponde. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta anual•ente se ve 

modificada dando lugar a mayores comentarios y estudios para 

llevar a cabo una aplicaci6n correcta de las •odificaciones 

por lo tanto es necesario contratar un experto en la materia 

el cual es el Licenciado en Contaduría Pública~ 

Hasta el afio de 1990 se definía con •ayor claridad 

cuales eran las obligaciones fiscales de las personas físicas 



' ' .. 
de empresa, pero en .··cst'á et~Pa ·~,d_e .tra.ns:Í.ción. ·'las ley~s se han 

compli.cado · ~~~·~ · V~~ \;~-~ .. ~:i·. 
Este·· ~~~~~i~\~~·::'.~:~:~~~~.··.~ri~·J:o ·:-pr.- ~nC:i.'P~.· ~~~I~t~ ·.·~ .· ~nai'{zar: .. el 

o; ''-' i. < ~:-'..';:· •,,, •' 

. ::::::~f f ~\'[~~.t~l~·::::¡:~:":::'.: :~::~:!::~:'.::'.:: 
su· .. d.ec1'8~8C'i6;:J: :'-'in·~~t'·~ tOmando como base leyes hasta el afio 

1993. 

En el-- c·a¡)ítulo del Sistema Impositivo Mexicano se trata 

el tema de' los set-vicios públicos que constituyen la parte mas 

importante dé las atribuciones del Estado y la recaudación por 

medio de los principales impuestos como son el l,S.R., [.A. e 

I.V.A. para subsa~ar el gasto público. En este tema también se 

exponen los antecedentes de los impuestos más importantes en 

relaci6n a la recaudación, a continuación abordamos el temn de 

contabilidad que es una de las tantas obligaciones que tienen 

las entidades para el manejo y registro de sus operaciones en 

sus actividades normales. Además se tratan los temas 

principales que son las personas físicas con Actividad 

Empresarial, Régimen General de Ley y Régimen Simplificado 1 

donde expongo los aspectos administrativos contables y 

fiscales 1 desde el punto de vista de su mejor control y la 

correcta aplicación de las leyes respectivas. 



C A P I T U L O I 

ANTECEDENTES 

1.1. SISTEMA IMPOSITIVO MEXICANO. 
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CAPITULO ANTBCBDBNTBS. 

1.1. SISTBllA IMPOSITIVO llllXICAJIO, 

En M~xico coao en todos los países del aundo, en su 

convivencia diaria de su conglomerado social, van apareciendo 

necesidades colectivas, laa cu6les son satisfechas por el 

Bstado a trav~s de sus propias dependencias, dando así 

naciaiento a los servicio• públicos que constituyen la parte 

••• iaportante, de las atribuciones del Bstado. 

Bl servicio público es una ordenación de eleaentos y 

actividadea para un fin¡ el cu'1 ea la satisfacción de una 

necesidad pública aunque hay necesidades de esta clase que se 

aatiafacen por el r61iaen del servicio privado, por lo tanto 

las necesidades colectivas pueden ser satisfecha• por la 

actividad de loa particularea, por aedio de conceaiones de 

aervicioa públicos o por aedio de un or1aniaao 

deacentralizado. 

La concesión del servicio público es el acto por el cu61 

un particular ae coapro•ete a aaeaurar, a sus expensas, 

riea10• y peli1ros, el funcionuiento de un servicio público, 

aediante la reauneración que cooaiate en los beoef icioa que ~l 

derivar6 de la explotación del servicio. 

Bl Estado para satisfacer las necesidades del país y 

alle11arae de los aedios necesarios para su oraanización y 

funcionaaiento; necesita de la contribución de todos y cada 

uno de su• co•ponentes; esta contribución consiste en la 

entrega de dinero para subsanar las erogaciones que se tienen 
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que hacer; creándose así para su control las técnicas de las 

finanzas públicas que es el conjunto de nor•as que rigen la 

obtenci6n y ••nejo de los ingresos y la aplicaci6n correcta de 

los •is•os. 

Las finanzas públicas tienen un contenido econ6mico 1 con 

un sujeto político que se encarga del manejo de los recursos 

para la deter•inación de las prioridades y •edios para la 

satisf•cción de las necesidades el cuál requiere, ade•as de un 

inatru•ento para la aplicación de dichos recursos a travl!s de 

normas que resulan su actuación • 

Bl Derecho Pin•nciero Piiblico 6 Derecho Písc•l. - Bs una 

r .. a autóno•a del derecho administrativo, que estudia las 

no111•• lesalea que riaen la actividad financiera del Batado o 

de otro poder piiblico. 

Bl Derecho Pin•nciero Piiblico puede clasificarse en 

Internacional o Nacional. Bl Internacional se refiere a .las 

norma• que riaen laa relaciones de car,cter financiero de dos 

o ••s países independientes. Bl Nacional se refiere a las 

nontas que rigen las relaciones de car~cter financiero entre 

loa aieabroa de un solo país. 

Tubil!n ae puede cl•aificar en Constitucional y 

Ordinario, seaún se refiera a laa nor11as establecidas en la 

constitución a laa que ae encuentran en las leyes ordinarias. 

De acuerdo con la •ateria que integra su contenido, 

puede dividirse en •últiples raaas, pero para efectos del te•• 

que se desarrolla únicaaente se estudia el Derecho Tributario, 

que es la raaa a4s iaportante del Derecho Financiero y regula 
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las relaciones entre la Hacienda Pública y los particulares 

considerados en su calidad de contribuyentes, en conclusión el 

funda•ento de la Obligación Tributaria se encontrará. en las 

atribuciones del Bstado, que se requieren para la realización 

de sus fines, los medios económicos que obtienen a través del 

i•puesto. 

Bn el Sistema l•positivo Mexicano, la ley funda•ental 

que establece las noraas a las que ha de sujetarse la 

Activid•d Financiera del Estado, es la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos. La que establece la 

obliaación de los aexicanos de contribuir para los gastos 

píiblicos, asf de la Federación coao del Estado y Municipio en 

que residan, de •anera proporcional y equitativa que disponsan 

las leyes de la •ateria y que son aplicables a los 

extr•njeros (Art. 31 Fracción IV). 

La Constitución General de la República Mexicana en su 

parte Org,nica establece que el Congreso de la Unidn decretar4 

las leyes i•poaitivas de car,cter federal, así co•o de los del 

Distrito y Territorios Federales y que la de los Estados y 

Municipios, e•anar4n de la legislatura de los Estados. 

Los Municipios no pueden lesislar en ••terias 

impositivas, única•ente administrarán libre•ente su hacienda 

que se foraa de las contribuciones que setlalen las 

leaislaturas de los Estados, 

El poder de los Estados está restrinaido en ciertos 

ca11pos de i•posici6n en los cuales sola•ente la Federación 

tiene autoridad, como son: Co•ercio Exterior, tierras y aguas 
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comprendidas dentro de los límites del territorio nacional, 

instituciones de crédito y sociedades de seguros, servicios 

públicos, energía eléctrica 1 producción de tabacos labrados 1 

gasolinas y otros productos derivados del petróleo, cerillos y 

fósforos 1 agua•iel y productos de fermentación 1 explotación 

forestal, producción y consumo de cerveza. 

Hay ciertas áreas en que tanto la Federación 1 coao los 

Estados pueden establecer iapuestos. A esto se le lla•a 

facultades concurrentes con los Estados. 

Las facultades concur.rentes de la Federación en aateria 

tributaria se originan en aquellas fuentes que pueden ser 

gravadas tanto por la Federación co•o por los Estados. 

Los Estados perciben una participación en los iapuestos 

federales, si los aobiernos locales no hacen uso de sus 

derechos para gravar las áreas especiales que ya ha cubierto 

la Federación, para tal objeto es coaún que se celebren 

convenios de coordinación entre el Gobierno Federal y los 

Estados. 

En •atería de i•puestos b'sica11ente hay dos leyes auy 

iaportantes que son: la ley anual de ingresos de la Federación 

y el Códiso Físcal. 

LBY DE INGRBSOS DE LA FEDBRACION, - Al final de cada ailo 

el poder legislativo se ocupará, de examinar, discutir y 

aprobar el presupuesto de egresos de el ado f íscal siguiente y 

los i•puestos necesarios para cubrirlo, decretándose la ley de 

ingresos de la federación, que generalaente se basa en un 

proyecto que presenta el Presidente de la República. Las 



6 

legislaturas de los Estados expiden tanto las leyes de 

ingresos del Erario Local, co•o las leyes de ingresos de los 

municipios que lo integran de acuerdo con lo establecido por 

la constitución. 

CODIGO FISCAL. - El Código Fiscal establece los 

principios básicos o generales de carácter fiscal, está 

integrado por seis tí tul os y 261 artículos que co•prenden 

respectiva•ente las disposiciones generales, los derechos y 

las contribuciones de los contribuye~tes, las facultades de 

las autoridades fiscales, las infracciones y delitos fiscales. 

Los procedi•ientos administrativos y el procedi•iento 

contencioso administrativo. 

Las disposiciones del Código Fiscal son aplicables en 

tanto no sean •odificadaa por otras leyes, 

Seglln el Códiao Fiscal un i•puesto solo es leaiti•o 

cuando haya sido establecido por la ley consecuente•ente las 

obligaciones fiscales no pueden i•ponerse por si•ilitud 

an4loa:ia, usos o costuabres. 

En el Distrito Federal la percepción de ingresos se rige 

por la ley de Hacienda del Distrito Federal. 

A continuación, se hace una exposición de algunas de las 

principales leyes ordinarias de nuestro siste•a i•positivo y 

que tiene por objeto, dar una idea general de cada una de esta 

leyes pero no tiene co•o propósito cubrir detallada•ente todos 

sus aspectos ya que cada uno de ellos requiere de un estudio 

especial. 



LBY DBL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Coao antecedente de este impuesto, se estableció por 

pri•era vez en Inglaterra con motivo de los gastos provocados 

por las Guerras Napoleónicas en el afta de 1803. 

Bn México se •enciona la ley del 20 de Julio de 1921 que 

estableció el llamado "Impuesto del Centenario" desde esta 

fecha hasta nuestros días ha habido una serie de cambios. 

Bl 31 de diciembre de 1964, el !•puesto sobre la Renta 

había sido esencial•ente cedular, esto es que clasificaba a 

los causantes en distintas cédulas según el origen de su 

renta. 

Con fecha del 1º de enero de 1965 entra en visor una ley 

del l•puesto Sobre la Renta que transfor•• esencialaente la 

estructura de este iapuesto. 

Bn priaer lusar expondré el concepto de "Renta11 se lla•a 

Renta, al producto del capital del trabajo o de la co•binación 

de ••boa, puede distinsuirse para los efectos iapositivos la 

renta bruta, que es el ingreso total percibido sin deducción 

alguna¡ otras veces se grava una renta neta que es la resulta 

despu~s de deducir de los ingresos los gastos necesarios. 

Bata ley tributaria es la de •ayor tradición e 

iaportancia de nuestra legisl~ción. Es un ordena•iento que 

consta de ocho títulos y 165 artículos. 

Grava los iapuestos en efectivo en especie o en crédito 

que •odifiquen el patri•onio del contribuyente, proveniente de 

productos o rendi•ientos del capital 1 del trabajo o de la 

co•binación de aabos. 
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Los sujetos del i•puesto son las personas físicas o 

morales mexicanos; los extranjeros residentes en Ht!xico, las 

agencias o sucursales de empresas extranjeras, los extranjeros 

residentes en el extranjero respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situada en territorio 

nacional y las unidades econóaicas. 

Es un gravamen directo ya que no es repercutible y 

ade•4s es perfectaaente previsible. Bs el sujeto pasivo quien 

ha de realizar los tr4aites tendientes a la deter•inación del 

naciaiento del crédito físcal, su cuantificación y pago. 

La esencia de la adainistración del iapuesto radica, en 

la co•probación que las autoridades hacen acerca del 

cuapliaiento de las obligaciones tributarias por parte de los 

causantes, para que la co•probación pueda realizarse, la ley 

establece un conjunto de obligaciones a cargo de los causantes 

del i•puesto cuyo cu•pli•iento viene a constituir el 

antecedente o presupuesto de la deter•inación del srava•en. 

LBY DBL IHPlll!STO AL ACTIVO. 

Esta ley entró en viaor en toda la República Mexicana el 

lº de Bnero de 1989, y esta foraada por 14 artículos de ley y 

por 26 artículos de reala•ento. 

Grava a las personas físicas que realicen actividades 

e•presariales y las personas •orales, residentes en México 

están obligados al pago del i•puesto al activo, por el activo 

que tenga, cualquiera que sea su ubicación . 

Los residentes en el extranjero que tengan un 

establecimiento per•anente en el país, están obligados al pago 
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del impuesto al activo atribuible a dicho establecimiento. Las 

personas distintas a las seftaladas en este párrafo que 

otorguen el uso o goce de bienes que se utilicen en la 

actividad de otro contribuyente de las mencionadas en este 

párrafo, están obligados al pago del impuesto, únicamente por 

esos bienes, 

Ta•bién están obligados al pago de este impuesto 1 los 

residentes en el extranjero por los inventarios que •antengan 

en territorio nacional para ser transforaados o que ya 

hubieran sido transforaados por algún contribuyente de este 

iapuesto. 

Este impuesto es coaplementario del !apuesto sobre la 

Renta. 

LBY DBL IMPUBSTO AL VALOR AGRBGADO. 

Francia fue el primer país en establecer un iapuesto de 

tipo valor agregado en el ado de 1954. 

En México entró en vigor el 1° de enero de 1980 

sustituyendo al impuesto sabre ingresos aercantiles el cuál se 

aplicaba desde el año de 1948. 

Esta ley esta foraada por nueve capítulos de ley que 

contienen 42 artículos y 8 capítulos de reala•ento con 51 

artículos. 

Bst6n obligados al pago de este iapuesto las personas 

físicas y las aorales que, en territorio nacional realicen los 

actos o actividades siguientes: 

1.- Enajenen bienes. 

2.- Presten servicios independientes. 



3.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

4.- !aporten bienes o servicios. 

10 

Es un impuesto indirecto, es decir lo pasa una persona 

que tiene no solo el derecho sino la obligación de 

trasladarlo 1 para que al final lo pague el consumidor. 

La característica esencial consiste en la fras•entación 

del valor de los bienes y servicios que se enajenen o se 

presten, para someter a impuesto cada fragmento, en cada una 

de las etapas de negociación de dichos bienes y servicios en 

forma tal que en la etapa final, queda sravado su valor total. 

La base del iapuesto es el precio total pactado de las 

operaciones que se realicen en un afta incluyendo toda cantidad 

que se le adicione por otros impuestos o derechos 1 interese 

nor•ales o mora torios, pocos convencionales o cualquier otro 

concepto. 

Los ejercicios fiscales deben coincidir con el iapuesto 

sobre la renta. 

Para deter•inar el iaporte del i•puesto al valor total 

pactado de las operaciones, se le aplica la cuota según 

corresponda, a la cantidad así deter•inada se le restan las 

cantidades que el causante haya pagado al adquirir la 

mercancía o recibir el servicio o usar los bienes o realizar 

su i•portación, 

La diferencia es lo que debe pagar el causante, para que 

la cantidad que el contribuyente haya pagado a su proveedor 1 

de lo que haya recibido el traslado sea deducible o 

acreditable, es necesario que sean estricta•ente 
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indispensables para la realización de los actos o actividades 

por los que deba pagarse el impuesto, 

LEY ADUANERA. 

Es la ley del Impuesto General de Importaciones y 

Exportaciones• las tarifas de los derechos de importación y 

exportación se establece por medio de decretos presidenciales, 

debido a que la constitución federal previene que el congreso 

puede autorizar al Presidente de la República para modificar 

los derechos aduanales, para prohibir o restringir las 

i•portaciones y exportaciones; con el objeto de controlar el 

comercio internacional y estabilizar la producción del país. 

Esta ley consta de nueve títulos y 1'49 artículos y su 

reslaaento consta de ocho títulos y 202 artículos. 

Bsta ley, la de los impuesto generales de importación y 

exportación y las de•As leyes y ordena•ientos aplicables, 

regulan la entrada al territorio nacional y la salida del 

•isao de aercancías y de los medios en que se transporten o 

conducen, así como el despacho aduanero, y los hechos o actos 

que deriven de ~ste o dicha entrega o salida de •ercancías. 

Están obligados al cu•pli•iento de las citadas 

disposiciones quienes introducen •ercancias al territorio 

nacional o las extraen del mismo 1 ya sean sus propietarios o 

poseedores, destinatarios, re•itentes 1 apoderados, agentes 

aduaneros, o cualquier persona que tenga intervención en la 

introducción, extracción, custodia, almacenaje y manejo. 
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Las disposiciones de las leyes seflaladas se aplicarán 

sin perjuicio de los dispuesto por los tratados 

internacionales de que México sea parte. 

Para calcular el i•puesto tratándose de i•portaciones de 

bienes, se considerará el valor que se utilice para los fines 

del i•puesto general de i11portaci6n, adicionado con el •onto 

de las contribuciones y aprovechamiento que se tenga que pagar 

con motivo de la importación. 

Tratándose de bienes por cuya i11portaci6n se pague el 

i•puesto general de iaportación a una tasa aenor a la general 

vigente, el iapuesto a que se refiere esta ley será el que se 

deter•ine confor11e al priaer párrafo, considerando el iapuesto 

general de i•portacióo que se hubiere tenido que pagar de 

haberse aplicado la tasa general referida. 

Las funciones administrativas relativas a las entradas 

de aercancías en territorio nacional o las salidas del •is•o, 

se realizar4n por las autoridades aduaneras, para efectos de 

esta ley se entiende por autoridades aduaneras, los que de 

acuerdo con el realaaento interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público tengan co•petencia para ejercer las 

facultades que esta ley establece. 

LBY DBL SBGURO SOCIAL. 

El seguro social es una institución descentralizada de 

jurisdicción federal obligatoria 1 es financiada por •edio de 

cuotas que cubren loa patrones, los trabajadores, y el 

gobierno basada en el arado de riesgo de cada ocupación y la 



13 

aplicación de los porcentajes para cada rama del seguro 1 para 

el cálculo de las cuotas. 

La ley del seguro social fue públicada en el diario 

oficial de la federación el 19 de enero de 1943. La actual 

consta de trescientos artículos y comprenden los regímenes 

obligatorios y voluntarios. Las ramas de seguro que incluye y 

que son; riesgos de trabajo 1 enfermedad y maternidad, 

invAlides 1 vejez, cesantía en edad avanzada y muerte, y el de 

guarderías para hijos de aseguradas. 

Esta ley contiene ordenamientos en •atería de seguridad 

social los cuales están íntimamente implicados con aspecto de 

orden laboral 1 como son los relativos al grado de riesgo de 

trabajo, medidas de seguridad e higiene industrial, 

capacitación y adiestra•iento, e indemnizaciones por accidente 

laboral por citar algunos. 

El I.H.S.S. es una persona moral en términos de los 

dispuesto por el artículo 25 fracción II del C6digo Civil. 

Es una autoridad por que la ley que lo rige le da 

facultad tanto de decisión al poder determinar sus créditos, 

co•o de ejecución a fin de llevar a cabo el procedimiento 

adainistrativo de ejecución para el cobro de las liquidaciones 

que no hubiesen sido cubiertas oportunamente y por lo tanto 

esos actos gozan de las características de los actos de 

autoridad, 

Ley del impuesto por la prestación de servicios 

telefónicos fue públicada en diario oficial de la federación 
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de el 28 de diciembre de 1989. Consta de cinco artículos y no 

existe un resla•ento que lo co•ple•ente. 

Ley del i•puesto sobre auto•óviles nuevos públicada en 

el diario oficial de la federación el 31 de dicie•bre de 1979, 

consta de doce artículos, no tiene reglamento. 

Ley del i•puesto sobre adquisición de inmuebles, 

p6blicada en el diario oficial de la federación el 31 de 

dicieabre de 1979 1 consta de siete artículos, no tiene 

resla•ento, su aplicación en los Estados esta condicionada o 

iaplicada con las legislaciones estatales y la coordinación 

fiscal con ellos. 

Ley del iapuesto sobre tenencia o uso de vehículos es un 

ordenaaiP~to anual y consiste en una tarifa para seftalar el 

aonto del iapuesto a cubrir según las características de cada 

vehículo, considerando fabricante, aodelo, etc. 
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Antes del siglo XIV no se tiene noticia de que las 

empresas hayan llevado contal.Jílidad, lo cual se cxpl ica en 

razón del referido coaercio que en realidad no a•eritaba un 

registro •etódico de operaciones. Es posible que antes de esta 

época se hayan hecho apuntes aislados, pero el corto uso del 

crédito y la relativamente reciente introducción del papel y 

de los nú•eros ar,biaos (sustituyendo a los ro•anos, siglo IX) 

fueron un ca•po poco favorable para el desarrollo de la 

contabilidad. 

En Florencia, Venecia Y Génova, ciudades de activo 

coaercio entonces, se han encontrado libros de contabilidad 

llevados por partida doble que datan de principios del ai11lo 

XIV, pero los fundaaentos de la técnica contable fueron 

establecidos por un •onje Franciscano lla•ado Fray Luca 

Pacioli, quien publicó en Venecia, en 1494 un libro de 

•ate•4ticas en el cual se trataba así aisao de contabilidad, 

Bn su obra el siateaa de contabilidad se establece a base de 

los libros: Inventarios, Borrador, Diario, Mayor y se dan 

reglas para llevar cada uno de ellos. 

2.2. DBPINICION. 

La contabilidad es una t6cnica, ya que posee 

•étodos, procedi•ientos, principios, criterios, realas, 

inatru•entos y terainolosía desarrollados en esta raaa del 

conociaiento. Registra las operaciones econóaico-financieras 
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de una e•presa, al aplicarse la técnica contable de •anera 

lógica, con conoci•iento y habilidad, producirá con el mínimo 

de tie•po, costo y esfuerzo un resultado satisfactorio en el 

registro de las operaciones de las empresas, les dará un 

control sobre ellas y sus efectos. 

Produce información Financiera-Besica para la to•a de 

decisiones. El haber cumplido con el proceso contable produce 

a las e•presas información útil y confiable que queda plasmada 

en Estados Financieros de manera condensada y que ayuda a los 

directivos a •inimizar el riesgo en la toma de decisiones. 

2,3 PRINCIPIOS DB CONTABILIDAD. 

Los principios de contabilidad son enunciados que 

determinan las bases de observancia obligatoria para los 

contadores públicos y que afecta, tanto a los procedi•ientos 

de registro, co•o a las técnicas de informaci6n financiera. 

La i•plantaci6n de estos principios obedeció a que en el 

desarrollo de la contabilidad, la forma de registro de las 

operaciones y la información; difería entre los contadores 1 lo 

que ocasionaba tener criterios diferentes 1 al respecto, que 

hacia difícil atln en una •is•a e•presa 1 la comparación de la 

inforaación. 

Los principios se fueron implementando dentro del 

esque•a básico de la contabilidad, los principios de 

contabilidad vigente en la actualidad son nueve: 

l. - Principio de la Bntidad: La personalidad de una 

entidad es total•ente independiente de la de sus propietarios 
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por lo que sus Estados financieros solo incluir'n bienes• 

derechos, valores.Y obliaaciones de la aisaa. 

2.- Principio de la Realización: Las operaciones deben 

ser registradas cuando: 

a) Se consideren plcnaacutc realizadas. 

b) Cuando se tengan transforaaciones internas que 

modifiquen la estructura de sus recursos o sus fuentes. 

e) Cuando hayan ocurrido eventos econ6aicos externos a 

la entidad o derivados de sus operaciones, y que sus efectos 

puedan ser cuantificados razonableaente en unidades 

•onetarias. 

3. - Principio del Periodo ContablP.: La necesidad dlO 

elaborar inforaación Financiera en períodos regulares y 

convencionales (aensuales, anuales) con la finalidad de poder 

conocer la situación financiera y los resultados de las 

operaciones de las entidades, lo anterior obli&a a que l•s 

operaciones y sus efectos sean registrados en el periodo en 

que ocurren, consecuenteaente, los costos y gastos de la 

entidad, deben identificarse con el inareso que originaron, no 

iaportando la fecha en que sean paaados. 

4. - Principio del Valor Histórico Original: Las 

operaciones econ6aicas que la contabilidad val6a se 

registraran de acuerdo al precio pactado de la oper•ción, o su 

equivalente o la esti•aci6n razonable que se haga de ellos al 

aoaento de su realización contable, las cifras anteriores 

pueden ser aodificadas si ocurren situaciones posteriores que 

les hagan perder su significado, sieapre y cuando se apliquen 
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métodos de ajuste en foL·ma sis.temática que mantengan la 

imparcialidad. y: objeHvidad de la. ·información.~ 
5 .- Prin~-ipiO ~l~l- -~~g.oc~ 1~·-. ~~-:~1ú·cha: ::Es·f~blece · QÜ_e··:_~a'ivO 

evidencia·· en :·.--c;~·~·t~-~-r'fo/:¿;:,_ ia~~-: '~~l~Íd~d~-~~:~ -·~-e/'.-· '-~~-ti~·rlde'~ ~- en 

::~::::c::r~~~~t~t~;i~,E~~~~p~irL~~:.~A;~~t~~::::~,~·~"i::i • v:~: 
. :_:_ ·::;.-~;.1·~-{~:j:3\•:\·:.=~'-S}~~:~:;\L~(::, __ /.: :- :-:' ~--:\·: · :··-· . ' ... ·- . . .. } 

no1·mal -y·_ no ~n -:-período_s.~qt~e': i~idiqucn_ su : fut'ut-~ .. -~:le~aParici6n, o 

que es t_é~ .. ;~~E1i~::~.~t1~~M.ii~~~~:'.'Úd ... 
6 ,'- '_Pi-iillilPiO;i:°'d(i .,1a·~-~Dualidad Econ"6mica: Indica que toda 

.'.e<¡•;,'• 

operaci6n-;p·rac·t1Cacta-·PrOdUCe a ·1a entidad que la realizo, una 
: :::. :'\··-:,·.:·.,:::. '-'' .< 

acción·: y· U:riá :-reacción en "la nlisma intensidad pero en sentido 

inverso. E~,~~,·~·~i~~ipio fue conocido con el nombre de 11 Teoría 

de la Pai"tida Doble", 

7.- Principio de la Revelación Suficiente: La 

infirmaci6n contable que se muestra en los Estados financieros 

debe contener de manera clara y comprensible todo lo necesario 

para poder evaluar sus resultados de operación y su situación 

financiera. 

8. - Principio de la Importancia Relativa: La información 

de los Estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad suceptibles de cuantificarse en 

dinero. Las operaciones de importancia menor 1 en cuanto a su 

monto, no deben ser tratados rigurosamente a los señalamientos 

de los principios de contabilidad¡ por lo que la información 

mostrada debe diluirse lo poco importante en beneficio de lo 

trascendente. 
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9. - Principio de la Consistencia: La infor•ación 

contable debe obtenerse y proporcionarse aplicando los •is•os 

criterios de cuantificación y clasificación 1 con la finalidad 

de que pueda ser co•probable en cualquier •o•ento. 

Ademas los principios de contabilidad se subdividen en: 

a) Principios relativos a la entidad y sus efectos 

financieros que abarco los principios 1 1 2, 3. 

b) Principios que cuantifican las operaciones de sus 

entidades y su presentacidn; principios 4, 5 y 6. 

e) Principios relativo a la infor•ación de las 

entidades, principio 7. 

d) Principios que abarcan requisitos generales del 

sisteaa 1 principian 8 y 9. 

2. 4 BALANCE GBNBRAL. 

1. - concepto: El Estado de situacidn financiera o 

balance general es el Estado financiero aplicable a cualquier 

entidad, que muestra en unidades •onetarias y 1 a una fecha 

deterainada sus recursos, deudas y patri•onio, 

2. - Ele•entos que lo integran son: los ele•entos que 

intesran el Estado de situación financiera son los recursos, 

las deudas y el patri•onio de la entidad cuya situacidn 

financiera se presenta en el •is•o. 

Los ele•entos anteriores tienen, dentro de la técnica 

contable, una ter•inolosía definida y así teneaos que : 

RECURSOS • ACTIVO 

DEUDAS = PASIVO 

PATRIMONIO ~ CAPITAL. 
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Se entiende por el termino "Activo" el conjunto de 

recursos (bienes, derechos y servicios) propiedad de una 

entidad. 

11 Pasivo 11 representa el conjunto de obligaciones (deudas) 

de una entidad a favor de personas ajenas a ella, quienes le 

proporcionaron recursos en calidad de préstamo. 

"Capital" significa el patri•onio con que los 

propietarios han dotado a una entidad para iniciar Y continuar 

sus operaciones. En contabilidad a la diferencia entre el 

activo y pasivo de una entidad se le lla•a: Capital cOntable. 

3 .- Bl Estado de situación financiera puede elaborarse 

de dos for•as: 

A) Horizontal o en forma de Cuenta: En México, la for•a 

•as difundida de presentación de Estado de situaci6n 

financiera es la Horizontal o en forma de Cuenta. Esta 

representación tiene como fundaaento la ecuación contable 

basica. ACTIVO = PASIVO + CAPITAL, La distribución de los 

ele•entos del balance• bajo esta for•a • presenta del lado 

izquierdo del for•ato a todas las cuentas que confor•an el 

activo de la entidad y en lado derecho las cuentas que 

integran su pasivo y capital. 

B) Vertical o en forma de Reporte: La presentación del 

balance en forma de reporte tiene co•o funda•ento la igualdad 

ai•uiente: ACTIVO • PASIVO • CAPITAL CONTAllLB. La distribución 

de sus ele•entos conte•pla en priaer teraino a todas las 

cuentas que integran el activo, posteriormente se presentan 
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los ele•entos que co•ponen su pasivo y por su diferencia 

arit•ética se obtiene el capital contable. 

4.- Clasificación de las principales cuentas de la 

contabilidad co•ercial. 

CIRCULANTE 

ACTIVO 

PIJO 

DIFERIDO 

CAJA 

BANCOS 

ACCIONES Y TITULOS A LA VISTA 

CLil!NTl!S 

DOCUMl!NTOS POR COBRAR 

DUl!DORES DIVERSOS 

ALHACl!N DE HERCANCIAS 

TBRRENO 

EDIFICIO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DI! OFICINA 

EQUIPO DI! REPARTO 

EQUIPO DI! TRANSPORTE 

MAQUINARIA 

Dl!POSITOS l!N GARANTIA 

PATENTES Y MARCAS 

CRBDITO MERCANTIL 

GASTOS DI! ORGANIZACION 

GASTOS DE INSTALACION 

PRIMAS DE SEGUROS 

PAGOS ANTICIPADOS 



CIRCIRCULANTE 

PASIVO 

FIJO 

DIFERIDO 

CAPITAL CONTABLE 
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PROVEEDORES 

CREDITOS BANCARIOS (< A 1 ARO) 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

ACREEDORES DIVERSOS 

IMPUESTOS POR PAGAR 

ANTICIPO DE CLIENTES 

ACREEDOR HIPOTECARIO 

PRESTAHO BANCARIO 

OBLIGACIONES POR PAGAR 

COBROS ANTICIPADOS 

CAPITAL 

UTILIDAD O PERDIDA DE EJER ANT 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJER. 

5. - Conceptos que controlan las diferentes cuentas del 

Balance. 

CAJA. - Controla el dinero en efectivo que entra y sale 

de las entidades. 

BAllCOS.• Registra los auaentos y diaainuciones que en 

cuenta de cheques o depósitos bancarios tienen las entidades 

por concepto de sus operaciones practicadas. 
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ACCIOllBS O TITULOS A LA VISTA.- Son valores bursitilea 

(acciones, cetes, petrobonos, pagarés) que la entidad adquiere 

con el fin de invertir te•poralaente sus excedencias de 

dinero. 

CLIBNTBS.- Controla los adeudos de los que han co•prado 

aercancía a crédito a la entidad y que esta tiene derecho a au 

cobro. 

DOCUllBNTOS POR COllllAJI.- Son paaar6s o letras de ca•bio 

que se han expedido a favor de le entidad por cualquier 

concepto y que ésta tiene derecho a cobrar. 

DBUDORBS DIVBRSOS.- Reaistra los adeudos a favor de la 

entidad por concepto de crl!ditoa distintos a la venta de 

aercancía, (prést~os, venta de aobiliario a crédito, etc.). 

AUU.CBN DB NllRCAllCIAS. - Reaiatra los au•entos y 

diaainucionea que la entidad tiene en aercancíaa coao 

conaecuencia de sus operaciones. 

TBm10.- Inversiones que en terrenos tienen laa 

entidades, se coapran con el fin de usos o construir en ellos. 

BDIPICIO O lllNllBllLBS, - Resistra los ill8Uebles propiedad 

de las entidades. 

MOlllLIARIO Y llQUIPO DB OFICINA.- Son los •uebles que 

equipan un negocio coao: savetas, ••quinas de escribir, 

calculadoras, archiveros, sillones, escritorios, etc. 

BQUIPO DB RBPARTO. - Son los vehículos auto•otores 

propiedad de la entidad que se utiliza para el reparto de sus 

productos y servicios. 
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BQUlPO DE TRANSPORTE.• Si•ilar al anterior sólo que esto 

es utilizado para transportar el personal de las entidades 

(caaiones, coches), 

MAQUJMARU..- Conjunto de a6quinas al servicio de la 

entidad que producen o arreglan los artículos que expende. 

DEPOSITO& BM GARAMTIA.- Son cantidades de dinero que se 

dejan garantizando la prestación de un servicio: agua, luz, 

renta, etc., y que son a largo plazo ya que su cancelación 

dejaría sin efecto el servicio contratado. 

PATlllTBS Y MARCAS, - Son los derechos de propiedad que 

las entidades tienen para explotar, en exclusiva algún 

producto o servicio y que tiene un valor aonetario. 

CRBDITO HBRCAMTJL.- Bs la plusvalía de una entidad coao 

consecuencia del aclientelaaiento o reconociaiento de parte 

del público que le aaesura utilidades superiores a otras 

eapresas del aisao raao. Bs un activo intangible. 

GASTOS DB ORGAMIZAClOM.- Son los paaos que las entidades 

hacen al inicio de su vida econ6aica y cuya vigencia supera un 

ejercicio, constituyen pagos a profesionistas que disef\an la 

estructura oraanizacional de la entidad, para que ~ata opere 

de aanera eficiente quedando plHaado ea te trabajo en: 

•anuales. instructivos, diagra•as de flujo, etc. 

GASTOS DB lMSTALACJOH.• Son los deseabolsos que se hacen 

para decorar o acondicionar los inauebles de las entidades 

(propios o rentados) con el objeto de hacerlos funcionales y 

que su utilidad se extender' a varios ejercicios. 
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PRIMAS DB SBGUROS,- Derechos obtenidos a través del paso 

de pri•as a instituciones del ra•o• para asegcrar los bienes 

de la entidad. 

PAGOS ANTICIPADOS.- Son aquellas partidas cuya vigencia 

no supera un año y que se convertirán en gastos a corto plazo: 

interésea, rentas, propasanda, etc. 

PROVBBDORBS, - Adeudos de la e•presa con las entidades 

que la surten de •ercancías o servicios que constituyen la 

esencia de su giro. 

PRBSTAHOS BAllCARIOS.- Pagarés a favor de instituciones 

de crédito por operaciones cuya vigencia no exceda de 12 •eses 

(présta•os directos, siaples, en cuenta corriente, etc.), 

DOCUMBllTOS POR PAGAR. - Pagarés o letras de ca•bios a 

cargo de la entidad y cuya exisibilidad es •enor a un afto. 

AClll!BDORBS DIVBRSOS.- Adeudos a •enos de un afto que las 

entidades tienen con personas ajenas al giro principal de 

ellos 1 sieapre y cuando dichas deudas no hayan generado la 

expedición de documentos. 

IMPUBSTOS POR PAGAR. - Deudas i•positivaa de las 

entidades a favor del Estado que deben liquidarse a corto 

plazo. 

ANTICIPO DB CLIBNTBS.- Obligaciones a corto plazo de las 

entidades derivadas de cantidades de dinero recibidas de los 

clientes con el objeto de asegurar alguna venta. 

ACRBBDOR BIPOTBCARIO.- Pasivo a largo plazo originado 

por haber celebrado un crt!dito hipotecario en el que als6n 

inaueble de la entidad queda coao garantía. 
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PRBSTAMO BANCARIO.- Deudas con instituciones de crédito 

por haber contratado créditos como: de habilitación o avío, 

refaccionario 1 etc., a mas de un afta. 

OBLIGACIONBS POR PAGAR.- Deudas a largo plazo de las 

entidades originadas por haber emitido obligaciones (pagarés) 

y consecuenteaente haber obtenido de ésta foraa recursos. 

COBROS ANTICIPADOS.- Obligaciones contraídas por haber 

recibido anticipadaaente la contraprestación de un servicio, 

cantidades de dinero especificadas en un contrato cuya 

vigencia es aayor a un afta, 

CAPITAL.- Es el conjunto de las aportaciones en dinero o 

en especie que han dado a la entidad. 

UTILIDAD O PBRDIDA DB BJBRCICIOS ANTBRIORBS. - Es el 

resultado positivo o negativo que en ejercicios pasados han 

tenido lee entidades. 

UTILIDAD O PBRDIDA DBL BJBRCICIO:- Bs el resultado 

positivo o negativo que la entidad ha tenido en el presente 

ejercicio coao resultado de sus operaciones. 

6.- Ble•entos de análisis e interpretación del Bstado de 

situación financiera para la to•a de decisiones: 

La infor•ación financiera que contiene el balance 

general por sí sola, no es suficiente para poder llegar a 

conclusiones adecuadas sobre la situación financiera de una 

entidad si no que es necesario un estudio •ás cuidadoso de 

ella, para obtener da~os adicionales a los que las cifras, a 

si•ple vista ofrecen. 



28 

El observar solaaente las cantidades plas•adas en un 

Estado financiero no representa ••Yor utilidad a las entidades 

pero al estudiar a fondo la infor•ación y a la vez 

interpretarla, se tiene ele•entos de juicio adicionales que 

ayudarán en la toma de decisiones de los directivos y, adcm~s 

se detectaran situaciones desfavorables que, de no 

erradicarse, afectaran de aodo persistente y significativo a 

la entidad. 

La tt!cnica del an4lisis financiero a desarrollado 

diversos at!todos para estudiar e interpretar la información de 

los Estados contables, siendo uno de loa m4s utilizados el de 

razones siaples que consiste en la aplicación de diversas 

razones de utilidad coaprobada siendo algunas de ellas: 

a) Razón de liquidez inaediata.- (capacidad de pago 

i1111ediato). 

Caja * Bancos * Valores a corto Plazo entre el Pasivo a corto 

plazo. 

b) Razón de solvencia General.- (Capacidad de paao a 

corto plazo) • 
Activo circulante 

Pasivo a corto plazo 

c) Razón de endeudaaiento.- (La participación de los 

acreedores dentro del total de los recursos de la eapresa). 

Pasivo Total 

Activo Total. 



d) Razón de participación de los socios.- (La 

pa~ticipacidn de los dueftos dentro del total de los recursos 

de la entidad) . 

Capital Contable 

Activo Total 

2.5 BSTADO DB RBSULTADOS. 
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l.- Concepto, - El Estado de p~rdidas y ganancias o 

Bstado de resultados 1 es el Estado financiero que muestra la 

utilidad o p~rdida obtenida en las operaciones prácticadas por 

una entidad en un período deter•inado. 

2.- Bl Estado de result~dos contempla una serie de 

operaciones especificas que muestran los montos de los 

insresos y los esresos obtenidos por una entidad. 

Principales operaciones conte•pladas en el Estado de 

resultados. 

VBNTAS.- Ingresos que recibe una entidad como 

consecuencia de la enajenaci6n de las aercancías o servicios 

que produce o proporciona. 

DBVOLUCJONBS SOllRB VBNTAS. - Representa la cantidad de 

dinero que la entidad deduce o paga a sus clientes por 

devolver estas •ercancías o servicios que no están de acuerdo 

con sus pedidos, o que tienen alguna falla o defecto. 

RBBAJAS SOBRB VBNTAS.- Cantidades de dinero que la 

entidad que vende deduce a sus clientes por haber co•prado 

grandes vold•enes de •ercancías o servicio, o si•ple•ente por 

ser cliente tradicional. 
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COMPRAS.- Monto de las adquisiciones de las •ercenc1as o 

materias pri•as hechas por la entidad a sus proveedores sean 

éstos al contado o a crédito. 

GASTOS DB COMPRAS.- Son los dese•bolsos que la entidad 

que adquiere las mercancías tienen que efectuar para lograr 

que estos lleguen a su al•acén. Dichos gastos son: transporte, 

seguros, aaniobras de carga y descarga, etc. 

DBVOLUCIONBS SOBRB COMPRAS.- Monto de las operaciones 

que le deducen o pagan a una entidad sus proveedores 1 por 

habérseles devuelto •ercancías que no cu•plan con los 

requisitos solicitados en el pedido. 

REBAJAS SOBRB COMPRAS, - Cantidades de dinero que la 

entidad obtiene de sus proveedores, ya sea deducidos de su 

Estado de cuenta o en efectivo, por haber adquirido volúaenes 

considerables de aercancías o servicios. 

INVBllTARIO IllICIAL. - Bs el i•porte de las •ercancías 

existentes en el alaacén al iniciar un período de operaciones. 

INVBNTARIO FINAL,- Bs el i•Porte de las •ercancías 

existentes en el alaacén al finalizar un período. 

COSTO DB VBllTAS. - Bs el i•porte de adquisición de las 

mercancías que fueron vendidas por la entidad en un período 

deter•inado. 

UTILIDAD BRUTA.- Bs el i•porte •onetario que resulta de 

co•parar los precios de venta y costos (ventas netas y costo 

de ventas) de las aercancía vendidas. 

GASTOS DB OPBRACION.- Apartado que concentra los gastos 

de venta y de adainistración de una entidad. 
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GASTOS DE VENTA.- Conjunto de egresos que realiza una 

entidad para solventar las operaciones relacionadas con la 

función de vender y son entre otros: sueldos del personal de 

venta, horas extras, infonavit, IMSS, SAR, 21. de nominas, 

comisiones a aaentes vendedores, luz 1 teléfono 1 renta 1 

gasolina, reparación del equipo de reparto, etc. 

GASTOS DE ADHINISTRACION.- Son aquellos egresos en que 

se incurren por •otivos propios de la ad11inistraci6n general 

de una entidad co•o: sueldos, horas extras, prestaciones, 

co•pensaciones, infonavi t, IHSS 1 SAR 1 2S de nominas, luz 1 

teléfono, renta, correos, papelería, etc. 

GASTOS FINANCIEROS.- Son los egresos que la entidad 

tiene co•o consecuencia del uso del dinero y que son: interés 

pagado, co•isiones pagadas a bancos, descuentos a clientes por 

pronto paso, gastos de cobranzas, pérdidas en cambio de •oneda 

extranjera, etc. 

PRODUCTO FINANCIEROS.- Son ingresos obtenidos en el 

••nejo del dinero coao: interés y comisiones cobrados, 

descuentos recibidos de proveedores y/o acreedores por pronto 

pago, utilidad en ca•bio de •oneda extranjera, etc, 

OTROS GASTOS.- Son egresos de la entidad en su actividad 

nor•al pero que no están relacionados con su giro o actividad 

principal co•o: donativos, pérdidas por venta de activo, 

pérdida en venta de acciones y valores (cuando lo hace en 

for•a esporádica.) etc. 

OTROS PRODUCTOS. - Conjunto de ingresos que provienen de 

operaciones no noraales de la entidad como son: ventas de 
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desperdicios, venta de •aterial de e•paques, utilidad en venta 

de activo, etc. 

3.• PRESBNTACION DBL BSTADO DB RESULTADOS. 

Bl Estado de resultados tiene una presentación definida, 

lo cual puede ser analítica o condensada. La primera contempla 

en detalle a todos los eleaentos u operaciones que 

intervinieron en un período deterainado para obtener la 

utilidad o pérdida. El segundo auestra de aanera breve las 

operaciones principales que originaron el resultado. 

BSTADO DB RESULTADOS CONDBNSADOS COHTABLBS 

VENTAS NETAS. 

HENOS: 

COSTO DE VENTAS. 

UTILIDAD BRUTA. 

GASTOS DE OPERACION. 

UTILIDAD CONTABLE. 

Coao podrA observarse en esta presentación, el Batado 

financiero parte de las ventas netas y eliaina las operaciones 

que integran al costo de ventas (Coapras, devoluciones y 

Rebajas sobre coapras, Inventarios) así coao a los renglones 

que coaponen a los diferentes gastos y productos, dando por 

consecuencia una reducción notable en su diaensi6n. 

Adeaais a continuación hago la presentación de un Bstado 

de resultados fiscal. 

VBNTAS 

HAS: 

BSTADO DB RESULTADOS FISCAL. 



GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERES ACUMULABLE 

HENOS: 

COMPRAS NETAS 

PERDIDAS INFLACIONARIAS 

INTERBS DEDUCIBLE 

GASTOS DE OPERACION 

UTILIDAD FISCAL. 
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4.- Elementos de análisis o interpretación del Estado de 

resultados para la to•a de decisiones.- La infor•acidn que 

presenta el Bstado de resultados taabién es suceptible de ser 

analizada e interpretada, con la finalidad de tener una mayor 

evidencia que permite sustentar la toma de decisiones 

utilizando para éste Estado financiero el método de razones 

siaples de las cuales menciona11os las siguientes: 

Indice del margen del costo de ventas.-

Costo de ventas. 

Ventas Netas 

El resultado de esta razón nos representa el porcentaje 

que se necesita invertir en inventarios para aantener la 

existencia de mercancías observadas antes de sus ventas. 

Indice del margen de utilidad bruta.-

Utilidad Bruta. 

Ventas Netas 
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El resultado de esta razón nos presenta el porcentaje de 

la utilidad bruta que tiene la entidad para atender los 

diferentes gastos de la entidad. 

Indice del •argen de utilidad neta.-

Utilidad Neta. 

Ventas Netas 

81 resultado de esta razón nos presenta el porcentaje de 

la utilidad neta que tiene la entidad en un período 

deter•inado. 

Ade•'s de las razones financieras hasta ahora plante•das 

en el presente trabajo, en el análisis e interpretación de la 

información contenida en los Estados financieros, el •~todo de 

razones si•ples aaneja ade•6s el relacionar eleaentos del 

balance general con renglones del Bstado de resultados 

obteniendosc de esta manera datos ª'ª relevantes para la toas 

de decisiones, coao: 

Indice de rentabilidad de la inversión de los 

propietarios.-

Utilidad Neta 

Capital Contable Inicial 

Esta razón aide la rentabilidad de la inversión de los 

accionistas infor•ando el resultado si es o no adecuado. 

Indice de la rotación de clientes.-
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Ventas Netas 

Promedio de Clientes 

Esta razón exa•ina la eficiencia en el manejo de las 

cuentas de clientes dando eleaentos de juicio para verificar 

si los cobros han sido bien aplicados. 

Indice de rotación de proveedores.­

Coapras Netas 

Proaedio de Proveedores. 

Esta razón aide la eficiencia en el uso del crédito que 

se ha tenido con los proveedores. 

Indice de rotación de activos fijos. 

Ventas Netas 

Activo fijos Promedios 

Esta razón nos da ha conocer la eficiencia de la 

utilización del activo fijo, su resultado nos dirá si la 

inversión que se tiene en este activo se justifica con el 

nivel logrando de las ventas netas. 

Esté mt!todo es auy usado por las entidades ya que les 

peraite detectar puntos dt!biles o anoraales en su 

operatividad¡ les da ele•entos de juicio para que los dueftos 

toaen decisiones al respecto, 

2.6 LIBROS PRINCIPALBS. 

Existen tres libros principales los cuales son la base 

del resistro de las operaciones mercantiles, Estos libros son; 

a) LIBRO DIARIO 

b) LIBRO MAYOR 
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c) LIBRO DE INVENTARIOS Y BALANCES. 

LIBRO DIARIO.- El objeto de este libro es registrar en 

orden cronológico todas las operaciones de la eapresa, 

mediante escrituras o partidas que se denoainan asientos. Los 

asientos en diario pueden ser simples o compuestos, los 

pri•eros aquellos en que intervienen solamente dos cuentas y 

en el segundo intervienen aas de dos cuentas. 

LIBRO MAYOR. - Es aquel en que se llevan las cuentas 

dedicando para ello una pagina o folio que se encabeza con el 

titulo de la cuenta, a cada cuenta se trasladarán por orden 

riguroso de fecha los asientos del diario. 

LIBRO DE INVENTARIOS Y BALANCES.• El libro de inventario 

y balances eapezar4. por el inventario, que deber' for•ar el 

coaerciante al tieapo de dar principio a sus operaciones y 

contendrA el resistro del balance, el Estado de pérdidas y 

ganancias y el inventario de •ercancías. 

El c6diso de coaercio al respecto nos dice: 

ARTICULO 33. El coaerciante está obligado a llevar y 

aantener un sisteaa de contabilidad adecuado. Este siete•• 

podra llevarse •ediante los instru•entos, resultados y 

siateaas de re&iatros y procediaientoa que •ejor le aco•eden a 

las características particulares del negocio, pero en todo 

caso deberán satisfacer loa siguientes requisitos ainiaos: 

1.- Peraitirá identificar las operaciones individuales y 

sus características, así coao conectar dichas operaciones 

individuales con los docuaentos coaprobatorios oriainales de 

las aisaaa. 
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2. - Permitirá seguir la huella desde las operaciones 

individuales a las acumulaciones que den como resultado de las 

cifras finales de las cuentas Y viceversa. 

3. - Per•itirá la presentación de los Estados que se 

incluyan en la informaci6n financiera del negocio. 

ARTICULO 34.- Cualquiera que sea el sistema de registro 

que se e•plee se deberán llevar debidaaente encuadernados, 

eapastados y foliados. 

ARTICULO 35.- En el libro mayor se deber•n anotar, como 

aini•o y por lo menos una vez al aes, los no•bres o 

designaciones de las cuentas de la contabilidad, su saldo al 

final del período de registro inaediato anterior, el total de 

aovi•ientos de cargo o crédito a cada cuenta en el período y 

su saldo final . 

ARTICULO 37.- Todos los registros a que se refiere este 

capitulo deberán llevarse en castellano, aunque el co•erciante 

sea extranjero. 

ARTICULO 38.- Bl co•erciante deberá conservar, 

debida•cnte archivados, los co•probante originales de sus 

operaciones, de tal •anera que puedan relacionarse con dichas 

operaciones y con el registro que de ellos se haga, y deberA 

conservarlos por un plazo •ini•o de diez aftas. 

2.7 SISTBMAS DB CONTABILIDAD. 

Los siste•as de contabilidad, •As propi .. ente deberán 

lla•arse •c!todos de registro en el diario, y son aquellos 

procedi•iento aediante los cuales se anotan aportaciones 

financieras de una entidad, valic!ndose de docuaentos y 



38 

diarios, cuya deter•inación constituye el carácter peculiar 

del sisteaa. 

Para precisar qui! debe entenderse por siste•a de 

contabilidad debeaos aclarar que la contabilidad en general, 

por lo que se hace a libros, ésta constituida por tres clases 

de ellos. 

1. - Los que sirven para sintetizar las operaciones y 

for•an la contabilidad sintética, que son el •ayor 1 el de 

inventarios y balances y el de resultados generales. 

2.- Aquellos en donde se analizan o detallan por 

conceptos tales operaciones y que ha su vez foraan la 

contabilidad analítica, a la que corresponde toda clase de 

libros auxiliares. 

3.- Los libros de pri•er apunte o diario que no for•an 

parte de la contabilidad analítica ni de la sintética, sino 

sirven de enlace y coordinan aabaa contabilidades. 

tanto estos libros, co•o los docuaentos que se eapleen 

para consignar a través de ellos las operaciones son las que 

aarcan la diferencia entre los •étodoa de registro. 

La variación en los aisteaaa, de ninauna aanera afecta 

al funcionaaiento de las contabilidades analíticas y 

sinteticas que sieapre se operan en la aisaa forma. aaf coao 

taapoco afecta el plan de cuentas en uao, en lo aeneral. 

De lo expuesto se lleaa a la conclusión de que coao los 

aétodos de registro radican en los diarios, tales aétodoa se 

basan y son la consecuencia de la evolución del diario. 
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A continuacidn aencionareaos algunos siste•as de 

contabilidad. 

SISTBHA CBNTRALIZADOR. 

Bate sisteaa está basada en la evolución del diario 

continental en los sentidos de: 

a) Establecer varios diarios auxiliares (que for•an la 

contabilidad analítica) para registrar en cada uno de ellos 

solaaente un arupo gen~rico y ho•og~neo de operaciones, con lo 

cual se divide el trabajo. 

b) Establecer tales diarios en forma de tabulares o por 

coluanas, 

e) Establecer un diario general preferiblemente en forma 

continental. Para operaciones no especificadas que son poco 

nuaerosas y que no tenga cabida dentro de los deaás diarios 

auxiliares., taabién a trav~s de este diario puede hacerse los 

asientos aenauales de concentración en los diarios auxiliares, 

indicando títulos de cuentas y el total de su •ovi•iento 

•ensual. 

En otras ocasiones se establece el diario de operaciones 

diversas independiente•ente del diario continental, que solo 

aervira para correr los asientos de concentración. 

d) Tanto el diario general co•o el mayor, constituyen la 

contabilidad sint~tica. 

Se basa en la división que se hace del diario 

continental en varios vol6aenes, de foraa coluanar, los cuales 

reaistran operaciones ho•oac!neas. La división a•s coalln ea 

estableciendo los diarios auxiliares de: Coapras, Ventas, 
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Salidas de al•acén, Caja, Bancos, gastos y operaciones 

diversas. 

Cada diario debe re•iatrar el total de las operaciones 

hoaoaéneas. 

para los cuales se establecio; pero como hay operaciones 

•ixtas con el fin de que estas queden registrados en los 

diarios debidos y no se dupliquen su registro, se abren 

cuentas puente que tienen por objeto ligar dos diarios . 

....... 

SISTBKA DB POLIZAS, 

La paliza es un docuaento en el cual se asienta una 

operacidn con todos sus pormenores, tal coao se bar• en un 

diario continental, al cual se le anexa el coaprobante para 

respaldar la operacidn. 

La póliza es un docuaento tipificado en que se corren 

asientos con indicacidn de cuenta de cargo y abono. 
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Los asientos de pólizas pueden ser: 

1.- Eapleando un solo tipo de póliza, para toda clase de 

oper•ciones. 

2. - Estableciendo pólizas de caja para registrar el 

•ovi•iento de efectivo y pólizas de diario para las demás 

operaciones. 

3.- E•pleando pólizas separada•ente para entradas y 

salidas de fondos, así co•o para operaciones sin aoviaientos 

de efectivo y que son las pólizas de ingresos, egresos y 

diario. 

Las pólizas se expiden con vista de los coaprobantes, 

loa cuales se lea anexan en los que debe marcarse el núaero de 

la póliza coao referencia el cual debe ser consecutivo, siendo 

conveniente obtener de ellos copias al carbdn para facilitar 

el reaistro siault,neo en diario y auxiliares ade•'s se 

archivan en carpetas aeparadas por cada uno de los •eses 

deapu~s de beberse registrado en el diario. 

DIAGRAMA DE OPERACION DE SISTEMAS DE POLIZAS 

COMPROBANTES 
POR OPERACIONES 

i 
ARCHIVO ~------ POLIZA RBVISION Y 

ORIGINIL COPIA • LIBROS AUX;::::::ION 

DIARIO GENERAL 

l 
MAYOR GENERAL 
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SISTBMA DB CUBllTAS POR COBRAR Y POR PAGAR. 

Las cuentas por cobrar es un docu•ento que reúne las 

características de un recibo que se expide por duplicado 1 

sirviendo el original de recibo para el cliente y el duplicado 

coao docu•ento contabilizador. 

Se e•plean en aquellos casos en que tienen que hacer 

cobro de servicios de toda clase, se utiliza tanto para 

contabilizar el activo devenaado coao para ordenar al cajero 

que efectúe el cobro, con su expedición se eliaina la 

necesidad de llevar cuentas personales. 

Las cuentas por pagar son de car&cter individual, se 

expide una para c~da proveedor por cada factura que presente o 

cada persona a quien debe hacerse un pago. 

La cuenta por paaar es un docuaento que se expide para 

controlar toda clase de salidas de fondos, sirviendo para 

contabilizar el pasivo devenaado por este concepto y co•o 

orden de paao al cajero eliaina la necesidad de llevar cuentas 

personales, 

2, 8. BPBCTOS DB LA lllPLACION BN LA lllPOllllACIOll 

PlllAllCIBRA. 

A partir del afio de 1976 el fenóaeno econó•ico de la 

"inflaciónº, ha cobrado una iaportancia capital en la vida 

financiera de todas las entidades de nuestro país, debido a 

los altos porcentajes que se han venido observando, por lo que 
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conviene precisar o definir a este fen6aeno para comprender su 

si11nificado. 

Se entiende por inflación, el fenómeno consiste en la 

alza generalizada Y persistente de los precios de los bienes y 

servicios de una economía cuya expresión, en término 

aonetario, consiste en una pérdida interna del valor de la 

aoneda. 

Lo anterior va acompaftado -no forzosamente- de un 

pf!rdida externa del valor de la moneda nacional (devaluación 

ante otras divisas). 

Bs el fenóaeno econ6aico producido por el exceso de 

dinero en circulación de un país 1 que trae consigo una 

tendencia persistente al alza de los precios, activada por una 

baja en la producción de satisfactores que se traduce en una 

p6rdida del poder adquisitivo del dinero. 

La inflación es un au•ento sostenido y generalizado en 

el nivel 11eneral de precios. 

Bs el alza continua de los precios, provocadas por las 

elevaciones de los costos de los factores de la producción, 

como: Sueldoa, aalarioa, aervicioa, etc,tera. 

De las definiciones anteriores podeaos concluir que la 

inflación ea aindni•o de au•entos constantes de precios, 

siendo una de las causas el exceso de dinero en circulación lo 

que provoca que cuando la producción de bienes y servicios no 

auaenta el precio de éstos exija, en su venta, ••s dinero a 

caabio, lo que se traduce en una p6rdida del poder adquisitivo 



de la •oneda internaaente, que de ser persistente, ocasionara 

ta•bién la pérdida de su valor en el exterior (devaluación). 

Teniendo ya una concepción de los que es y lo que 

representa la inflación, se aprecia que sus influencias tienen 

repercusiones no solo dentro de la Economía, sino ta•bién en 

la contabilidad. Bst4 1 coao ya se sabe, registra todos los 

hechos u operaciones de las entidades que tienen un valor en 

dinero 1 por lo que resulta lógico pensar que la baja o pérdida 

del poder adquisitivo del dinero o •oneda • indiscutible•ente 

afectara la situación financiera y los resultados de las 

•is•as; de ahí la i•POrtancia de considerar que la 

contabilidad registre y refleje, oportuna•ente 1 cualquier 

situación derivada de la inflación. 

El principio contable del "Valor Histórico Original 11 

regula la evaluación de las operaciones practicadas por las 

entidades, y que registra la contabilidad, seftalando que 

aquella debe realizarse a través de: Las cantidades de 

efectivo que se afecten o su equivalente o la esti•acidn 

razonable que de ella se basa al •o•ento en que se consideren 

realizadas contable•ente. 

Bl seftala•iento anterior es valido en ~pocas en que el 

valor de la aoneda permanece constante, ya que la unidad de 

•edición de la contabilidad lo es precisaaente la •oneda. Bn 

períodos inflacionarios las operaciones 

quedan asentadas e infon1adas en aoneda 

que se registran 

de distinto poder 

adquisitivo en fechas distintas -no•inalaente iguales-. lo que 

ocasiona que al acu•ularlas o aplicarlas con base no•inal en 
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co•paraciones, las cantidades que se suman y restan son 

heteroa~neas, por lo que la información financiera esta 

distorsionada y conducir' a errores en la to•a de decisiones 

que no conte•plan este proble•a. 

El aisao principio del valor histórico original, seftala 

que las cifras históricas deben ser •odificadas: Bn el caso de 

que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su 

sianificado 1 aplicando •étodos de ajuste en forma sistem4tica 

que preserven la imparcialidad y objetividad de la infor•ación 

contable. 

Co•o la inflación es un evento que hace perder el 

significado de las cifras históricas, la profesión ha e•itido 

disposiciones al respecto 1 con el propósito de eli•inar las 

distorsiones que este fenómeno provoca a la información 

fin•nciera de las entidades. En la actualidad el Boletín B-10 

Reconociaiento de los efectos de la inflación en la 

infor•acidn financiera, del instituto aexicano de contadores 

públicos, A.C., contiene dos alternativas a elegir por los 

contadores para adecuar la inforaaci6n financiera histórica. 

Bs iaportante aencionar que no todos los renglones de 

loa Bstados financieros requiere actualizarse coao 

consecuencia del fendaeno inflacionario, pues éste los afecta 

de aanera distinta. existen deterainados conceptos que si son 

suceptibles de actualización ( reexpresidn) de su valor 

histórico (conceptos no aonetarios), dado que la inflacidn loa 

ha afectado suatancialaente. Por el contrario, se tienen 

taabién conceptos ( aonetarios) que dadas sus características 
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pr4cticaaente no necesitan de •odificaci6n alauna, ya que el 

fenóaeno econ6aico no incide de aanera relevante en ellas. 

En el Bstado de situación financiera se distinauen estos 

dos tipos de conceptos: los Monetarios y los No Monetario. Los 

primeros presentan como características: 

1.- Sus iaportes se fijan por contrato en un determinado 

núaero de unidades aonetarias sin iaportar los caabios en el 

nivel general de los precios. 

2.- Bl n6aero de unidades aonetarias (pesos) en que 

est4n expresadas es fijo, y no se aodifica coao consecuencia 

de la inflación. 

Los conceptos No Monetarios est4n representados 

blsicaaente por las cuentas del activo fijo, los inventarios y 

el patriaonio, y su valor lo inteara una aezcl• de unidades 

•onetarias de poder adquisitivo diferente; tiende a auaentar 

co•o consecuencia de la inflación y en casos de caabios en los 

precios, requieren de ser actualizados. 

Los conceptos b•sicos que coaponen el Bstado de 

Situación Financiera, clasificados de acuerdo a lo anterior, 

son: 

CONCEPTOS MONETARIOS 

·l'bcliw 

· "'-*-aiwlmw a o/¡üm 

·C--y.._porCobnr 

--y~por.._ 

CONCIPl'08 NO MONETARIOS ...._.,. 
• ......._ ... wim. a l/¡lluo 

·Adi...aF'¡o.y~ 

.AdiMJa._..... 
• Capilll Sacill, SolpartWI o DMidl. 
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Existen dos aétodos de actualización aceptados para reconocer 

los efectos de la inflación en la información contable• 

financiera de las entidades estos son: 

1.- Ajuate por ca•bios en el Nivel de precio. 

2.- Actualización de Costos Específicos (Costo de 

Reposición). 

MBTODO DB AJUSTE POR CAMBIOS BN BL NIVEL GBNRAL DB 

PRECIOS. 

Este aétodo se basa en que las correcciones a los 

valores históricos, de las partidas a actualizar, se efectúan 

a travéz del Indice Nacional de Precios al Consuaidor, el cual 

ea una aedidad estadística que representa la variación en los 

precios de una canasta deterainada de artículos en dos 

periodos distintos. Bate indice lo elabora el Banco de Mexico 

y lo publica aensual•ente en sus Indicadores Econ6•icos. 

Bl objetivo principal del •~todo es convertir los 

iaportes de las operaciones pasadas, a su equivalente en 

unidades aonetarias de poder adquisitivo a la fecha de 

reexpresión. con el objeto de transportar su valor pasado a 

pesos con valor actual. 

MBTODO DB ACTUALIZACIOH DB COSTOS BSPBCIFICOS. 

Este aétodo se basa en la reexpresi6n de las partidas no 

aonetarias con Base en sus valores de reposición especificas, 

Nomalaente se aplica para actualizar los bienes del activo 

Fijo Tan11ible, a través de revaluaciones llevadas a cabo por 

peritos valuadores. 



48 

Bl renaldn de loa Inventarios, bajo ea te at§todo, se 

actualiza al coato de Reposición (valor que se tendría que 

deaenbolsar para adquirirlo de nuevo), no excediendo sin 

eabarao el valor de realización. El resto de las partidas a 

actualizarse se lleva a cabo de aanera siailar al •~todo de 

ajuste por caabioa en el Nivel General de Precios. 
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ARTICULO 74 L.I.S.R.- Están obligados al pago del 

i•puesto sobre la Renta laa personas físicas residentes en 

H~xico que obtengan insresos en efectivo, en bienes, en 

cr4!"dito y en servicios, t .. bi4!"n est•n, oblisadoa al paso de 

este i•puesto las personas físicas residentes en el extranjero 

que realicen actividades eapreaariales o presten servicio 

personal independiente en el país a trav4!"s de un 

eatableci•iento pera•nente o base fij• por los ingresos 

atribuibles a dicho estableciaiento o b•se fija, 

3 . 1.1 COICBPTO. 

ARTICULO 107 L.I.S.R.- Se consideran ingresos por 

actividades eapresarialea las provenientes de la realizacidn 

de actividades eapresariales, industriales, aarícolaa, 

aanaderas, de pesca o silvícolas. 

Se entiende que el inareso lo percibe la persona que 

realiza las actividades citadas en el p6rrafo anterior. 

Las personas ffaicaa residentes en el extranjero que 

tenaan uno o varios eatableci•ientoa permanentes en el paf• 

acuaular•n la totalidad de los inareaos atribuibles a dichos 

estableciaientos. 

3.1.2 ACTIVIDAD BIU'IBSARIAL. 

ARTICULO 16 C. P, P. - Se entender6 por activid•des 

e•presarialea las siauientes: 
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A) Las co•erciales que son las que de confor•idad con 

las leyes federales tienen ese carácter. 

8) Las industriales entendidas co•o la extracción, 

conservación o transforaación de materias pri•as, acabado de 

productos y la elaboración de satisfactores. 

C} Las agrícolas que comprenden las actividades de 

sie•bra, culti voa, cosechas y la pri•era enajenación de los 

productos obtenidos que no hayan sido objeto de transfor•acidn 

industria l. 

DJ Las aanaderas que son las consistentes en la cría y 

ensorda de sanado, aves de corral y ani•ales, así coao la 

pri•era enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto 

de tranaforaacidn industrial. 

B) Las de pesca que incluyen la cría, cultivo, fo•ento y 

cuidado de la reproduccidn de toda clase de especies aarinas y 

de agua dulce, incluida la acuacultura, así co•o la captura y 

extraccidn de 

productos que 

induatrial. 

los •is•os y la primera enajenacidn de estos 

no hayan sido objeto de transfor•acidn 

fl Las •ilvfcolas que aon las de cultivos de loa bo•quea 

o aontea, asf coao la crfa conaervacidn, restauracidn, fo•ento 

y aprovecha•iento de la veaetacidn de los •i••os y la priaera 

enajenacidn de sus producto• que no hayan sido objeto de 

tranaforaacidn induatrial. 

Se considera e•preaa la persona física que realice las 

actividades aencionadas anteriormente y por estableci•iento se 

entender4n cualquier lugar de negocios en el que se 
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desarrollen parcial o totalmente, las citadas actividades 

empresariales. 

3. 2 DETERMINACION DE LA BASE GRAVABLE Y EL IMPUESTO 

ANUAL. 

ARTICULO 108-A f .. T, S. R. - tas per:-:onRs físicas deberán 

calcular el impuesto sobre la renta a que se refiere está 

secci6n aplicando a la utilidad fiscal empresarial la tasa del 

artículo 10. 

La utilidad fiscal empresarial se determinara como 

sigue: 

A) Al 

empresariales 

autorizadas. 

total de los 

se le dísminuira 

ingresos por 

el total de las 

actividades 

deducciones 

B) Al resultado anterior se le disminuira en su caso las 

pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros ejercicios, 

El impuesto del ejercicio de la actividad empresarial se 

pagara mediante declaraci6n que se presentara ante las 

oficinas autorizadas dentro de los cuatro meses siguientes a 

la fecha en que se termine el ejercicio fiscal y tendrá el 

carácter de pago definitivo. 

Contra el impuesto 

empresarial en su caso 

del ejercicio de la actividad 

será acreditables los pagos 

provisionales y el ajuste efectuados en los términos del 

artículo 111 de la ley. 

Cuando los ingresos por actividades empresariales 

obtenidos en el ejercicio sean menores a las deducciones 

autorizadas, la diferencia será la pérdida fiscal. 
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Son ingresos acuaulables, la totalidad de los ingresos 

en efectivo, en bienes 1 en servicios 1 en crédito, que las 

personas físicas obtengan en el ejercicio inclusive los 

provenientes de sus estableci•ientos en el extranjero, 

Dentro de los ingresos acuaulables ademas de los 

obtenidos como consecuencia noraal de la realización de las 

actividades del contribuyente, destaca la ganancia 

inflacionaria y el inter6s acuaulable, 

La ganancia inflacionaria es el ingreso que obtienen los 

contribuyentes por la disminución real de sus deudas con 

•otivo de la inflación; el inter~s acum.ulable es el inter6s 

real ganada por arriba de la inflación. 

Por el contrario, dentro de las deducciones autorizadas 

tene•os la p~rdida inflacionaria y el interés deducible, estos 

conceptos representan la dis•inuci6n real de los cr~ditos con 

•otivo de la inflación y el interés real por arriba de la 

inflación respectiva•ente. 

Al respecto el artículo 7-B de la L.I.S.R. sellala que 

las personas físicas que realicen actividades e•presariales 

deter•inaran por cada uno de los •eses del ejercicio los 

conceptos antes seftalados. 

3.3 DBDUCCIONBS AUTORIZADAS. 

ARTICULO 108 L.I.S.R.- Las personas físicas que obte1111an 

ingresos por actividades eapresariales podrán efectuar las 

deducciones sisuie~tes: 



54 

A) Las devoluciones que se reciban o loa descuentos o 

bonificaciones que se haaan aún cuando se efect6en en 

ejercicios posteriores. 

B) Las adquisiciones de aercancía, así co•o de aaterias 

priaas, producto seaiter•inados o terainados que utilicen para 

prestar servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos 1 

disminuidos con las devoluciones, descuentos y bonificaciones 

sobre las •is•as 

posteriores. 

efectuadas inclusive en ejercicios 

C) Gastos que sean estrictaaente indispensables para la 

obtención de loa ingresos por los que esta obliBado el pago de 

este iapuesto. 

D) Las inyersiones, se consideran inversiones, los 

activos fijos, los &•stos y los cargos diferidos y las 

erogaciones realizadas en períodos preoperativos 1 cuyo 

concepto se seftala a continuación. 

Activo Fijo es el conjunto de bienes t•nKibles que 

utilicen los contribuyentes para la realización de sus 

actividades o que se deaeriten por el uso en el servicio del 

contribuyente y por el transcurso del tieapo. 

Lo• Caraos y Gastos Diferidos son loa activos 

intan&;ibles representados por bienes o derechos que permiten 

reducir coatos de operación o •ejorar la calidad y aceptación 

de un producto. 

Bn los c•r•os el beneficio ser6 por un periodo ili•itado 

y en loa ••atoa el periodo ea li•itado. 
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Las Erogaciones realizadas en períodos preoperativos, 

son aquellos que tienen por objetivo la investigación y 

desarrollo relacionados con el disefto, elaboración, 

•ejora•iento 1 e•paque o distribución de un producto, así como 

la prestación de un servicio; siempre que las erogaciones se 

efectúan antes de que el contribuyente enajene sus productos 

preste sus servicios en for•a constante. 

La inversiones podrán deducirse mediante la aplicación 

anual sobre el aonto de las •is•as y hasta llesar a este 

liaite de los siguientes porcientos, 

SS Construcciones 

lllll aastos de Instalación 

20S Auto•dviles, Autobuses y Otros Equipos de Transporte 

25S Equipo de Co•putación 

lllll •uebles y equipo de oficina 

E) La diferencia entre los inventarios final e inicial 

de un afto de calendario, cuando el inventario inicial fuera el 

••yor, trat•ndose de contribuyentes dedicados a la sanadería. 

P) Los créditos incobrables y las pérdidas por caso 

fortuito, fuerza aayor. 

Gt Las aportaciones para constituir fondos destinados a 

la investiaación y desarrollo de tecnoloaía. 

H) La creación o incre•ento de reservas para fondos de 

pensiones o jubilaciones del personal. 

1) Los intereses y la p~rdida inflacionaria. 
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Batos conceptos representan la dis•inuci6n real de los 

créditos con •otivo de la inflación y el interés real por 

arriba de la inflación. 

3.3.l REQUISITOS DB LAS DBDUCCIOWBS AUTORIZADAS. 

Para ciertos conceptos de ingresos que obtengan las 

personas físicas se perai ten contra las •is•as efectuar las 

deducciones autorizadas las cuales deben cu•plir con los 

requisitos establecidos en el artículo 136 de la L.I.s.R. A 

continuación se consideran los principales requisitos de las 

deducciones, 

A) Que sean estricta•ente indispensables para la 

obtención de los insresos por lo que se está obligado al paso 

de este i•puesto. 

B) Cuando la ley peraita la deducción de inversiones se 

proceda en los t6rainoa del artículo 138 y cuando se celebren 

contratos de arrenda•iento financiero conforae al artículo 48 

de est6 ley. 

C) Que se resten una sola vez aun cuando estén 

relacionados con la obtención de diversos ingresos. 

D) Que se coaprueben con docu•entacidn que reúna los 

requisitos que aeflalen las disposiciones fiscales relativos a 

la entidad y do•icilio de quien los expida, así co•o quien 

adquirió el bien de que se trate o recibío el servicio. 

Bl sesundo p6rraf o del punto 29 de 'la resolución 

aiscel,nea del 31 de aarzo de 1993, nos dice que se tendr' por 

cuaplida la obli11ación de cerciorarse de que los datos de la 

persona que expida el coaprobante que peraita la deducción o 
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acreditamiento para los efectos fiscales 1 cuando dicho 

co•probante haya sido i•preso en un estableciaiento autorizado 

por la SHCP y en el •isao aparezca impresa la cédula de 

identificación de la persona que la expide. 

Que en el caso de contribuyentes que en el año de 

calendario inaediato anterior hubieren obtenido ingresos 

acumulables superiores a NS 200 1 000.00 1 efectúen mediante 

cheque noainativo del contribuyente los pagos en efectivo cuyo 

monto exceda de NS 1 1 000.00, excepto cuando dichos pasos se 

hagan por la prestación de un servicio personal subordinado. 

Dichos pagos taabién podrán realizarse mediante traspasos de 

cuenta en instituciones de cr~dito o casas de bolsa. Así aisao 

cuando los pagos se efectúen mediante cheque no•inativo, este 

deber• ser de la cuenta del contribuyente y contener en el 

inverso del •is•o, la expresión ºpara abono en cuenta del 

Beneficiario". 

En los casos de pasos efectuados •ediante cheques o 

traspasos de cuentas bancarias, se debcr4 conservar el 

ori•inal del cheque pasado o devuelto por el banco o la ficha 

de cargo, en virtud de que los bancos han •anifestando a la 

autoridad fiscal que les es pdcticaaente iaposible devolver 

al contribuyente todos los cheques que haya recibido para su 

pago, el punto 103 de la resolución aiscel6nea del 31 de aarzo 

de 1993, establece que se considerara cuaplida la obligación 

en cuestión, si conserva la póliza del cheque •ediante el cual 

se efectúo el pago o copia fotostatica del •ia•o, y en caso de 
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que el pago se efectúe •ediante traspaso de cuenta bancaria 

conservando la ficha de cargo correspondiente, 

B) Que estén debida•ente registrados en la contabilidad 

tratándose de personas obligadas a llevarla. 

F) Que los pagos de primas por seguros o fianzas se haga 

conforae a las leyes de la materia y correspondan a conceptos 

que esta ley seftala co•o deducibles. 

G) Que se cu•plan las obligaciones establecidas en esta 

ley en aateria de retención y entero de i•puesto a cargo de 

terceros o que en su caso 1 se recabe de estos copia de los 

docuaentos en que conste el pago de dichos i•puestos. 

H) Cuando los pagos cuya deduccidn se pretenda, se 

efectúen a personas oblisadas a solicitar su inscripción en el 

Reaistro Federal de Contribuyentes, se proporcione la clave 

respectiva en la docuaentación coaprobatoria. 

I) Que al realizar las operaciones correapondientes a 

ª'ª tardar el día en el que el contribuyente deba presentar su 

deducción; se reúnan los requisitos que para cada deducción en 

particular establece esta ley. 

J) Esta fracción establece que ciertas deducciones deben 

cuaiplir con el requisito de que estén efectivaaente erogadas 

en el ejercicio de que se trate, para estos efectos se 

consideraran coao efectivaaente erogadas cuando hayan sido en 

efectivo, en cheque girado contra la cuenta de contribuyente 

aediante los traspasos de cuentas en instituciones de cr~dito 

o casas de bolsa, o en otros bienes. 
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K) Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda 1 se 

haaan a contribuyentes que causen el I.V.A. y dicho impuesto 

se traslade en for•a expresa y por separado en la 

docuaentaci6n comprobatoria. 

3.3.2 PARTIDAS NO DEDUCIBLES. 

Bn el artículo 127 de la L.I.S.R., se precisa cuales son 

las partidas no deducible; sin embargo también se establecen 

algunos requisitos para las deducciones autorizadas 1 a 

continuación se coaentan los más relevantes: 

No serán deducibles: 

1.- Los pagos del l .S.R. 

contribuyente o de terceros, ni 

a cargo del propio 

los de 

contribuciones 

contribuyente. 

a cargo de terceros pagadas 

las de•ás 

por el 

2.- Los pagos por el uso o goce teaporal de automóviles 

soló ser'n deducibles trat,ndose de contribuyentes que 

obtengan ingresos por honorarios o por actividades 

eapresariales. 

3,- Los obsequios, atenciones, y otros gastos de 

naturaleza análoga con excepción de aquellos que estt!n 

directaaente relacionadas con las actividades eapresariales 

que efecttle el contribuyente y sean ofrecidos a los clientes 

en foraa general. 

4.- Los donativos y gastos de representación. 

S.- Las sanciones, indeanizaciones por dallos y 

prejuicios o penas convencionales, 
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6.- Los viáticos o gastos de viaje, en el país o en el 

extranjero, sin eabargo, si se podr6n deducir lo vi,ticos o 

gastos de viajes, cuando se destinen al hospedaje, 

aliaentaci6n, transporte, uso o goce temporal de autoaóviles, 

y pago de kiloaetrajc de la persona beneficiaria del viático o 

cuando se aplique dentro de una faja de 50 kil6aetros que 

circunde al doaicilio del contribuyente. Las personas a favor 

de las cuales se realice la erogación, cuando no sea el propio 

contribuyente, deben tener relación de trabajo subordinado con 

éste o deben estar prestando servicios 1 profesionales 

independientes. 

Los gastos de viaje destinados a la aliacntación, sólo 

serán deducibles . hasta por un aonto que no exceda de N$ 

150.00, Diarios por cada beneficiario, cuando los •isaos se 

eroguen en territorio nacional, y NS 300.00 diarios, cuando se 

eroguen en el extranjero. 

Los gastos de viaje destinados al uso o goce te•poral de 

auto•óviles y gastos relacionados, ser6n deducibles hasta por 

un monto que no exceda de NS 200,00 diarios, cuando se eroguen 

en territorio nacional o en el extranjero. 

Loa gastos de viaje destinados al hospedaje, a6lo ser&n 

deducibles hasta por un aonto que no exceda de NS 900. 00 

diarios, cuando se eroguen en el extranjero; cuando se eroguen 

en territorio nacional no hay liaite. 

7, - Los consuaos en bares o restaurantes, a excepción 1 

en este 6ltiao caso de los que re6nan los requisitos de 

viáticos o gastos de viaje, así•is•o ta•bién ser'n deducibles 
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los gastos en coaedores que estén a disposición de todos los 

trabajadores y que no excedan de un monto equivalente a un 

salario 11íni•o general diario del área geográfica del 

contribuyente por cada trabajador. 

Con relación a los automóviles, sólo serán deducibles 

tratándose de contribuyentes que obtengan ingresos por 

honorarios y actividades empresariales, que sean estrictamente 

indispensables para su actividad y cuando dichos vehículos 

sean auto•6viles utilitarios que cumplan los requisitos para 

la deducci6n que establece el artículo 46 fracción 11 de la 

ley, a continuación se trascribe. 

Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles 

hasta por un aonto de NS 60,000.00, siempre que sean 

auto•6viles utilitarios. 

Son autoa6viles utilitarios aquellos vehículos que se 

destinen exclusivamente al transporte de bienes y prestaciones 

de servicios relacionados con la actividad del contribuyente. 

Que nos se encuentren asignados o una persona en 

particular, que peraanezcan fuera del horario de labores en un 

lugar específicaaente designado para tal efecto, debiendo 

tener las unidades un aisao color distintivo y ,ostentar en 

aabas puertas delanteras el cablema o logotipo del 

contribuyente y en el caso de que el contribuyente no cuente 

con un eableaa o logotipo el total del espacio asignado al 

aisao se deberá, ocupar con la leyenda 11 autoa6vil utilitario". 

El e•ble••• logotipo o leyenda que lo sustituya debed 

ocupar un espacio aínimo de cuarenta centí•etros de largo por 
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cuarenta centíaetros de ancho y abajo de dicho espacio deberá 

inscibirse la leyenda propiedad de: seguido del noabre, 

denoainación o razón social del contribuyente que lo deduzca 1 

con letras cuya altura mínima sea de diez centíaetros. El 

emblema, logolipo o leyendas deberán ser de un color distinto 

y contrastantes al color del automóvil. 

Bn •i opinión, al analizar lo establecido en la fracción 

III del articulo 137 de la L. I.S.R. el automóvil que utilice 

el contribuyente será deducible sobre el valor de adquisición 

independienteaente de su monto, con el único requisito de que 

sea estrictaaente indispensable para realizar su actividad 

relacionada con la obtención de ingresos por honorarios y 

actividad eapresarial. 

Bn caso de que tengan más autoa6viles destinados 

exclusiva•ente para realizar su actividad (utilitarios) estos 

deberán cu•plir con lo dispuesto por la fracción 11 del 

artículo 46 de la L.I.S.R .. 

3.4 PERDIDA FISCAL Y REGLAS PARA SU DISMINUCION. 

ARTICULO 110 L.I.S.R.- Cuando los ingreso por actividad 

e•presarial obtenidos en el ejercicio sean aenores a las 

deducciones autorizadas en este capitulo , la diferencia ser' 

la pérdida fiscal, 

1.- La pérdida fiscal ocurrira en un ejercicio podr' 

disminuirse de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios 

siguientes. 

Bn los casos en que, al tt!raino del período al que se 

refiere el p4rrafo anterior, no se hubiera agotado la p6rdida 
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Y en el ejercicio en que se generó la misma se hubiere 

deter•inado pérdida contable, el contribuyente podrá disminuir 

el re•anente de la pérdida fiscal en los cinco ejercicios 

posteriores hasta agotarla. El remanente que se disminuirá en 

los tér•inos de este párrafo no podrá ser mayor del que se 

tendría de haber disminuido la pérdida contable mencionada en 

lugar de la fiscal. 

Para los efectos del párrafo anterior, la pérdida 

contable ser' la que resulte de aumentar al monto de la misma, 

el i•porte de la deducción inmediata de los activos fijos que 

se hubieran efectuado en el ejercicio en los términos del 

artículo 51 de esta ley, y de disminuir a la cantidad que se 

obtenga el importe de la depreciación de los activos 

aencionados que se haya tomado para calcular dicha pérdida 

contable. 

Para los efectos de esta fracción 1 el monto de la 

pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio, se actualizará 

aultiplicando por el factor de actualización correspondiente 

al período coaprendido desde el priaer mes de la segunda mitad 

del ejercicio en que ocurrió, hasta el último aes del mismo 

ejercicio. La parte de la pérdida fiscal 
0

de ejercicios 

anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra 

utilidades fiscales se actualizará •ultiplicándola por el 

factor de actualización correspondiente al período coaprendido 

desde el aes del cierre del ejercicio en que se actualizó por 

últiaa vez y hasta el dltimo mes del ejercicio inaediato 

anterior al ejercicio en que se aplicará. 
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Cuando el contribuyente no disminuya en un afta de 

calendario la pérdida fiscal de otros allos, pudiéndolo haber 

hecho conforme a este artículo, perderá el derecho de hacerlo 

en aftas posteriores hasta por la cantidad en que pudo haberlo 

efectuado. 

2, - El derecho de dis•inuir pérdidas es personal del 

contribuyente que las sufre y no podrá ser trans•itido por 

acto entre vivos, no como consecuencia de la enajenación del 

negocio, sólo por causa de auerte podrá trans•itirse el 

derecho a los herederos o legatarios que continúen las 

actividades eapresariales. 

3.5 PAGOS PROVISIOHALBS. 

ARTICULO 111 L.l.S.R.- Los contribuyentes efectuarán 

pasos provisionales mensuales a cuenta del i•puesto del 

ejercicio a aás tardar el día 17 del aes i1111ediato posterior a 

aquél al que corresponda el pago. 

los contribuyentes que en el ejercicio in•ediato 

anterior obtuvieron ingresos que no excedieron de N$ 

2 "000, 000. 00 1 deberán efectuar pagos provisionales en forma 

triaestral a •as tardar el día 17 o sisuiente día h•bil. 

La utilidad fiscal base para el paso provisional se 

deter•ina de la siguiente foraa: 

Ingresos nominales por el coeficiente de utilidad fiscal 

esti•ada; •enos p6rdidas fiscales de aftos anteriores 

pendientes de a•ortizar. Nos da la utilidad fiscal esti•ada 

base del paso provisional. 
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Ingresos nominales 1 son los ingresos acumulables sin 

incluir la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos 

por interesés y la ganancia cambiaría sin restarle el 

co•ponente inflacionario. 

Para el pago provisional se considerán los ingresos 

nominales por actividades empresariales correspondientes al 

período comprendido desde el inicio del ejercicio hasta el 

últi•o día del mes o triaestre al que se refiere el pago, 

Coeficiente de utilidad, se calculará tomando como base 

el último ejercicio de doce meses por el que se debió haberse 

presentado declaración anual, conforme a lo siguiente. 

Utilidad fiscal + Deducción del Art. 51. 

e u ----------------------------------------Insresos Nominales 

A la utilidad fiscal se le adiciona la deducción 

ill8ediata de inversiones; es decir, se considerará una 

utilidad sin considerar el efecto de dicha deducción; ya que 

está no es una deducción noraal de la empresa, 

A la utilidad fiscal estimada base del pago provisional, 

se le aplicará la tasa del artículo 10 1 pudiendo acreditarse 

contra el iapuesto a pagar los pagos provisionales del •is•o 

ejercicio. 

La •ectlinica antes descrita es la misma que para los 

pagos provisionales trimestrales, 

3.5.1 AJUSTE A PAGOS PROVISIONALES. 

FRACCION IV ARTICULO 111 L.I.S.R.- El ajuste a los pagos 

provisionales será en el mes de julio conforae a lo siguiente: 
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De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el 

inicio dei ejercicio hasta el último día de junio de dicho 

ejercicio, se le restará las deducciones autorizadas 

correspondientes a dicho período, así como las pérdidas 

fiscales de ejercicios anteriores. 

El ajuste en el impuesto, se determinará aplicando al 

resultado obtenido la tasa del artículo 10 al cual se le 

restarán los pagos provisionales del mismo período, 

La diferencia que resulte a cargo por el ajuste se 

enterarán con el pago provisional de julio. 

Los contribuyentes que efectúen sus pagos en forma 

trimestral enterarán dicha diferencia en el pago trimestral 

del mes de octubre. 

La diferencia pagada en el ajuste no será acrcditable 

contra los pagos provisionales posteriores. 

3.6 OTRAS OBLIGACIONES. 

ARTICULO 112 L. 1 .s, R. - Los contribuyentes que obtengan 

ingresos de los seftalados en este capítulo, además de efectuar 

los pagos de este impuesto, 

obligaciones: 

tendrán las siguientes 

A) Solicitar su inscripcion en el registro federal de 

contribuyentes. 

B) Llevar contabilidad de conformidad con el código 

fiscal de la federación, su reglamento y el reglamento de esta 

ley, 

C) Los contribuyentes residentes en el país que tengan 

establecimientos en el extranjero, para los efectos del 
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cu•pliaiento de las obligaciones a que se refiere esta 

fracci6n y la 111 y VI de este artículo, respecto de dichos 

establecimientos, podrán hacerlo de acuerdo con lo previsto en 

el artículo 59 de esta ley. 

C) Expedir comprobantes que se acrediten los ingresos 

por actividades e•presariales. 

D) Llevar un registro específico de las inversiones por 

las que se toa6 la deducción in•ediata en los términos del 

artículo 51 de esta ley conforme a lo dispuesto en la fracci6n 

IV del artículo 58 de la citada ley. 

El contribuyente deberá aantener el registro de los 

bienes por los que se optó por la deducción inaediata a que 

se refiere esta fracción, durante todo el plazo de tenencia de 

los aisaos. 

E) Llevar un registro de las operaciones que efectúen 

con títulos valor eaitidos en serie. 

F) Conservar la contabilidad y los coaprobantes de los 

asientos respectivos y los co•probantes de haber cuaplido con 

las obliR•ciones fiscales, de confor•idad con lo previsto por 

el c6digo fiscal de la federaci6n. 

G) Foraular un estado de posici6n financiera y levantar 

inventario de existencias al 31 de dicie•bre de cada afio 1 de 

acuerdo con las disposiciones reglaaentarias respectivas. 

Cuando el contribuyente inicie o deje de realizar 

actividades e•presariales deberá foraular estado de posición 

financiera referido a cada uno de los ao•entos •encionadoa. 
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H) Bn la decl•ración anual que se presente determinarán 

la utilidad fiscal y el •onto que corresponda a la 

participación de loa trabajadores en las utilidades de la 

e•presa. 

Asi•is•o, en el •es de febrero de cada ai\o deberán 

presentar en l•s oficinas autorizadas, declaración en la que 

proporcionen infor91ación de las operaciones efectuadas en el 

afto de calendario anterior con los cincuenta principales 

clientes y con los cincuenta principales proveedores. 

Deberin proporcionar adeaás, en su caso, infor•ación de 

las personas a las que en el •isao afio de calendario les 

hubieren efectuado retenciónes de iapuesto sobre la renta u 

otorgado donativos, así co•o los residentes en el extranjero a 

los que se les haya efectuado pagos de acuerdo con lo previsto 

en el título V de esta ley. Ta•bién deberán proporcionar la 

información de las person•s a las que en el afto de calendario 

inaediato an~erior les h•yan efectuado pasos en los tc!rainos 

de loa artículos 77 fracción XXX y 141-C de eat• ley. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad •ediante 

el sisteaa de registro electrónico, la inforaación a la que se 

refiere el pfrrafo anterior deber• proporcionarse en 

dispositivos ••IPléticos procesados en los térainos que seftale 

la S.H.C.P. •ediante dispoaiciones de car•cter general. Dichos 

dispoaitivos aedn devueltos al contribuyente por ha 

autoridades fiscales dentro de los aeis •eses siguientes a su 

presentación. Trat..,doae de contribuyentes que lleven au 

contabilidad •ediante siste•as •anuales o aecanizado o cuando 
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su equipo de cómputo no pueda procesar los dispositivos en los 

tér•inos seft.alados, la información deberá proporcionarse en 

las formas que al efecto aprueben dicha dependencia, 

En los casos en que por lo menos ciento cincuenta de los 

trabajadores del contribuyente le hayan prestado sus servicios 

en cada uno de los meses del ejercicio in•ediato anterior, la 

información a que se refiere está fracción deberá 

proporcionarse en los dispositivos magnéticos a que se refiere 

el párrafo anterior. 

I) Presentar en los aeses de enero y julio de cada aí\o 

ante las oficinas autorizadas una declaración en la que 

proporcione la información siguiente. 

1.- El saldo insoluto al 31 de dicie•bre del afto 

anterior o al 30 de junio del afio de que se trate, 

respectivamente, de los préstamos que le hayan sido otorgados 

o garantizados por residentes en el extranjero. 

2. - El tipo de financiamiento 1 nombre del beneficiario 

efectivo de los interéses 1 tipo de moneda, la tasa de interés 

aplicable y las fechas de exigibilidad del principal y 

accesorios, de cada una de las operaciones de financia•iento a 

que se refiere el inciso anterior. 

J) Recaudar el i11puesto que corresponda a los ingresos 

que obtengan las personas físicas a que se refiere este 

capítulo que opten por pagarlo mediante dicho procedi•iento, 

El i•puesto deberá enterarse en su caso conjunta•ente con las 

retenciones seftaladas en el artículo 80 de está ley, 
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Las personas que efectden la recaudación del iapuesto en 

los térainos de est' fracción deber4n presentar declaración 

ante las oficinas autorizadas en el •es de febrero de cada 

afta, proporcionando la infiraación correspondiente a las 

personas de las que hubieran recaudo impuesto en el ejercicio 

inaediato anterior. Dicha declaración deberá proporcionarse en 

los térainos de la fracción VIII de este artículo. 

K) Bxpedir las constancias en la que asienten el aonto 

de los paaos efectuados que constituyen ingresos de fuente de 

riqueza ubicada en México de acuerdo con lo previsto con el 

titulo V de esta ley y 1 en su caso, el impuesto retenido al 

residente en el extranjero de que se trate. 

Adicionalae~te a estas obligaciones se deberán cu•plir 

las establecidas en el C.F.F., dentro de las que destaca la de 

dicta•inar los estados financieros, De acuerdo con el artículo 

32-A, están obligadas las personas físicas que realicen 

actividades e•presariales que en el ejercicio inmediato 

anterior hayan obtenido ingresos superiores a NSS '850 1 000. 00 1 

que el valor de sus activos deterainado en los t6r•inos de la 

ley del iapueato al activo sea superior a NS 11'700,000.00, o 

que por lo •enoa trecientos de sus trabajadores lea hayan 

prestado servicios en cada uno de los •eses del ejercicio 

iD11ediato anterior. 

3.6.1 RllSPONSAJIILIDAD ANTB BL PISCO. 

Laa per•onas físicas que realicen actividades 

empresariales y que eat~n obliaados al paao del iapuesto sobre 

la renta en los t6r11inos del r6aiaen general de ley, a partir 
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del 1° de Enero de 1992, de confor•idad con el artículo 26-A 

del C.F,F., ser6n responsables por las contribuciones que se 

hubieran causado en relación con sus actividades empresariales 

hasta por un •anta que no exceda del valor de los activos 

afectos a dicha actividad, para tal efecto se tendrá que 

distinguir el patrimonio de la actividad empresarial del total 

del patri•onio de la persona física, 

Con lo seftalado en el párrafo anterior se deber&n 

cu•plir con todas las obligaciones a que se refieren los 

artículos 112, 112-A, 112-B de la ley del iapuesto sobre la 

renta, siendo las siguientes: 

3.6.2 CUBNTA llB CAPITAL,• A partir del lº de Enero de 

1992, las personas físicas que realicen actividades 

e•preaariales y que paguen el I.S,R. conformé al régimen 

aeneral, deber~n llevar una cuenta de capital afecto a su 

actividad empresarial en los términos del artículo 112-A de la 

L.I.s.R. aisaa que transcribe a continuación. 

ARTICULO 112-A.•Los contribuyentes a que se refiere esta 

seccidn, estar'n obligados a llevar una cuenta del capital 

afecto a su actividad e•preaarial que ae constituir' con el 

c•pital inichl que afecten a la aia•• en l• fecha en que 

inicien su actividad. Esta cuenta se adicionarA con loa 

auaentos del capital que los contribuyentes afecten a la 

activid•d eapresarial •encionada' y se dis•inuirá con l•s 

reducciones que se hagan del ais•o. 

Bl saldo de la cuenta antes referida que ten11a el 

contribuyente al cierre de cada ejercicio, se actualizar' por 
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el período co•prendido desde el aes en que se efectúo la 

óltiaa actualización, hasta el aes del cierre del ejercicio de 

que se trate. 

Cuando se efectúen auaentos o dis•inuciones del saldo de 

dicha cuenta con postcrioC'idad a la actualización mencionada 1 

antes de disainuir o increaentar el capital, se actualizará el 

saldo de la cuenta referida por el período coaprendido desde 

el aes en que se efectúo la últiaa actualización, hasta el aes 

en que ae realice el auaento o disainución aencionada. 

Bl capital inicial afecto a la actividad eapresarial a 

que se refiere t!ste artículo 1 ser4 el que se exprese en el 

estado de posición financiera foraulada por el contribuyente 

en los tl!rainos de la fracción VII del artículo 112 de está 

ley, referido a la fecha de inicio de operaciones. Bl capital 

al inicio de la actividad eapresarial del contribuyente se 

determinar4 restando al aonto total de los activos de la 

actividad eapresarial, el de los pasivos de la aisaa, a la 

fecha citada. 

Bn conclusión cada vez que estA cuenta ten•• al11ún 

movi•iento de auaento o disainucidn se tiene que actualizar 

conforme a lo descrito anteriormente. 

3.6.3 CUllllTA DB UTILIDAD FISCAL BMPRBSARIAL NBTA.- A 

partir del 1° de Bnero de 1992, las personas físicas que 

realicen actividades eapresariales y pa•uen el J. S. R., 

conforme al ré•i•en general deber4n llevar una cuenta de 

utilidad fiacal eapreaarial neta. 
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ARTICULO 112-B. - Las personas físicas a que se refiere 

esta sección llevarán una cuenta de utilidad fiscal 

e•presarial neta. Esta cuenta se adicionará con la utilidad 

fiscal e•presarial neta de cada ejercicio, así co•o los 

dividendos percibidos de personas morales residentes en 

H~xico, excepto en acciones y los que se reinviertan dentro de 

los treinta días siguientes su distribución en la 

suscripci6n o aumento de capital de la misma persona que los 

distribuyó y se dis•inuirá con los retiros de utilidades que 

efectúe el contribuyente. 

Bl saldo de la cuenta previsto en este artículo, que se 

tensa al últi•o día de cada ejercicio, sin incluir la utilidad 

fiscal eapresarial neta del mismo, se actualizará por el 

período coaprendido desde el •es en que se efectúo la últiaa 

actualizacidn hasta el últi•o •es del ejercicio de que se 

trate, cuando se efectúen retiros o perciban dividendos con 

posterioridad a la actualización prevista en este p'rrafo, el 

saldo de la cuenta que se tenga a la fecha del retiro o 

percepción, se actualizará por el período co•prendido desde el 

•es en que se efectúo la últi•a actualización hasta el aes en 

que ae efectúo el retiro o se perciban los dividendos o 

utilidades. 

Para efectos de este artículo, la utilidad fiscal 

e•presarial neta del ejercicio ser' la cantidad que se obtenga 

de restar a la utilidad fiscal e•presarial incre•entada con la 

participación de los trabajadores en las utilidad•• de la 

e•presa deducidas en los tér•inos del I.S.R. correspondiente a 
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dicha utilidad, la P.T.U. y el i•porte de las partidas no 

deducibles para efectos de dicho i•puesto. 

Cuando se •odifique la utilidad fiscal e•presarial de un 

ejercicio y la •odificación reduzca la utilidad fiscal 

empresarial neta determinada, el importe actualizado de la 

•odificación deber' dis•inuirse del saldo de la cuenta de 

utilidad fiscal e•presarial neta, que el contribuyente tensa a 

la fecha en que se presente la declaración coapleaentaria. 

Cuando el i•porte actualizado de la •odificación sea •ayor que 

el saldo de la cuenta a la fecha de la presentación de la 

declaración; deberá pagar en la misaa declaración el impuesto 

sobre la renta que resulte de aplicar la tasa del artículo 

108-A, a la parte.que exceda la aodificación referida al saldo 

de la cuenta de utilidad •encionada. Bl i•porte de la 

aodificación se actualizar' por el aisao período en que se 

actualizo la utilidad fiscal neta e•presarial del ejercicio de 

que se trate. 

La utilidad fiscal e•presarial neta del ejercicio 

representa la parte de la utilidad contable obtenida en el 

•is•o que ya pagó el l. S. R. la utilidad contable deter•inada 

ser' diferente a la utilidad fiscal e•preaarial ya que a•bas 

se deterainan •ediante reatas diferentes; inclusive pueden 

darse casos en que exista en un ejercicio p~rdida contable y 

exista una utilidad fiscal e•presarial y a su vez p<!rdida 

fiscal. 

Bl saldo de la cuenta de utilidad •encionada no podr' 

trans•itirse por acto entre vivos ni co•o consecuencia de la 
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enajenación del negocio. S6lo por causas de muerte podrá 

trans•itirse dicho saldo a los herederos o legatarios. 

3.6.4 RETIRO DB UTILIDADBS.• Hasta el afio de 1991, los 

contribuyentes personas físicas que realizan actividades 

empresariales y que tributen conforme al régimen general 

pagaban exclusivaaente el I.S.R. sobre la utilidad fiscal, sin 

i•portar cual era la utilidad contable 1 esta última podía 

retirarse de la negociación y consecuenteaente la diferencia 

entre a•bas estaba libre de gravaaen, siempre que la utilidad 

contable fuera aayor a la fiscal. 

Sin eabargo, a partir del 1° de enero de 1992 se estará 

a lo dispuesto por el artículo 112-C de la ley, misma que se 

trascribe a continuación. 

ARTICULO 112-c.- Las personas físicas con actividad 

eapresarial que retiren utilidades de dicha actividad deberin 

pagar el i•puesto que corresponda a los •is11os, aplicando la 

tasa del articulo 108-A al resultado de aultiplicar dicha 

utilidad por el factor de 1.515. 

No se pagará éste iapuesto cuando las utilidades 

provengan de la cuenta de utilidad fiscal empresarial neta a 

que ae refiere el artículo 112-B. 

Cuando los contribuyentes reduzcan capital de su 

actividad e•presaríal o dejen de realizar actividades 

e•presariales, pagarán el iapuesto que establece este artículo 

cuando existan utilidades pendientes de retirar por las que no 

haya pagado i•puesto, se considera que existen utilidades 

pendientes de retirar por las que no se haya pagado i•puesto, 
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cuando al •oaento de ocurrir cualquiera de los supuestos 

•encionados, el capital actualizado de la empresa sea superior 

a la su•a de las cuentas de capital y de utilidades fiscales 

netas que establecen los artículos 112•A y 112·8 

respectivamente, para los efectos de este artículo se 

considera que en reducciones de capital lo último que se 

retira de la eapresa es el saldo de la cuenta de capital 

afecto a la actividad eapresarial. 

81 iapuesto que establece este artículo se pagará ade•4s 

del iapuesto del ejercicio a que se refiere el artículo 108-A, 

tendr6 el carácter de pago definitivo y se enterará 

conjuntaaente con el paso provisional del mes en que se 

efectúe el retiro•, 

Del artículo trascrito se desprende que las personas 

físicas que realicen actividades e•presarialcs y tributen 

conforae al rd&i•en general real•ente pagaran el I.S.R. sobre 

la utilidad contable, vía utilidad fiscal e•presarial y vía 

1011 retiros de utilidades por los que no se ha pagado dicho 

ill)>uesto. 

Bl I .S.R. de la utilidad fiscal e•presarial se pagad 

cada afta y el de las utilidades que no lo han pagado hasta el 

•o•ento de su retiro. 

3.6.5 RBTIRO DB SUELDO HBNSUAL.- 81 artículo 133·A del 

R.I.S.R. vigente a partir del 1º de Abril de 1992 establece: 

Los contribuyentes a que se refiere esta sección que 

trabajen en su propia e•presa, podr•n efectuar retiro• 

•ensual•ente por un •anta equivalente al salario de •ercado 
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que se pague por una actividad siailar a los servicios que 

desarrolle en su empresa. Dichos retiros tendrán el 

trataaiento aplicable por la ley a los ingresos por salarios y 

en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado. 

Al impuesto así determinado tendrán el carácter de paso 

provisional y se enterará conjuntamente con el pago 

provisional a que se refiere el artículo 111 de esta ley. 

Esta opción sdlo la podrán ejercer aquellas personas 

físicas que laboren en su negociación, En todos los casos 

resulta conveniente efectuar el retiro co•o si fuera un sueldo 

ya que la cantidad retirada será una deducción autorizada para 

la eapresa y el contribuyente acuaulará el ingreso en su 

declaración anual a los de•ás conceptos de ingresos que 

obtengan en el ejercicio1 teniendo derecho a las deducciones 

personales del artículo 140 1 aplicar la tarifa del artículo 

1111, acreditar el subsidio fiscal y el 101!. salario •íni•o 

general anual. En caso de no hacerlo, el retiro se considerara 

retiro de utilidades sujetas al paso del I.S.R. a la tasa del 

artículo 10 cuando existan utilidades acu•uladaa no provengan 

de la cuenta de utilidad fiscal e•presarial. 

El iapuesto sobre el retiro •ensual se calculará 

aplicando el procedi•iento del artículo 80 de la L.I.S.R. Y 

acreditando el subsidio fiscal al 100~ ya que técnicamente el 

contribuyente no puede ser e•pleado de si •is•o, tendrá el 

car•cter de pago provisional y se enterará conjunta•ente con 
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el pago provisional correspondiente a la utilidad fiscal 

eapresarial. 

3,7 CONTRIBllYBJITBS MBNORBS. 

lera.- Las personas físicas que realicen actividades 

empresariales al menudeo en put?sto fijos y semifijos en la vía 

pública o coao vendedores aabulantes 1 así coao locatarios de 

aercados públicos que realicen ventas al aenudeo podrán optar 

por cuaplir con sus obligaciones fiscales conforae a lo 

dispuesto en este capitulo, sieapre que reúnan los siguientes 

requisitos: 

1.- Que en afta de calendario hubieran obtenido ingresos 

que no hayan excedido de N$ 156,120.95, 

2. - Que cu~nten coao aAxiao con tres trabajadores o 

faailiares de salario aíniao del Area geográfica del 

contribuyente elevado al afta o que cuando se eaplee un ndaero 

•ayor, en conjunto cubran coao aáxiao el equivalente a tres 

jornadas individuales de ocho horas de trabajo, 

3. - Que las ventas o los servicios se presten 

directa•ente al consu•idor. 

4. - Que el valor de los bienes afectos al nesocio, no 

exceda de las cantidades que atendiendo al 6rea 1eo1rAfica 

para fines de la aplicación del salario mínimo en la que el 

contribuyente tenga su doaicilio fiscal, se sef\alan a 

continuación: 

AINS 73,181.70 para el área A. 

BIN$ 67,636.80 para el área B. 

CINS 61,021.35 para el área c. 
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Estas cantidades se incrementarán cuando se aumente el 

s•lario •ínimo 1 la S.H.C.P. 1 informara a los contribuyentes 

las nuevas cantidades. 

2da.- Los contribuyentes a que se refiere este capítulo, 

pagarán el impuesto sobre la renta de conformidad con lo 

siguiente: 

De acuerdo con el ingreso bruto (ventas o servicios) del 

tri•estre que corresponda, calcularán su cuota tri•esti-al 1 

aplicando una tabla, la cual es e•itida en el diario oficial 

triaestral•ente. 

Jera.- Los contribuyentes que en los térainos de este 

capítulo reúnan los requisitos para ser considerados como 

menores tendrán las siguientes obligaciones: 

1.- Solicitar su inscripción al registro federal de 

contribuyentes seftalando que son contribuyentes aenores, 

2. - Entregar a sus clientes copia de la nota de venta, 

cuando excedan de NS 20. 00, los cuales únicaaente deber4n 

contener los siguientes requisitos: 

Al NOHBRB 

8) DOMICILIO FISCAL 

C) REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

D) Nll!IBRO CONSECUTIVO 

E) LUGAR Y FECHA DB EXPEDICION 

F) IMPORTE TOTAL DE LA OPBRACION. 

Bn los casos en que los contribuyentes utilicen en sus 

operaciones ••quinas reaistradoras, podr'n expedir coao 

coaprobantes la copia de la parte de los registros de 
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auditoría de dichas a4quinas en que aparezca el iaporte de la 

operación de que se trate. 

3.- No estar4n obligados a llevar contabilidad sin 

eabarao deber'n solicitar y conservar los coaprobantes que 

reúnan requisitos fiscales por las compras de bienes nuevos 

que usan en su negocio, cuando el precio sea superior a 

NSS00.00. 

4. - La cantidad a que se refiere la res la segunda de 

este capitulo se anotará en el foraato de paso SHCP-1, y se 

pagará triaestralaente en los bancos autorizados. De no 

existir instituciones bancarias autorizadas en la localidad, 

las declaraciones podrán enviarse por correo en pieza 

certificada a la administración local de recaudación que 

corresponda al doaicilio fiscal del contribuyente. Esta 

declaración deber6 presentarse el día cuyo núaero sea igual al 

día de au naci•iento en el aes que corresponda de acuerdo a la 

priaera letra del registro federal de contribuyentes, conforae 

a lo siauiente: 

A) Las letras A a la G durante los aeses de aayo, 

agosto, novie•bre y febrero. 

B) Las letras H a la O durante los •eses de junio, 

septie•bre1 dicieabre y aarzo. 

C) Las letras P a la Z durante los aeses de julio, 

octubre, enero y abril, cuando el día de su naciaiento haya 

sido el 29, 30 6 31 y el aes en que se tenas que efectuar el 

paao no contenaa dicho día deber' pasarse el 6lti•o día h'bil 

del •es. 
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5. - Los contribuyentes menores no estarán obligados a 

presentar declaración anual. Sólo presentarán cuando obtengan 

ade••s de sus ingresos derivados de sus actividades a que se 

refiere este capítulo otros ingresos coao honorarios o 

arrenda•iento de inmuebles; también si desean hacer las 

deducciones personales por honorarios médicos y dentales, 

aastos hospitalarios, de funerales o donativos. 

Los contribuyentes podrán cumplir la obligación a que se 

refiere la fracción I de esta regla, por conducto de las 

agrupaciones a las que pertenezcan. Bn este caso dichas 

aarupaciones deberán proporcionar a las ad•inistraciones 

locales de recaudación. -' 

Haciendo uso del buzón de recepción de tr4•ites fiscales 

que corresponda al domicilio fiscal de los contribuyentes los 

for•atos HRPC-1, por cada uno de sus agre•iados, 

4ta.- Los contribuyentes menores ca•biar«n 

auto••ticaaente su opción a la de contribuyentes •ayores 

cuando expidan coaprobantes de sus operaciones que contengan 

ade•ás de los requisitos sei\alados en la fracción segunda de 

la regla 3ra. de este capitulo, cualquiera de los siguientes 

datos. 

1. - El nombre, denominación o razón social y do•icilio 

de la persona a favor de quien se expidan. 

2.- Bl iapuesto al valor agregado en for•a expresa y por 

separado del precio. 
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3,- Número y fecha del docu•ento aduanero así co•o 

aduana por la cual se realizó la importación tratándose de 

ventas de priaera •ano de mercancías de importación. 

Sta.- Los contribuyentes aenores podrán caabiarse al 

réaiaen siaplificado, en cuyo caso deberán presentar aviso 

ante la ad•inistración local de recaudación, haciendo uso del 

buzón de recepción de trámites fiscales que corresponda a su 

doaicilio fiscal. 

6ta.- Los contribuyentes menores no estarán obligados al 

pago del iapuesto al activo e impuesto al valor agregado. 

3.8 RBGIMBN DB RBCAUDACION. 

ARTICULO 137-C.- Las personas físicas que realicen 

actividades eapresariales al menudeo en puesto fijos y 

seaifijos en la vía pública o como vendedores aabulantes 

podr'n optar por pagar el i•puesto sobre la renta en los 

tér•inos de este articulo. 

Bl i•puesto se pagará mediante la recaudación que podrá 

efectuar la persona fisica o moral que les enajene las 

•ercancias con las que desarrollan sus actividades 

e•presariales, a petición del contribuyente. La recaudación 

serA el 1~ del •onto total de las adquisiciones que efectden, 

•ia•• que deberá anotarse por separado en el coaprobante 

respectivo y que tendrá carácter de pago definitivo. 

Los contribuyentes que ejerzan la opción a que se 

refiere éste artículo, tendrán las siguientes obligaciones: 
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1. - Bstar inscritos en el Registro Federal de 

Contribuyentes y manifestar que optan por pasar el i•puesto 

sobre la renta confor•e a lo dispuesto por este articulo. 

2.- Conservar la documentación co•probatoria de las 

co•pras que efectúen. 

3. - Mantener en su poder copia de la docu•entacidn 

co•probatoria de las coapras de las •ercancías que tengan para 

su venta al público. 

Los contribuyentes que optan por pagar el i•puesto sobre 

la renta en los térainos de este artículo podr'n caabiar su 

opción, en cuyo caso deberán presentar aviso ante las oficinas 

autorizadas. El aviso surtirá sus efectos a partir del 

ejercicio siguiente en aquel que se presente. 

Las personas físicas o aorales que enajenen aercancias a 

contribuyentes que ejerzan la opción a que se refiere éste 

artículo deber4n enterar el iapuesto que recauden dentro del 

ais•o plazo en que deban efectuar sus propios pagos 

provisionales del i•puesto sobre la renta, así co•o llevar en 

una cuenta especial el registro de dicho i•puesto. 

3.9 IHPUBSTO AL ACTIVO. 

1.- Sujeto y objeto del i•puesto.- Las personas físicas 

residentes en México que realicen actividades e•presariales, 

eat'n obligados al pago del iapuesto al activo, por el activo 

que tengan, cualquiera que sea su ubicación. Las personas 

físicas residentes en el extranjero que tengan un 

estableci•iento pen1anente en el país, eat4n obliaadas al paso 

del iapuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. 



2.- Base y tasa del i•puesto.­

Pro•edio de Activos Financieros. 

H'8: 

Proaedio de Activos Fijos, Gastos y Cargos Diferidos 

Más: 

Proaedio de Terrenos 

H'8: 

Proaedio de Inventarios 

IGUAL: 

Valor del Activo en el Ejercicio 

HBNOS: 

Proaedio de Deudas Contratadas con e•presas residentes 

en el país o c~n estableci•ientos peraanentes ubicados en 

M~xico de residentes en el extranjero. 

HBllOS: 

Un aonto equivalente a 15 veces el salario •íniao 

aeneral del área aeogr6fica del contribuyente elevado a un 

afto. 

IGUAL: 

Baae del iapuesto 

POR: 

Tasa del Iapuesto 2S 

IGUAL: 

Iapuesto del Bjercicio. 

Contra el iapuesto del ejercicio será acreditable el 

I.S.R. causado en el ejercicio efectiv .. ente paaado, siendo la 

diferencia la cantidad por la que se eatá obligado a pagar. 
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De acuerdo con el punto 149 de la resolución miscelánea 

del 31 de Marzo de 1992, los contribuyentes cuyos ingresos en 

el ejercicio in•ediato anterior no hayan excedido de NS 

2,000,000.00, podr6n determinar el valor de su activo en el 

ejercicio, en la •isaa forma en que lo hacen los 

contribuyentes del réaiaen si•plificado, 

determinarlo 

anterioridad. 

conforme al procedimiento 

en lugar de 

descrito con 

De conformidad con el tercer párrafo del artículo 6º de 

la L. I .A .. 1 no se pagará el i•puesto por el período 

preoperativo ni por los ejercicios de inicio de actividades ni 

el sisuiente, no siendo aplicable en el caso de traspaso de 

neaociaciones, así como cuando la actividad preponderante del 

contribuyente consista en el otorgaaiento o goce te•poral de 

bienes. Bl artículo 16 del R. I.A. seftala que se considera 

ejercicio de inicio de actividades aquél en que el 

contribuyente coaience a presentar, o deba coaenzar 

presentar las declaraciones de pago provisional del 1. S, R. 1 

incluso cuando se presenten sin el pago de dicho i•puesto; no 

se consided ejercicio de inicio de actividades, cuando la 

obliaación de coaenzar a presentar las declaraciones de que ae 

trata, sea consecuencia del ca•bio de rt§giaen fiscal 

dispuesto iaperativaaente por la ley, 

Cuando los térainos del artículo 143 de la L.I.S.R., laa 

personas físicas tensan derecho a la reducción del I.S.R. 

podr'n reducir los pagos provisionales del i•puesto al activo, 
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así co•o el i•puesto del ejercicio en la •isaa proporción, en 

que se reduzca el citado J.S.R., a su cargo, 

l!l artículo 5°-A de la L. I.A., sella la la opción de 

deter•inar el iapuesto del ejercicio, considerando el i•puesto 

actualizado correspondiente al penúltimo ejercicio inmediato 

anterior de haber estado obligado al pago del iapuesto, opción 

que una vez elegida no se podr• cambiar en ejercicios 

posteriores. 

Los contribuyentes aenores y los del rt§a;iaen de 

recaudación no estarán obligados al pago del I.A. 

Bl iapuesto al activo es coapleaentario del J.S.R. 1 es 

un iapuesto afniao que real•ente se va a pasar cuando el 

I.S.R. causado en el ejercicio, sea aenor que el J.A. causado 

en el aiaao. Bl iapuesto se paga en la aisma declaración anual 

en la que se paga el I.S.R. 

A cuenta del i•puesto del ejercicio se efectuar•n paaos 

provisionales •ensuales (conjunta•ente con los del I.S.R.) a 

los cuales se lea podr• acreditar los del J. S. R. el paao 

provisional se determinar• dividiendo entre 12 el i•puesto 

actualizado en los ti!rainos de la ley que correspondió al 

ejercicio inaediato anterior, •ultiplicando el resultado por 

el nú•ero de •eses co•prendidos desde el inicio del ejercicio 

basta el •es al que se refiere el pago, pudiendo acreditarse 

contra el i•Puesto a p1gar; loa pagos provisionales del 

ejercicio por el que se paga el i•puesto, efectuados con 

anterioridad. 

3.10 INPUBBTO AL VALOR AGRBGADO. 
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El i•puesto al valor agregado fue publicado para su 

conoci•iento en dicie•bre de 1978, y entró en vigor el 1° de 

Enero de 1980, sustituyendo al impuesto sobre ingresos 

•ercantiles. Hasta nuestros días, este impuesto a tenido 

diversas modificaciones incluyendo la de finales de 1991 en 

que se redujo la tasa •4s generalizada de causaci6n. 

Están obligados al pago de este impuesto las personas 

físicas que en territorio nacional realizan los actos o 

actividades siguientes: 

1.- Enajenación de Bienes. 

2.- Prestación de Servicios Independientes. 

3.- Bl Otorsa•iento o el Uso Teaporal de Bienes. 

4.- !aportación de Bienes o servicios. 

De acuerdo con L. 1. V, A. , se entiende por enajenación 

todo faltante de bienes en los inventarios de las e•presas, 

No se causa el I.V.A. en las enajenaciones siguientes: 

A) Bl Suelo. 

8) Las Construcciones adheridas al suelo destinadas o 

utilizadas a casa-habitación; exceptuando los hoteles. 

C) Los libros, periódicos y revistas, aaí co•o los 

derechos de explotar una obra que realice su autor. 

D) Los bienes muebles usados que enajenen las personas 

físicas. 

E) Los billetes y demás co•probantes con que se 

partícipe en sorteos, rifas o juegos autorizados legal•ente, 

así co•o los preaios respectivos. 
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F) Las •onedas nacionales y extranjeras, así co•o las 

piezas de oro o plata que en el pasado hubieran tenido tal 

car•cter y la onza troy. 

G) Las partes sociales, documentos pendientes de cobro y 

títulos de cr~dito, Se exceptúan los certificados de depósito 

de bienes cuya enajenación se encuentre gravada. 

H) El oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas u 

orna•entales cuyo contenido mínimo de dicho metal sea del SOS, 

salvo cuando su enajenación la realicen coaerciantes en ventas 

al •enudeo y se hagan con el público en general 

De acuerdo con la ley de este i•puesto, se consideraran 

prestación de servicio: 

1.- Las obligaciones de hacer que realice una persona en 

favor de otra, cualquiera que sea el acto que les da oriaen y 

el no•bre o clasificación que a dicho acto les den dichas 

leyes. 

2.- La transportación de bienes y personas. 

3.- El seauro, reaseguro, el afianza•iento y 

reafianza•iento. 

4. - La •ediación •ercantil (•andato, representación, 

conaianacidn, correduria, asencia, diatribución). 

5. - La asistencia técnica y la transferencia de 

tecnolosia. 

6.- La obligación de dar, de no hacer de per•itir 

asu•ida por una persona en beneficio de otra, sie•pre y cuando 

no ae consideren enajenaciones o uso o aoce te•poral de 

bienes. 
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La prestación de servicios subordinados que •ediante el 

pa10 de una reauneraci6n realizan los trabajadores para con 

sus patrones, no causa este iapueato. 

No pagará el iapuesto por la prestación de los 

siguientes servicios. 

1.- Los prestados en foraa gratuita, excepto cuando los 

beneficiarios sean los aieabros, socios o asociados de la 

persona aoral que preste el servicio. 

2.- Los de enseftanza, que presten los organis90s 

descentralizados y los estableciaientos de particulares que 

tengan autorización o reconociaiento de validez oficial de 

estudios, en los térainos de la ley federal de educación. 

3.- El tran~porte público terrestre de personas, excepto 

el ferrocarril. 

4, - Bl transporte aarítiao de bienes efectuados por 

personas no residentes en el país. 

5, - Bl aseaura•iento contra riesgos aaropecuarios y loa 

se1uros de vida, ya sea que cubran el riesgo de auerte u 

otorguen rentas vitalicias o pensiones, así coao las 

co•iaiones de aaentes y los reaseauros, y otros seftalados en 

el articulo 15 de esta ley. 

Se entiende por uso o goce te•poral de bienes; el 

arrenduiento, el usufructo y cualquier otro acto por el que 

una persona per•ita a otra usar, aozar te•poralaente bienes 

tansibles, a caabio de una contrapreataci6n. 

No se paaar6 el !.V.A. por el uao o goce de loa bienea 

aiauientea: 
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a) Por los inauebles que se rentan exclusivaaente para 

casa-habitación, exceptuando a loa hoteles o casa de 

hui!apedea. 

b) Las fincas destinadas a fines agrícolas o aanaderas. 

e) los bienes tangibles cuyo uso o goce sea otorgado por 

extranjeros y por loa que se hubiera pagado previa•ente eate 

iapuesto. 

d) Libros, periódicos y revistas. 

La iaportaci6n de bienes y servicios ~ata gravada de 

acuerdo con el artículo 24 del L.J.V.A., exceptu6ndose: 

1.- Las i•portaciones teaporales y la aaquila. 

2. - Loa equipajes y aeneaj ea de casa de acuerdo con la 

leaialación aduanera. 

3.- Las de bienes cuya enajenación en el país y los de 

servicios por cuya prestación en territorio nacional no den 

lu&ar al P•BO del I.V.A. 

4. - Las donaciones de bienes hechas por extranjeros y 

autorizadas por la S.H.C.P. 

5. - Laa obras de arte que se destinen a exhibición 

pública en foraa peraanente. 

6.- Laa obras de arte creadas en el extranjero por 

aexicanoa o residentes en territorio nacional, que i•porte su 

propio autor. 

TASA DBL IKPUBSTO,- Actual•ente la L.I.V.A, conte•pla 

tres tasa que aon: OS, 6S y lOS. 

De acuerdo con el articulo 1° de ea ta ley, ae precisa 

que este i•pueato ae calcular• aplicando a loa valores 
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seftalados por ella la tasa del 10~ aclarando además que este 

i•puesto en ningún caso se considerará como parte de dichos 

valores. 

El artículo 2º del la L. I.V.A. aenciona que se causari 

la tasa del O!. a los valores resultantes de la coapra-venta de 

aniaalea y vegetales en estado natural, la leche y sus 

derivados, la carne, pan tortillas, aceite vegetal, café 1 sal 

coaún, azúcar, etc. 

La tasa del 6~ se aplica en la enajenación e iaportacidn 

de los bienes siauientes: 

1.- Los productos destinados a la aliaentación, a 

excepción de: 

a) Bebidas distintas a la leche. 

b) Jarabes o concentrados para la elaboración de 

refrescos y los concentrados, polvos o extractos de sabores, 

que al diluirse produzcan refrescos. 

c) Los que les sea aplicable la tasa del o~. 

2.- Medicinas de patente. 

La tasa del 104I. se aplicar' a la co•pra-venta de bienes 

o •ercancías, no conte•pladas coao exentas ni sujetas a las 

taaaa del OS 6 6~, a la renta de inaueblea co•erciales o de 

oficinas, al pago de honorarios a personas físicas y a la 

i•portación de bienes, aie•pre y cuando no se encuentren 

exentos por la ley. 

ACRBDITAMIBNTO DBL IMPUBSTO.- La L.I.V.A. sellala en su 

artículo 1° que el contribuyente trasladar• dicho i•pueato, en 

fonaa expresa y por separado, a las personas que adquieran los 
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bienes, los usen o gocen te•poralaente o reciban los 

servicios. 

Se entender' por traslado de i•puesto 1 el cobro a cargo 

que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un •onto 

equivalente al iapuesto establecido cu esta ley. 

Una vez que el contribuyente ha trasladado el iapuesto a 

las personas que han adquirido los bienes o servicios, por ~l 

enajenados 1 pagar4 el iaporte de i•puesto que resulte de la 

diferencia entre el iapuesto a cargo y el que le hubieran 

trasladado, o el que hubiese pagado por la iaportación de 

bienes y servicios, sieapre que sean acreditables de acuerdo a 

la L.I.V.A. 

Por lo anterior 1 el 1. V. A, sólo es pagado de •anera 

efectiva por el conau•idor final de un bien o servicio, pues 

este no podr' trasladarlo ya a otra persona. Los 

intermediarios que por un lado, al adquirir bie~es o servicios 

de sus proveedores habituales paaan el I.V.A. correspondiente, 

al •o•ento de enajenar dicho bienes o servicios a sus 

clientes, cobrar•n a t!stos dicho i•puesto. Al finalizar cada 

•es, las entidades deber'n determinar el total de I.V.A. 

cobrado e 1.V,A. pagado y la diferencia la enterar•n al fisco, 

si el I.V.A. cobrado fue •ayor que el paaado. Bn caso de que 

en als6n periodo el I.V.A. pasado resulte •ayor que el 

cobrado, se tendr' un saldo a favor de este impuesto, •is•o 

que podr' co•pensarse contra P•RoB futuros de este grava•en o 

bien, solicitar su devolucidn. 
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Bl artículo 32 de la L. J. V .A., sellala que cuando se 

trate de actos o actividades que se realicen con el público en 

aeneral 1 el i•puesto se incluir' en el preció en que los 

bienes y servicios se ofrezcan, así coao en la docuaentaci6n 

que se expida. 

ARTICULO 2-c.- Las personas físicas con actividades 

e•presariales que únicaaente enejenen bienes o presten 

servicios al público en general no estar'n obligados al pago 

del iapuesto por dichas actividades, sieapre que en el afta de 

calendario anterior hayan obtenido ingresos por estas 

actividades y teniendo o utilizando activos que no excedan 

reapectivaaente de una cantidad equivalente a setenta y siete 

y quince veces el salario •íniao general del área aeosr•fica 

del contribuyente elevada al afta. Bl valor de los activos se 

detenoinar4 de conforaidad con la ley del iapuesto al activo. 

Asi•is•o, estar•n sujetos a lo previsto por este artículo las 

personas físicas que se dediquen a actividades agrícolas, 

silvícolas o pesqueras, no obstante que la totalidad o parte 

de sus actos o actividades no las realicen con el público en 

a;eneral, debiendo reunir en todo caso los requisitos de los 

lí•ites de ingresos y activos a que s~ refiere el pá.rrafo 

anterior. 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo 

estar•n obligados a recabar y conservar la documentacidn 

co•probatoria de las adquisiciones que efectúen. 

BJBRCICIO FISCAL Y PAGO DBL IHPUBSTO.- (ARTICULO 5° 

L.I.V.A.) Los i•puestos se calcularjn por ejercicios fiscales 
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declaración que 

por los aisaos 

períodos y en las •isaas fechas de pago que las establecidas 

para el iapuesto sobre la renta. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto 

que corresponda al total de las actividades realizadas en el 

período por el que se efectúa el pago, a excepción de las 

iaportaciones de bienes tangibles, y las cantidades por las 

que proceda el acreditaaiento. 

Bl iapuesto del ejercicio, deducidos los pagos 

provisionales se pagar4 aediante declaración que se presentará 

ante las oficinas autorizadas, dentro de los cuatro aeses 

siguientes al cierre del ejercicio. Los contribuyentes deber•n 

proporcionar la infor•ación que de este i•pueato se les 

solicita, en las declaraciones del i•puesto sobre la renta. 
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CAPITULO IY R B G I N B N S I N P L I F I C A D O. 

4 • 1 AllTICllllllTB8. 

Bn el di•rio Oficial de l• Federación del 28 de 

dicieabre de 1989 se publicó la nueva Sección II del Capítulo 

VI del Título IV de la Ley del !apuesto sobre la Renta 

denoainad• "Del Réaiaen Opcional a las Activid•des 

Bapresariales", con la intención de crear un eaqueaa 

siaplific•do cou.i11tente en l• dete .. in•cidn de la bue del 

i•puesto para laa personas físicas empresarias, a partir de la 

diferencia entre el total de las entradas y el total de las 

salidas en efectivo directaaente relacionadas con la actividad 

aerc11ntil deurrollada. Bl objetivo principal fue proaover l• 

reinversión peraanente de utilid•dea ya que la base del 

i•pueato dnica.ente se constituye por los retiros de efectivo 

que haaa el contribuyente para su uao personal, 

independenteaente del resultado contable, utilidad o p~rdida 

que experi•ente el neaocio. 

Seatin 18 llllpo•ición de Motivos el Réaiaen Siaplificado 

11ervir6 de Tr•u.ici6n al Réaiaen General de l• Ley, aplic•ble 

• 1•11 peraona• que tributab•n en Baaes B11peciale• de 

Tribut•ción. 

Por el período comprendido de enero a septieabre de 

1990, los contribuyentes que durante 1989 tributaron en B•11e11 

Bapecialea de Tributación o fueron considerados co•o 

contribuyentes Maorea, estuvieron sujetos a un rt!aiaen que 

co•u1111ente se le denDllino "De Transición", que no era ••s que 

la prorroga de la viaencia de loa reaí•enes especiales a que 
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estuvieron sujetos durante 1989 y aftos anteriores. La 

característica principal de este "Rc!ai•en de Transición" fue 

la de seguir paaando las •ismas cuotas a las que estuvieron 

oblisados durante 1989, teniendo dichos pasos el carllcter de 

definitivos. Las reglas aenerales para el "Réai•en de 

TransicicSn" estuvieron contendidas en los artículos 7o, , 

7o.-A, 7o,-B, 7o.-C y 7o.-D de la Reaolución MiaceUnea para 

1990. La disposición principal en este 6lti•o ordenHiento 

estuvo en el artículo 15 que les per•itio a los contribuyentes 

en transición considerar co•o últi•o ejercicio para efectos 

del antiguo artículo 64 del Código Fiscal de la Federación, el 

co•prendido entre el lº de enero y el 31 de dicie•bre de 1990, 

sie•pre y cuando el I.S.R. y el I.V.A. se hubieran pagado 

correcta•ente en los tc!rainos de las realas seftalad::is con 

anterioridad. 

En apoyo de lo anterior en el Diario Oficial de la 

Federación del 26 de dicie•bre de 1990 se publicaron las 

Reforaas fiscales aplicables para 1991 en cuyo artículo 

Seaundo Transitorio, a los contribuyentes que optaran durante 

el afto de 1991 por tributar bajo el R~si•en Si•plificado, •aí 

co•o a loa que durante 1989 tributaron en Baaea B•pecialea de 

Tributación, ae les condono el I.S.R. y el I.M.P.A.C. que 

hubieran llesado a causar por los •eses de octubre a dicie•bre 

de 1990, condon•ndoles ade••s las sancionea y aastos de 

ejecución que pudieran derivarse del incu•pli•iento de sus 

obligaciones fiscales correspondientes al período aeAalado. La 

condonaci6n anterior no incluyo la cara• fiscal 
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correspondiente al I. V .A. por lo que dicho aravaaen debio 

haberse cubierto en tieapo y en foraa según las disposiciones 

fiscales aplicables en el aoaento. 

Para 1991 se creo el Titulo 11-A aplicable a personas 

aorales oblisadas al Réaiaen siaplificado, siendo en términos 

generales este r~aiaen siailar al de personas físicas. 

Bn virtud de lo anterior el Régiaen Si•plificado, tanto 

de personas físicas coao de personas aorales, realaente eapezo 

a funcionar desde el punto de vista fiscal a partir del 1° de 

enero de 1991. 

4-1.1 OBJETIVO DEL RBGJMBR. 

El Résiaen Siaplif icado proaueve la reinversión de 

utilidades, ente~diendose coao tal no necesariaaente el 

concepto coaúnmente conocido de adquisición de activos fijos, 

inventarios o cualquier otro bien que nos pereite desarrollar 

la actividad eapresarial, sino que el si•p1e depósito en la 

cuenta bancaria del negocio, del dinero recibido por las 

ventas o cualquier otra operación que i•plique aovi•iento de 

efectivo, se considera reinversión sieapre y cuando peraanezca 

en el banco y no sea retirado por el contribuyente para 

destinarlo a sus fines personales. 

Bl Ré&iaen Siaplificado no atiende al resultado contable 

de la operación del negocio, por lo que en un ejercicio fiscal 

un contribuyente podrá tener utilidades contables iaportantes 

y sin eabar&o no estar obli&ado al P•Ro del J.S.R. respectivo 

en virtud en que el •onto de las aisaas se reinvirtid en la 

adquisición de activos del negocio, pasos de pasivos o 
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si•plemente se depositó el remanente en el banco, sin haber 

dispuesto el contribuyente de dinero para su uso personal. En 

el sentido contrario, si en un ejercicio fiscal el 

contribuyente resultara con p~rdidas contables en su negocio, 

el fisco no le reconocerá en ejercicios futuros, el derecho de 

aaortizar tales p~rdidas ya que no surten efectos fiscales, 

La idea fundamental del Régimen Si•plificado consiste en 

considerar coao base del I.S.R. el iaporte total de los 

retiros en efectivo para uso personal que realicen los 

contribuyentes adicionado por el monto de las erogaciones que 

se consideran no deducibles por carecer de requisitos 

fiscales. 

Derivado de lo anterior puede suceder que un 

contribuyente en el ejercicio fiscal respectivo llegue a tener 

p~rdida contable por una •ala época en el negocio sin eabarso 

si durante el ejercicio realizó gastos estrictaaente 

indispensables para el desarrollo del negocio, pero los aisaos 

no reunieron requisitas de deducibilidad, al cierre del 

ejercicio, incluso en for•a y tri•estral, deterainará base del 

I.S.R. y deber6 proceder a pasarlos. Bl •iaao efecto se 

obtendr6 en el caso de que el contribuyente diaponaa de dinero 

del negocio para su uso personal, no obstante en el ejercicio 

en el que incurrio en pérdidas reales y el dinero provenga de 

un pr~sta•o bancario, si lo utiliza para sus fines personales, 

deber6 deterainar base del I.S.R. y proceder a su pa90. 

4.2 SUJBTO DIL IMPlll!STO. 
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ARTICULO 119-A • - Las personas físicas que obtengan 

ingresos de los seftalados en ~ate capítulo podr•n optar por 

pagar el i•puesto sobre la renta en los t~rminos establecidos 

en esta sección, sie•pre que los ingresos propios de la 

actividad e•presarial y los intereses obtenidos en un afto de 

calendario anterior no hubieran excedido de NS 600,000.00. 

Mientras que para algunos contribuyentes el r~&i•en es 

opcional para las personas físicas que se dediquen a 

actividades agrícolas, ganaderas 1 pesqueras o silvícolas, así 

coao el autotransporte de carga o pasajeros es obligatorio, 

independienteaente del •onto de sus insresos. 

Los contribuyentes que inicien sus operaciones podrán 

optar por pagar el i•puesto confor•e a lo establecido en esta 

sección. Cuando estiaen que sus ingresos del ejercicio no 

excederaln del lí•ite a que se refiere el priaer p•rrafo de 

este artículo. 

No podr6n optar por pagar el iapuesto en los términos 

de esta sección quienes en el aft.o de calendario anterior 

obtuvieron ••a del 25~ de los ingresos a que se refiere este 

capítulo por concepto de coaisión 1 •ediacidn, agencia, 

representación, correduría, consíanacidn y distribución. Bn el 

caso de asociación en participación, el asociante y el 

asociado sólo podr6 ejercer esta opción cuando aabos sean 

contribuyentes del r~ai•en si•plificado . 

.... 3 LA IWIB GIAVAllLB Y BL IllPUllllTO AllUAL. 

ARTICULO 119-B.- Laa personas físicas, calcular'n el 

ingreso acuaulable por sus actividades eapresariales, 
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dis•inuyendo del total de las entradas de recursos obtenidos 

en el ejercicio 1 las salidas autorizadas correspondientes al 

aisao ejercicio. 

Sólo se considerarán entradas y salidas aquellas que se 

generen o estén relacionados con la actividad eapresarial o 

con los recursos afectos a dicha actividad 1 los ingresos en 

créditos se considerarán entradas hasta que se cobren en 

efectivo, bienes o servicios, 

Y las salidas hasta que sean efectivaaente erogadas 1 

consider,ndose co•o tal cuando hayan sido pagadas en efectivo, 

en cheque girado contra la cuenta del contribuyente aediante 

traspasos en cuentas bancarias o en otros bienes que no sean 

títulos de crédito y desde luego las salidas deben reunir los 

requisitos de deducibilidad a que se refiere el artículo 136 

de la ley. Bn ningún caso serán salidas los conceptos no 

deducibles seftalados en el artículo 137. 

Bje•plo de la determinación del i•puesto anual del 

ejercicio. 

TOTAL DE ENTRADAS 

MENOS: 

TOTAL DE SALIDAS, 

INGRESOS ACUMULABLES. 

IMPUESTO SEGUN TARIFA DEL ARTICULO 141 

HENOS: 

SUBSIDIO FISCAL ACREDITABLE ARTICULO 141•A 

MENOS: 

lOS S.H.G. ANUAL. 
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IMPUESTO ANUAL. 

Los contribuyentes que se dediquen a actividades 

agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas 1 de acuerdo con 

la fracción 1 del artículo 143 podrán efectuar una reducción 

del 50~ en el impuesto proporcional que les corresponda por 

sus ingresos provenientes de dichas actividades respecto del 

total de ingresos del ejercicio para deter•inar la reducci6n; 

los contribuyentes que industrialicen sus productos 

considerarán coao ingresos por las actividades aencionadas 1 el 

valor de aercado de los misaos a la fecha en que ~stos f ucron 

procesados, la reducción procederá inclusive cuando el 

contribuyente obtenga adeaás ingresos por actividades 

eapresariales 1 otros conceptos distintos a la realización de 

dichas actividades, dicha reducción se calculará sobre el 

i•puesto que corresponda a los ingresos por actividades 

e•presariales considerados en for•a aislada de confor•idad con 

el artículo 162 del R.I.S.R. 

Los contribuyentes que gozan de la reducción del 

i•pueato anual no tienen derecho al subsidio a que se refiere 

al artículo 141-A de la ley. 

De acuerdo con el tercer p'rrafo del artículo 119-B, el 

i•puesto del ingreso por actividad eapresarial del r4!si•en 

si•plificado no podrá ser •ayor al 34. 75". Es decir; si de 

aplicar el procediaiento del artículo 141 resulta una tasa 

efectiva de i•puesto superior al 34. 75~ sola•ente se pagará 

hasta el 34.75", 
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4.3.l DISMINUCION DEL INGRESO ACUMULABLE POR PROPORCION, 

ARTICULO 119-C.- Las personas físicas que se dediquen a 

actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas 

podr6n, en lugar de aplicar lo dispuesto en la fracción XVIII 

del artículo 77 de la ley, disainuir el ingreso acuaulable del 

ejercicio en una proporción que se determinará como sigue: 

A.• Se calculará el monto equivalente a veinte veces el 

salario aíniao general correspondiente al área geográfica de 

la persona física, elevada al a~o. 

B, - Se calculará la proporción que dicho monto 

represente en los ingresos propios de la actividad eapresarial 

del contribuyente. 

c.- Se to•arán las proporciones que se hayan deterainado 

en los cinco ejercicios anteriores, conforae a la fracción II. 

D. - Se calcular4 el promedio de la proporciones 

obtenidas conforae a las fracciones II y 111 y el resultado 

será la proporci6n en que se disminuirá el ingreso acumulable 

del ejercicio. 

Bn los pri•eros cinco ejercicios el pro•edio se 

calcular4 con las proporciones que se hubieran deter•inado en 

el ejercicio o ejercicios transcurridos a partir de 1991 o de 

aquél en . que el contribuyente co•ience a pasar el iapuesto 

confor•e a lo previsto en esta sección. 

Lo previsto en este Artículo también será aplicable a 

los artesanos por sus insresos obtenidos por la enajenación al 

público en aeneral de bienes que elaboran ellos •ia•os, 

sie•pre que éstos sean producidos manual•ente con aateriales 
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histórico o cultural. 
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y tengan valor estético, así coao 

No será aplicable lo dispuesto en el párrafo anterior a 

los contribuyentes que en el afta de calendario anterior hayan 

obtenido ingresos superiores a N$ 400, 000, 00, hayan tenido o 

utilizado en dicho ejercicio activos que excedieron del 

equivalente a quince veces el salario aíniao general del área 

geográfica contribuyente elevada al afta, desarrollen su 

actividad bajo la dependencia econ6•ica o dirección de otra 

persona, tengan trabajadores a su servicio, así coao cuando se 

trate de productos aliaenticios para ~stos efectos 1 no se 

considerará que el contribuyente tiene trabajadores a su 

servicio cuando desarrolle su actividad conjunta•cnte con 

otros artesanos que sean de los previstos en este artículo, 

sie•pre que no exceda de tres. 

4.3.2 

COMPARAClON. 

DlSMlNUClON DBL lNGRBSO ACUMULABLB POR 

De confor•idad con el artículo 119-G de la ley, los 

contribuyentes podr4n disainuir el ingreso acuaulable, dicho 

artículo se transcribe a continuación: 

ARTICULO 119-G. - Los contribuyentes a que se refiere 

esta sección para calcular el i•pueato sobre la renta a su 

carao en el ejercicio en el que se determinen ingresos 

acuaulables 1 podran coaparar el capital contable actualizado a 

la fecha de terainaci6n del ejercicio de que se trate, 

adicionado con el ingreso acuaulable aencionado 1 con el saldo 

de la cuenta de capital de aportación al final de dicho 
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ejercicio. Cuando el primero sea mayor que el segundo, el 

impuesto se calculará sobre el total del ingreso acumulable 

del ejercicio. En los casos de que el priaero sea menor que el 

segundo se entenderá que existe una disminución del capital 

inicial y se estará a lo siguiente: 

A.- Cuando el ingreso acumulable sea mayor que la 

disainución del capital de aportación inicial, la diferencia 

entre ambos conceptos será el monto del ingreso acumulable 

sobre el que se pagará impuesto en el ejercicio. Bl importe 

restante se considerará como aportación de capital mismo que 

no ser• acumulable. 

8.- Cuando el ingreso acumulable sea •enor que la 

disminución del capital de aportación, no se pagará impuesto 

por el ingreso acumulable del ejercicio y la dis•inución del 

capital se considerará co•o aportación del capital, el cual no 

ser4 acu•ulable. 

La cuenta de capital de aportación se constituirá 

conforae a lo previsto en los p•rrafos antependltiao y 

penúltiao del articulo 119-J de esta ley. 

El capital contable actualizado, será el que se 

deter•ine de conforaidad con los principios de contabilidad 

general•ente aceptados. Cuando la persona utilice dichos 

principios para integrar su contabilidad; en caso contrario el 

capital contable deberá actualizarce conforme a las reglas que 

al efecto expide la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico 

•ediante disposiciones de car,cter general. 

4,4 ENTRADAS 
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ARTICULO 119-D.- Los contribuyentes a que se refiere 

4!!sta sección considerar.in las entradas en efectivo, bienes o 

servicios obtenidos en el ejercicio. Entre otras se consideran 

entradas las siguientes: 

1.- Los ingresos propios de la actividad. 

2.- Los recursos provenientes de préstaaos obtenidos. 

3.- Los intereses cobrados, sin ajuste alguno. 

4.- Los recursos provenientes de la enajenación de 

títulos de crédito distintos de las acciones. Se consideran 

entradas los recursos que provengan de la enajenación de 

acciones de las sociedades de inversión a que ·se refiere el 

título III de esta ley. 

S.- Los retiros de cuentas bancarias. 

6, - La totalidad de los ingresos que provengan de la 

enajenación de bienes, salvo que ~atas se hubieran considerado 

coao entradas en los t~r•inos de la f racci6n 

artículo. 

de este 

7.- El aonto de las contribuciones que le sean devueltas 

al contribuyente en el ejercicio. 

8. - Las aportaciones de capital que efectúe el 

contribuyente para éstos efectos se consideran aportaciones de 

capital los recursos que el contribuyente afecte a la 

actividad eapresarial y que no provenga de la aisaa. 

9.- Los i•puestos trasladados por el contribuyente. 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerar4n 

entradas hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicios. 

4, 4 .l. SALIDAS. 
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Al!:TICULO 119-E.- Los contribuyentes a que se refiere 

esta sección podrán restar de las entradas a que se refiere el 

artículo anterior, las salidas en efectivo, ·en bienes o 

servicios efectuados en el ejercicio, que a continuación se 

sef\alan: 

1 . ..; Las devoluciones que reciban y los descuentos Y 

bonificaciones que se hagan. 

2 .- Las adquisiciones de mercancías 1 de material pri•a 

y productos se•iter•inados que se utilicen en la actividad, 

dis•inuidas con las devoluciones, descuentos o bonificaciones 

sobre las •is•as. 

3.- Los gastos. 

4. - Las adquisiciones de bienes, tratándose de terrenos 

6nica•ente se considerará salida su adquisici6n 1 cuando éstos 

se destinen a la actividad e•presarial del contribuyente. 

s.- La adquisición a no•bre del contribuyente, de 

títulos de cr~dito, distintos a las acciones de las sociedades 

de inversión a que se refiere el título III de esta ley, 

6.- Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias del 

contribuyente. 

7.• El pago de pr~sta•o concedidos al contribuyente. 

8.- Los intereses pagados sin ajuste alguno. 

9.- Los pagos de contribución a cargo del contribuyente, 

excepto el iapuesto sobre la renta, tratándose de las 

aportaciones del Instituto Mexicano del Seguro Social 1 sólo 

serán salidas las cuotas obreras pagadas por los patrones 1 
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correspondientes a trabajadores de salario •íni•o general 

para una o varias 4reas geográficas. 

10.- Los impuestos que le trasladen al contribuyente. 

11.- El entero de contribuciones a cargo de terceros que 

retenga el contribuyente. 

12.- Los pagos por salario y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado, hasta por tres 

trabajadores o fa•iliares que efectiva•ente les presten sus 

servicios con el único requisito de registrar el no•bre y el 

monto del pago siempre que cada uno de éstos no exceda del 

salario •íni•o general del área geográfica del contribuyente 

elevada al afta. Cuando la deducción se efectt1e respecto de 

fa•iliares del contribuyente no se presuairá la existencia de 

relación laboral entre los •is•os. 

Lo previsto en esta fracción no será aplicable a las 

personas físicas que hayan obtenido en el ejercicio inaediato 

anterior ingresos superiores a NS 400 • 000, 00 • así co•o a los 

•encionados en el artículo 119-C de esta ley. 

Los conceptos anteriores sólo se considerar4n salidas 

hasta que sean efectiva•ente erosados, sólo se entenderán 

efectiva•ente erogados cuando hayan sido pagados en efectivo, 

en cheque girado contra la cuenta del contribuyente •ediante 

traspasos de cuentas bancarias, o en otros bienes que no sean 

títulos de crédito. 

Unica•ente se podrán considerar como salidas aquéllas 

que rednan los requisitos a que se refiere el artículo 136 de 
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este ordenamiento. En ningún caso serán salidas los conceptos 

no deducibles seftalados en el artículo 137 de esta ley. 

Para los efectos del párrafo anterior 1 en los casos de 

los artículos seftalados hagan mención a deducciones o ingresos 

se entender' que éstos se refieren a salidas o entradas 

respectiva•ente. 

4.4.2. SALDO INICIAL DE ENTRADAS Y SALIDAS 

ARTICULO 119-F .- Los contribuyentes que comiencen a 

pagar el impuesto conforme a esta sección, considerarán a la 

fecha en que se inicie el ejercicio respectivo, con base en el 

estado de posición financiera a que se refiere la fracción I 

del artículo 119-1 de esta ley, como saldo inicial de entradas 

la su•a de sus pasivos y de su capital expresados en dicho 

estado financiero, y como saldo inicial de sus salidas, la 

suma de sus activos. 

Los activos que integran el saldo inicial de sus salidas 

no darl.n lugar a una salida con posterioridad a la citada 

fecha, se considerarán salidas los pagos de interéses 1 

préstaaos y de•'s pasivos que se consideraron, entradas en los 

térainos del párrafo anterior, serán entrada los recursos 

provenientes de la enajenación de los activos, así coao 

cualquier ingreso que las mismas generen. 

Los contribuyentes a que se refiere esta sección 

considerarán co•o capital inicial a la fecha sen.alada en el 

primer p4rrafo la diferencia que resulte de restar al monto 

total de los activos el de los pasivos que tengan a esa fecha. 
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La razón por la que los activos qué forman el saldo 

inicial de salidas no den lugar a una salida con posterioridad 

a la fecha en que se comience a pagar el impuesto conforme al 

régimen simplificado, es de que precisamente en ese momento se 

esta considerando como salidas. 

4.5. OBLIGACIONES GENERALES. 

ARTICULO 119-1.- Los contribuyentes sujetos a este 

régimen además de las obligaciones establecidas en otros 

artículos de esta ley, tendrán las siguiente: 

1.- Presentar aviso dentro de los quince días siguientes 

al inicio del ejercicio en el que comiencen a pagar el 

impuesto conforme a esta sección, debiendo acompaftar al 

•is•os su estado de posición f inancicra a la fecha en que se 

inicie dicho ejercicio. Asimismo, los contribuyentes que dejen 

de pagar el impuesto conforme a esta sección, deberán 

presentar aviso ante la autoridad administradora que 

corresponda, •isao que surtirá sus efectos a partir del 

ejercicio siguiente aquél en que se presente. 

2.- Formular un estado de posición financiera y levantar 

inventario de existencia a 31 de dicieabre de cada ai\o 1 de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas, 

debiendo presentarlo conjuntamente con la declaración a que se 

refiere la fracción VII de este artículo, correspondiente al 

ai\o en que se trate. 

Cuando el contribuyente que haya pagado el impuesto de 

confor•idad con esta sección, comience a pagarlo en los 

términos de la sección I de este capítulo o deje de realizar 
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actividades e•presariales, deberán foraular un estado de 

posición financiera a la fecha en que ocurre estas 

circunstancias. 

3. - Llevarán un cuaderno de entradas y salidas y de 

registro de bienes y deudas 1 de conformidad con el código 

fiscal de la federación y su regla•ento. 

4 .- Expedir y conservar comprobantes que acrediten los 

insresos que perciban, •isaos que deberán reunir los 

requisitos establecidos en el regla•ento del Código Fiscal de 

la Federación. Dichos comprobantes deberán ade•As contener la 

leyenda de "Contribuyentes de Rési•en Si•plificado11 • 

S. - Conservar la contabilidad y co•probantes de los 

asientos respectivos, así coao aquéllos necesarios para 

acreditar que se ha cumplido con las obligaciones fiscales, de 

conforaidad con lo previsto por el Código Fiscal de la 

Federación. 

6.- Llevar un registro específico de las aportaciones de 

capital a la actividad e•presarial que efectúe el 

contribuyente. 

7. - Presentar declaraciones provisionales triaestrales 

en los térainos del artículo 119-K de esta ley y declaración 

anual en la que se determinarán el ingreso acumulable y el 

monto que corresponda a la participación de los trabajadores 

en las utilidades de la empresa. 

En el mes de febrero de cada afio, dichos contribuyentes 

deberán presentar en las oficinas autorizadas 1 declaración en 

la que proporcione información de las operaciones efectuadas 
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en el afto de calendario anterior con los cincuenta principales 

clientes y con los cincuenta principales proveedores. 

Los contribuyentes que realicen operaciones con el 

público en general no estarán obligados a proporcionar la 

información sobre clientes referida. Deberán proporcionar 1 

además en su caso, información de las personas a las que en el 

mismo afta de calendario les hubieren efectuado retenciones de 

i•puesto sobre la renta u otorgado donativos, así co•o de los 

residentes en el extranjero a los que se les haya efectuado 

pagos de acuerdo con lo previsto en el titulo V de esta ley, 

taabién deberán proporcionar la información de las personas a 

las que en el at\o de calendario inmediato anterior les hayan 

efectuado pagos en los términos del articulo 77 fracción XXX y 

141-C de esta ley. 

Cuando el contribuyente lleve su contabilidad mediante 

el siste•a de registro electrónico, la infor•ación a que se 

refiere el párrafo anterior deberá proporcionarse en 

dispositivos, •agnéticos procesados en los tér•inos que seftale 

la S.H.C.P., •ediante disposiciones de car4cter general 

tratándose de contribuyentes que llevan su contabilidad 

aediante el siste•a manual o •ecanizado o cuando su equipo de 

computó no pueda procesar los dispositivos en los térainos 

seftalados por la mencionada Secretaria, la inforaación deberá 

proporcionarse en las foraas que al efecto apruebe dichas 

dependencias. 

En los casos en que por lo menos 150 de los trabajadores 

del contribuyente le hayan prestado sus servicios en cada uno 
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de los meses del ejercicio inmediato anterior, la informacidn 

a que se refiere esta fracción, deberá proporcionarse en los 

dispositivos magnéticos a que se refiere el párrafo anterior, 

lo previsto en este párrafo no será aplicable tratandose de 

personas físicas que se dediquen a actividades agrícolas 1 

ganaderas, pesqueras o silvícolas. Tratándose de la 

declaración a que se refiere el artículo 83 fracción V de esta 

ley, la información sobre las retenciones efectuadas y por las 

personas a las cuales las hicieron, deberá proporcionarse 

también en los términos de este artículo. 

8.- Recaudar el impuesto que corresponda a los ingresos 

que obtengan las personas físicas a que se refiere este 

capítulo, que opten por pagar mediante dicho procedimiento. el 

i•puesto deberá enterarse en su caso conjuntamente con las 

retenciones seftaladas en el artículo 80 de esta ley. 

Las personas que efectúen la recaudación del impuesto en 

los términos de esta fracción, deberán presentar declaración 

ante las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 

afto, proporcionando la información correspondiente a las 

personas de las que hubieran recaudado i•puesto en el 

ejercicio in•ediato anterior. Dicha declaración deberá 

proporcionarse en los términos del tercer párrafo de la 

fracción VII de este artículo. 

Las personas físicas a que se refiere esta sección, en 

lugar de elaborar su estado de posición financiera en los 

términos de este artículo, podrán cu•plir con dicha 
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obligacidn, formulando una relación de bienes y deudas de 

acuerdo con las disposiciones reglamentarias respectivas. 

Cuando los contribuyentes a que se refiere esta sección 

se dediquen a actividades agrícolas, ganaderas 1 pesqueras o 

silvícolas 1 así co•o a la producción de artesanías a que se 

refiere el artículo 119-C de esta ley, que tengan ingresos que 

no excedan en el ejercicio de diez veces el salario mínimo 

general correspondiente al área geográfica del contribuyente 

elevada al afio, estarán relevados de cumplir con las 

obligaciones a que se refiere es te artículo; en caso de que 

obtenaan ingresos en el ejercicio de entre diez y veinte veces 

el salario •íni•o general correspondiente al área geográfica 

del contribuyente elevada a un aft:o, s6Io cumplirán con la 

obligación establecida en la fracción IV de este artículo. 

La obligación de for•ular un estado de posición 

financiera al 31 de diciembre de cada at\o se puede sustituir 

con la formulación de una relación de bienes y deudas; por lo 

tanto sola•ente están obligados a llevar contabilidad 

si•plificada, de acuerdo con el artículo 32-A del R.C.F.F. que 

consiste: 

ARTICULO 32-A.- Las personas físicas sujetas al ré11imen 

si•plificado establecido en la sección II del capítulo VI del 

título IV de la L. I .S.R. llevaran un cuaderno de entradas y 

salidas y de registro de bienes y deudas. Dicho cuaderno 

deber• estar foliado y empastado, 
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La contabilidad si•plif icada a que se refiere este 

artículo deberá satisfacer co•o aíniao los requisitos que 

permitan: 

1.- Identificar cada operaci6n 1 acto o actividad y sus 

características 1 i·clacionándolos con la documentación 

comprobatoria, de tal forma que puedan identificarse con las 

distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 

liberadas de pago por la ley. 

2.- Identificar los bienes y deudas relacionándolos con 

la docuaentación coaprobatoria de tal foraa que pueda 

precisarse la fecha de adquisición, enajenación o extinción en 

su caso, 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo podrán 

llevar su contabilidad a través del sistema de registro 

electr6nico establecido en el regla•ento 1 en lugar de llevar 

el cuaderno a que se refiere el pri•er párrafo de este 

artículo, sie•pre que se reúnan los requisitos a que se 

refieren las fracciones I y II de este artículo. 

Lo dispuesto en este artículo es· sin prejuicio de que 

los contribuyentes utilicen, cuando a ello se encuentren 

obligados, las •'quinas registradoras de coaprobacidn fiscal 

en los t6r•inos del sexto pjrrafo del articulo 29 del Cddiao, 

sin e•bargo, cualquier contribuyente puede llevar adea's de la 

contabilidad a que se refiere el artículo 32-A del R.C.F.F. 1 

cualquier siateaa de contabilidad, 

~.6 PAGOS PROVISIONALBS. 
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ARTICULO 119-K.- Los contribuyentes a que se refiere 

esta sección efectuarán pagos provisionales triaestrales a 

cuenta del iapuesto anual, a aás tardar en la fecha que les 

corresponda de confor•idad a lo establecido en al artículo 

119-L de esta lcy 1 mediante declaración que presentarán ante 

las oficinas autorizadas. Bl pago provisional se deterainar' 

restando de la totalidad de las entradas a que se refiere el 

artículo 119-D correspondiente al período comprendido desde el 

inicio del afto calendario hasta el últi•o día del tri•estre a 

que se refiere el pago, las salidas deterainadas en los 

térainos del artículo 119-B de la ley, correspondientes al 

aisao período y aplic4ndole al resultado la tarifa deterainada 

conforae al sigu~ente p'rrafo contra el iapucsto a pagar, 

podr'n acreditar los pagos provisionales del 11isao ejercicio 

efectuados con anterioridad. 

Para efectuar los pagos provisionales a que se refiere 

el p6rrafo anterior, la tarifa aplicable se detel'8inar6 

toaando coaa base la tarifa del artículo 80 de esta ley, 

suaando las cantidades correspondientes a las coluanas 

relativas al li•ite inferior, lí•ite superior y cuota fija, 

que en los tér•inos de dicho artículo resulten para cada uno 

de sus aeses del período a que se refiere el pago provisional 

de que se trate y corresponda al •isao renglón identificado 

por el aisao porciento para aplicarse sobre el excedente del 

limite inferior. 
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La S.H.C.P., realizar' las operaciones aritméticas 

previstas en el párrafo para calcular la tarifa aplicable y la 

publicar' en el Diario Oficial de la Federación. 

Contra el impuesto que resulte a cargo, los 

contribuyentes podrán acreditar el 10'1. del salario mínimo 

general del área geogr,fica que le corresponda elevada al 

triaestre. El i•puesto que resulte a cargo del contribuyente 

en los térainos de este artículo no podrán exceder del monto 

que resulte de aplicar a la cantidad a la que se le aplica la 

tarifa antes aencionada, la tasa del artículo 10. 

PAGO PROVISIONAL (TRIMESTRAL) 

TOTAL DE ENTRADAS. 

MENOS: 

TOTAL DE SALIDAS. 

INGRESO ACUMULABLE. 

IMPUESTO SEGUN TARIFA 80. 

MENOS: 

SUBSIDIO FISCAL ACREDITALE 80-A. 

MENOS: 

l°"- S.M.G. TRIMESTRAL. 

MONTO DEL PAGO PROVISIONAL. 

4.6.1 FBCHA DE PAGOS PROVISIONALES. 

ARTICULO 119-L. - Las personas físicas a que se refiere 

esta sección efectuaran los pagos provisionales seftalados en 

el articulo anterior, en las fechas siguiente: 

1.- Los pagos relativos a los triaestres de enero a 

aarzo, abril a junio, julio a septiembre y octubre a 
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dicieabrc, se presentarán en el mes que corresponda conforme a 

lo siguiente: 

A) Los contribuyentes cuya primera letra del registro 

federal de contribuyentes 1 quede co•prendida dentro de las 

letras 11 Aº a 11G11 efectuarán sus pagos en los meses de mayo, 

agosto, novie•bre y febrero respectivamente. 

B) Los contribuyentes cuya primera letra del registro 

federal de contribuyentes quede co•prendida dentro de las 

letras 11 H" a 11 0" efectuarán sus pagos en los meses de junio 1 

septieabre, diciembre y marzo respectiva•ente. 

C) Los contribuyentes cuya primera letra del registro 

federal de contribuyentes quede co•prendida dentro de las 

letras "p11 a 11 2 11 efectuarán sus pagos en los meses de julio, 

octubre, enero y abril respectivamente. 

2.- Las declaraciones a que se refiere la fracción 

anterior se presentarán en el aes que corresponda y aAs tardar 

en el día cuyo número sea isual al del naci•iento del 

contribuyente. Cuando el día a que se refiere esta fracción 

sea el 29, 30 6 31 y el mes de que se trate no contenga dicho 

día, el pago se efectuará el últi•o día del aes. 

~.7 IKPUBSTO AL ACTIVO. 

1.- Sujeto y objeto del i•puesto.- Las personas físicas 

residentes en México que realicen actividades eapresariales, 

están obligados al pago del iapuesto al activo, por el activo 

que tengan, cualquiera que sea su ubicación. 

Las personas físicas residentes en el extranjero que 

tensan un establecimiento permanente en el país, están 
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obligadas al pago del i•puesto por el activo atribuible a 

dicho estableciaiento. 

BASE Y TASA DEL IMPUESTO (ART. 5° Y 12 DE L.I.A. 1 .- La 

base del i•puesto será: 

Pro•edio del activo financiero. 

Mis: 

Pro•edio de Activos Fijos 1 Gastos y Cargos Diferidos 

M4s: 

Proaedio de Terrenos 

Mb: 

Proaedio de Inventarios 

IGUAL: 

Valor del A~tivo en el Ejercicio 

HENOS: 

Pro•edio de Deudas Contratadas con eapresas residentes 

en el país o con establecimientos ubicados en Hc!xico de 

residentes en el extranjero. 

HENOS: 

Un aonto equivalente a 15 veces el salario aíniao 

general del 'rea aeosr4fica elevada a un afta. 

IGUAL: 

Base del iapuesto 

POR: 

Tasa del Iapuesto 2~ 

IGUAL: 

Japuesto del Ejercicio. 
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Contra el iapuesto del ejercicio será acreditable el 

I.S.R. causado en el ejercicio efectivaacnte pagado, siendo la 

diferencia la cantidad por la que se esta obligado a pagar. 

Los activos financieros serán los que se seftalan en el 

artículo 4° de la ley y los promedios de activos, en su caso 

se dete.-.inar4n considerando las actualizaciones previstas en 

el artículo 12 de la aísaa. 

Para determinar el proaedio de los activos fijos, gastos 

y cargos diferidos así coao de terrenos, el aonto original de 

la inversión se aultiplicara por los factores. 

Los contribuyentes que obtengan exclusivaaente ingresos 

por las actividades agrícolas 1 ganaderas o silvícolas 1 

considerar4n coao. valor de activo en el ejercicio, el valor 

catastral de sus terrenos que sirvan de base para determinar 

el i•pueato predial, Bl c'lculo del i•puesto se har• sin 

incluir •aquinaria y equipo. 

De conformidad con el P.enúlti•o p4rrafo del artículo 6º 

de la L.I.A. no se pagar' el iapuesto por el periodo 

preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de acti.vidades 1 

ni el siauiente, no siendo aplicable en el caso de traspaao de 

neaociacidnes así coao cuando la actividad preponderante del 

contribuyente sea el otoraa•iento de uso o goce te•poral de 

bienes. El artículo 16 del R. I .A. setlala que se considerará 

ejercicio de inicio de actividades aquél en que el 

contribuyente co•ience a presentar, o deba coaenzar a 

presentar las declaraciones de pago provisional del I.S.R., 

incluso cuando se presenten sin el pago de dicho i•Puesto; no 
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se considerará ejercicio de inicio de actividades, cuando la 

obligación de coaenzar a presentar las declaraciones de que se 

trate, sea consecuencia del cambio de régimen fiscal dispuesto 

iaperativaaente por la ley. 

Cuando en los términos del artículo 143 de la L.I.S.R. 

las personas físicas tengan derecho a la reducción del I,S,R,, 

podrán reducir los pagos provisionales del impuesto al activo, 

así como el iapuesto del ejercicio, en la misma proporción, en 

que se reduzca el citado I.S.R. a su cargo. 

ARTICULO 5°-A de la L.1. A., se seftala la opción de 

deterainar el iapuesto del ejercicio, considerando el iapuesto 

actualizado correspondiente al penúltiao ejercicio inaediato 

anterior de haber estado obligado al pago del impuesto, opción 

que una vez elegida no podrá caabiarse. 

De acuerdo con el artículo 12-A los contribuyentes que 

hayan obtenido en el afio de calendario anterior ingresos hasta 

NS 400,000.00, podrán deter•inar el I.A., aplicando la tasa 

del 2'1 1 al valor de los bienes que hubieran asentado en la 

relación de bienes y deudas formulada para los efectos del 

I.S.R., al 31 de dicie•bre del ejercicio por que se calcule 

el iapuesto 1 sin deducción alguna. 

En el artículo 14 de la ley de ingreso de la federación 

para el ejercicio fiscal se otorga un estí•ulo fiscal a los 

sectores agropecuarios y forestales 1 consistente en permitir 

el acreditamiento de la inversión realizada contra una 

cantidad equivalente al 1.A. 1 determinando en el ejercicio, 
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mismo que podrá acreditarse en el ejercicio, o en otros 

ejercicios hasta agotarse, 

A cuenta del iapuesto del ejercicio se efectuarán pagos 

provisionales trimestrales, a los cuales se les podrá 

acreditar los del iapuesto sobre la renta. El pago provisional 

se deterainará dividiendo entre doce el impuesto actualizado 

en los térainos de la ley que correspondió al ejercicio 

inaediato anterior, multiplicando el resultado por 3 1 6, 9 o 

12 segdn se trate del priaero, segundo, tercero o cuarto pago 

provisional, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar 

los pagos provisionales del ejercicio por el que se paga el 

iapuesto efectuados con anterioridad. 

Las personas físicas que realicen actividades agrícolas, 

aanaderas, estarán relevadas de efectuar pagos provisionales. 

~-8 LBY DBL IHPUBSTO AL VALOR AGRBGADO. 

Confor•e lo dispone la Ley del l•puesto al Valor 

Agregado en sus diversos artículos, las personas que realicen 

actos o actividades de las gravadas por esta Ley 1 causar4n el 

1.v.A. independienteaente del régi•en fiscal que les sea 

aplicable en la Ley del l•puesto Sobre la Renta, Pode•os 

decir que en •ateria de l.V.A. no existe un trataaiento 

preferencial para los contribuyentes que tributen bajo el 

Rt!ai•en Siaplificado en la Ley del !apuesto sobre la Renta, 

salvo que el •isao se causa sóla•ente hasta que efectivaaente 

se cobren o P•Ruen las operaciones. 
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No obstante lo aencionado en el p6rrafo anterior éstos 

contribuyentes tienen algunas características especiales en la 

Ley de I.V.A., que son: 

- Mo•ento de causación y traslación del I.V.A, 

Momento de acrcditamicnto y deducción para el 

adquirente. 

- Moaento del naciaiento del derecho de acreditar el 

1. V. A que le haya sido trasladado a los contribuyentes del 

Régi•en Si•plificado. 

- Plazos y épocas del pago provisional del I.V.A. 

- Facilidades de registro de las operaciones sujetas a 

diversas tasas. 

Reglas para considerarse coao personas no obligadas al 

pago de J.V.A., por excepción. 

En térainos generales las tasas aplicables para 

cualquier contribuyente, taabién lo son para los del Régiaen 

Siaplificado, por lo que causar6n el lOS, 6S o en su caso, 

estar4n exentos. Cabe recordar que aquellos contribuyentes que 

est4n exentos en I.V.A., el I.V.A. que les es trasladado por 

sus proveedores, se convierte en costo, si bien es cierto que 

es deducible, de todos •odos es costo. 

Confor•e lo seftala el artículo 4° de la Ley del I.V.A., 

se considera coao •o•ento de causaci6n del iapuesto, el hecho 

de cobrar efectiva•ente las cantidades que correspondan por la 

enajenación de bienes o la prestación de servicios, 

independente•ente la ~poca en que los •is•os se hayan 

enajenado o prestado; lo relevante en este siste•a es el 
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moaento del cobro. Adicionalmente el mismo artículo obliga a 

los contribuyentes del Régimen simplificado a expedir los 

co•probantes de sus ingresos, hasta el mo•ento en que 

efectivamente los cobren 1 provocando un problema práctico de 

operación aercantil, ya que si un contribuyente expide una 

factura que necesita presentar a su cobro, por la que obtiene 

un contra-recibo con una promesa de pago a futuro, se 

considerará que el ingreso ya fue obtenido por la expedición 

de la factura. 

Conforae lo seftala la fracción 111 del articulo 4º de la 

Ley del !apuesto al Valor Agregado, los adquirentes de bienes 

o servicios que sean enajenados o prestados por contribuyentes 

del régiaen siaplif icado podrán considerar como acreditable el 

I.V.A. que ellos les trasladen en su documentación 

coaprobatorio 1 hasta la fecha en que efectivamente paguen el 

bien adquirido o el servicio que les fue prestado. En •atería 

del I•puesto sobre la Renta, la fracción IX del articulo 24 de 

la Ley 1 sólo considera como deducible las adquisiciones o 

pagos que se realicen a los contribuyentes del Régiaen 

Si•plificado, hasta que los mismos sean efectivaaente pasados. 

81 trataaiento descrito en el p•rrafo anterior se debe a 

que por otra parte, los contribuyentes del Régiaen 

Siaplificado, sólo considerarán como entradas de recursos los 

efectivaaente cobrados, por lo que si se peraitiera la 

deducción y acreditamiento por parte del coaprador, el fisco 

se vería perjudicado por la falta de siaetr:ía fiscal de una 

aisaa operación. 
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Tratándose de contribuyente del régimen Si•plificado que 

adquieren bienes o servicios de cualquier proveedor, sea 

sujeto al régi•en seneral a su vez esté en el régiaen 

Si•plificado, considerarán coao acreditable el I.V.A. que les 

sea trasladado en las operaciones de compra de bienes o pago 

de servicios, hasta que el aoaento en que los ais•os, sean 

efectivaaente pagados, conforae lo dispone el artículo 4º A de 

la propia Ley. 

Los contribuyentes sujetos al 

deberán efectuar pagos provisionales 

Régiaen siaplificado 

de I.V.A. en foraa 

triaestral, utilizando para ello la foras oficial respectiva, 

aisaa que deberán presentar ante los bancos autorizados. 

Para la _determinación del pago provisional se 

considerar4 el •onto total de las operaciones efectivamente 

realizadas en cada uno de los períodos co•prendidos de enero a 

•arzo, abril a junio, julio a septie•bre, octubre a dicie•bre; 

la dete ... inación del saldo a pasar se hará en foraa individual 

tri•estral•ente, teniendo derecho de acreditar las cantidades 

pendientes de hacerlo, correspondientes al últi•o tri•estre. 

Los plazo para efectuar el paso provisional del I.V.A. se 

regulan por el artículo 119•L de la ley del Iapuesto sobre la 

Renta, Y est4n en función de la pri•era letra del R.F.C. y el 

día de naci•iento del contribuyente. 

Bn el artículo 32 de la Ley de la aateria, sedala en su 

fracción la obligación que tienen los contribuyentes de 

registrar en su contabilidad las operaciones que efectúen 
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distinguiendo las que estén sujetas a las distintas tasas, de 

las que estén exentas. 

A partir de 1991 se incorporo en la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado el artículo 2º D y en 1992 se cambió a ser el 

artículo 2° C1 en el que se señala que no estarán obligados al 

pago del I.V.A. por las operaciones de enajenación de bienes o 

prestación de servicios que realicen los contribuyentes que 

cuaplan con todas las obligaciones siguientes: 

1.- Que sean personas físicas. 

2.- Que únicaacnte realicen actividades empresariales, 

3. - Que la enajenación de bienes o la prestación de sus 

servicios se realice al publico en general. 

4, - Que en todas las operaciones que realice 1 expida 

coaprobantes siaplificados, 

siguientes requisitos. 

que reúnan únicaaente los 

- Noabre, doaicilio, y R.F.C. del vendedor 

- Nuaero de folio, lugar y fecha 

- Iaporte total de la operaci6n 

Que en los docu•entos illl se traslade el 1, V. A 

expresaaente y por separado. 

s.- Que el aonto de los ingresos obtenidos durante 

ejercicio anteriores no haya excedido de N$ 400,000.00. 

6.- Que durante el ejercicio anterior no hayan tenido o 

utilizado activos, que valuados en forma actualizada confor•e 

a la Ley del Impuesto al Activo, no hayan excedido de una 

cantidad equivalente a 15 S.H.G.A. o que sus ingresos no hayan 

rebasado 77 S.H.G.A. 
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Consideraaos que solaaente deberían sujetarse a este 

tipo de reglas las personas que en verdad tengan un pequef\o 

nesocio y que lo utilicen para su subsistencia personal. 



C A P 1 T U L O V 

5.1. CASO PRACTICO A 

PERSONAS FISICAS, REGIMEN GENERAL. 
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CASO PRACTICO "A" PERSONAS FISICAS RBGIHBN GENERAL 

A continuación desarrollo un caso práctico de personas 

físicas con ingresos por actividad empresarial conforae al 

Régiaen General en el cuál se elaboran cédulas necesarias para 

llegar a los datos que nos piden las declaraciones anuales y 

los resultados que la eapresa tiene en un ej ercicío regular 

que es del 1° de enero al 31 de dicieabre de 1993. 

Se acoapafta el caso con las siguientes cédulas: 

1.- Balance General al 31 de dicieabre de 1992. 

2.- Relación de Movi•ientos del lº de enero al 31 de 

dicieabre de 1993 y su contabilización. 

3,- Determinación de los pagos provisionales del I.S.R. 

4.• Ajuste a los Pasos Provisionales. 

S.- Calculo de los Pasos Provisionales ejercicio 1993 

del I.A. 

6,- Calculo del Impuesto Anual del Iapuesto al Activo. 

7.- Resuaen del Iapuesto al Valor Asresado. 

B.- C6lculo del I.S.R. Anual. 

9.- Estado de Resultados. 

10.- Balance General. 

Adea6s con los siauientes datos: 

Noabre: Medina Rosas Arturo 

R.F.C.: 

Doaicilio: 

C.P.: 

MBRA-601220-F67 

Tebas No. 17, colonia Clavería, 

Delegación Azcapotzalco. 

02080, M6xico, D.F. 

Ingresos en el afto 1992: NS 1'400,000,00 



Actividad Preponderante: Coapra-Venta de Material 

Eléctrico. 

El caso se presentara en Nuevos Pesos. 

l.- BALAHCB GBNBllAL AL 31 DB DICIBMBRE DB 1992. 

A C T I V O 

CIRCULANTE 

BANCOS 

CLIENTES 

INVENTARIOS 

FIJO 

MOB. Y BQUlPO DE OFNA. 

DEPRBCIACION 

EQUIPO DE REPARTO 

DEPRBCIACION 

EQUIPO DB COMPUTACION 

DEPRBCIACION 

DIPBRIDO 

GASTOS DE ORGANIZACION 

AllORTIZACION 

GASTOS DE INSTALACION 

AllORTIZACION 

SUMA ACTIVO 

PASIVO 

CIRCULANTE 

PROVEBDORBS 

ACRBEDORBS 

CAPITAL 

29,286 

65,298 

lli....1ll 

35,608 

(7,122) 

68,680 

(27,472) 

40,600 

.L1l!...lilU.. 

18,600 

(1,860) 

25,400 

.lLllll 

262,859 

.ü..W. 

lll.JIJ2ll. 

324,702 

100,144 

NS 329,446. 

135.000. 
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SllltA PASIVO Y CAPITAL 

2.- Rl!ALIZACION DB MOVIMIBNTOS DBL 1º DB ENERO AL 31 DB 

DlCIIMBRE DE 1993, Y SU CONTABILIZACIOH. 

1.- VENTAS 

2.- DEVOLUCIONES Y REBAJAS SOBRE VENTAS 

3,- COMPRAS 

4,- GASTOS DB VENTA 

5.- GASTOS DE ADMINISTRACION 

6,- GASTOS FINANCIEROS 

7.- PRODUCTOS FINANCIEROS 

BANCOS 

CLIENTBS 

l.V.A. TRASLADADO 

VENTAS 

- 1 -

1'731,061 

432,765 

l '967 ,115 

4,283 

1 '658,079 

151,462 

95,836 

21,189 

22,904. 

196, 711 

1 ·967,115 

Reaiatro de las ventas 20ll. a cr6dito y BOS contado, 

- 2 -

DBVOLUCIOHBS Y REBAJAS SOBRE VBNTAS 

I.V.A. POR ACREDITAR 

CLIBNTES 

4,233 

423 

Reaiatro de las devoluciones y rebajas sobre ventas. 

4,656 



COMPRAS 

I.V,A. POR ACRBDITAR 

PROVBBDORBS 

BANCOS 

- 3 -

1.658,079 

165,808 

364 '711 

1. 459' 110 

Re1istro de co•pras 20S cr6dito y BOi; de contado 

- 4 -

GASTOS DB VENTA 151,462 

I.V.A, POR ACRBDITAR 15,146 

BANCOS 

Reaistro de los aastoa de venta. 

- 5 -

GASTOS DB ADHINISTRACION 95,836 

I.V.A. POR ACRBDITAR 9,584 

BARCOS 

Re1istro de los aastos de administración. 

GASTOS PINANCIBROS 

I.V.A, POR ACRBDITAR 

BANCOS 

- 6 -

Reaistro de los a••tos financieros. 

BANCOS 

PRODUCTOS PINANCIBROS 

I.V.A. TRASLADADO 

- 1 -

Reaiatro de los productos financieros, 

21,189 

2,119 

25,194 

166,608 

105,420 

23,308 

22,904 

2,290. 
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B A N C O S 

(1) 1'731,061 1'459,110 (3) 

(7) 25,194 166,608 (4) 

105,420 (5) 

2~.~ga (6) 

l'H!i,2:i:i i·z:¡~.~~!i 

L.lil 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

.2..2....2.li (7) 

P R O V E E D O R E S 

1!i!Lall1 ( 3) 

VENTAS 

: 1 '2!i.L.lli (1) 

I.V.A. POR ACREDITAR 

(2) 423 

(3) 165,808 

(4) 15,146 

(51 9,584 

(6) LllLl. 

12:111!11~ : 
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C L I E N T E S 

(1) 432,Z65 

!t.2L.ll1 

4 ,656 (2) 

G A S T O S D B V E N T A 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

(4) 15L462 : 

GASTOS FINANCIEROS 

(6) 2Ll89 : 

DEV. Y REBAJAS SOBRE VENTAS 

(2) 4,233 : 

I.V.A. TRASLADADO 

196,711 (1) 

.Ll2ll (7) 

llLll1. 
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C O M P R A S 

(8) 1'658,079 : 

MOVIMIBNTOS 

BANCOS 1, 809 

CLIBNTBS 428, 109 

COMPRAS 1'658,079 

!.V.A. POR ACRBDITAR 193,080 

GASTOS DB VBNTA 151,462 

GASTOS DB ADMINISTRACION 95,836 

GASTOS PINANCIBROS 21 1 189 

DBVOLUCIONBS Y RBBAJAS SOBRB VBNTAS 4 1 233 

VBNTAS 1'967,115 

PROVBBDORBS 36~ 1 777 

PRODUCTOS PINANCIBROS 22 1 90~ 

LV.A. TRASLADADO 199,001 

2'553,797 2'553.797 

3.- DBTllllllWACIOW DI LOS PAGOS PIOYIBIOWALIB DIL I.s.a. 

COBPICIBNTB DB UTILIDAD. 

Se calcular6 el coeficiente de utilidad correspondiente 

al 4ltiao ejercicio de 12 aeaea por el que se hubiera o debió 

heberae presentado declaración anual confon1e a lo siauiente: 

UTILIDAD FISCAL 40,560 

e u a -------------------- • ----------------~~--- 0.0290 
INGRBSOS NOMINALES l '400,000 
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Las disposiciones relativas a la •ec4nica para el 

c6lculo de los pagos provisionales se encuentra en el artículo 

111 de la L.I.S,R., en el cu'l en el últi•o párrafo establece 

que los contribuyentes que en el ejercicio in11ediato anterior 

obtuvieron ingresos que no excedieron de NS 2~000 1 000.00 1 

deber6n efectuar pagos provisionales en forma tri•estral a •'s 

tardar el día 17, o el siauiente día h'bil de los •eses de 

abril, julio, octubre y enero del siguiente afta, 

T R I M B S T R B 1 9 9 3. 

lº 

INGRESOS 561,593 1'038,644 1'464,345 1,967,115 

POR 

COBFICIBNTB DB UTILIDAD ~ g,11m1 ll.!!íU!ll 11. 112211 
UTILIDAD FISCAL ESTIMADA 16,286 30,121 42,466 57,046 

POR TASA _Ja ;ia, ;i:¡s ;iMii 

MONTO DBL PAGO PROVISIONAL 5,700 10,542 H,863 19,396 

Hl!NOS: 

PAGOS PROV. ANTERIORES ___l!. -~s.., . ...,2 ... 0,,..0 1g,542 14.863 

CAllTIDAD A PAGAR ~ _ ....... ,,.., .... e ... 4 ... 2 _ _..,,,..,.3 ... 2 ... 1 _......, ........ 5..,33., 

Bl inereso se to•a deade el inicio del ejercicio haata 

el últi•o día que co•prende el paao provisional, 
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RESUMEN DB LOS PAGOS PROVISIONALES. 

PAGO PROVISIONAL PERIODO IHPORTB FECHA DB PAGO 

lº BNBRO•HARZO 5,700 17-ABRIL 

2º ABRIL-JUNIO 4,842 17•JULIO 

30 JULIO·SBPT. 4,321 17•0CTUBRB 

4º OCT•DIC ~ 17-BNBRO 

T O T A L ~ 

4.• AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIOllALBB. 

De acuerdo a la fracción IV del artículo 111 de la 

L.I.S.R. en el a~ptiao aes del ejercicio (julio) se ajuatar'n 

loa pa&o• proviaionalea conforme a lo •i&uiente: 

INGRESOS ACIR4ULABLBS DBBDB BL INICIO DBL BJBRCICIO HASTA 

BL ULTIMO DIA DBL llBS DB JUNIO 1,038,644 

MENOS: 

DBDUCCIONBS AUTORIZADAS CORRBSPONDIBNTBS AL 

MISMO PERIODO 

UTILIDAD BllPRBSARIAL BASB DBL AJUSTB 

POR TASA DBL IHPUBSTO 

MENOS: 

MONTO DBL AJUSTE 

PAGOS PROVISIONALES 

CANTIDAD A PAGAR 

965.399 

73,245 

25,636 

10.542 

15.094 
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La diferencia a carao del ajuste se enterará con el pago 

provisional correspondiente al trimestre de julio a septie•bre 

a ª'ª tardar el día 17 de octubre. 

La diferencia pagada en el ajuste no sera acreditable 

contra los pagos provisionales posteriores ya que se dejaría 

sin efecto el ajuste. 

En el caso de que el •onto del ajuste sea •enor que los 

pasos provisionales restados en dicho ajuste, la diferencia 

que resulte a favor del contribuyente se podr' acreditar 

contra el i•pues to que resulte a su cargo en los pasos 

provisionales posteriores que deban efectuarse por el •isao 

ejercicio. 

5. - CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES EJERCICIO 1993 

DEL I.A. 

IMPUESTO AL ACTIVO EJERCICIO 1992 13. 227 

POR 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

I.N.P.C. DICIBMBRB '92 33393.9 

I. N, P.C. DICll!HBRE '91 29832.15 

IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZADO 14,805 

ENTRB 

IMPUESTO AL ACTIVO TRIHBSTRAL 1, 234 

A cuenta del iapuesto del ejercicio se efectuaran pagos 

provisionales triaestralea a loa cuales se lea podr• acreditar 

loa del I.S.R .. El paso provisional se deterainar• dividiendo 
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entre 12 el i•puesto actualizado, del ejercicio i08ediato 

anterior, •ultiplicando el resultado por el núaero de •eses 

coaprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el aes en que 

se refiere el paao. 

ACREDrl'ABU! 
'l1UMESl1ll! PACJO PROVISIONAL l.A. PAOO PllOVISIONAL SALDO A PAOAJl 

l.S.R. 

Iº 3,'lUZ 5,700 o 

2" 7,404 lll,5G 

Y' 11,106 14,163 o 

~ 14,lm 19,3911 o 

6.- CALCULO DBL IMPUBSTO ANUAL DBL IMPUBSTO AL ACTIVO. 

PROMBDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS. 

Para deterainar el proaedio de loa activos financieros, 

ae suma el proaedio aenaual de loa aeses del ejercicio y el 

resultado se divide entre el aiaao n1'.imero de aeses. 

El proaedio aenaual se deteraina auaando el activo al 

inicio y al f.inal del •es y dividido entre 2. 

Loa proaedios de los activos financieros se determinan: 

A) Activos Financieros que no sean con el sisteaa 

financiero o su interaediación. 

SALDO INICIAL + SALDO FINAL 
--------------------------- = PROMEDIO llBNSUAL 

2 

B) Con el sisteaa financiero o con su interaediaci6n. 

SUMA DE SALDOS DIARIOS DEL MBS 
------------------------------ • PROMEDIO MENSUAL 

NUMBRO DE DIAS DEL MBS 
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CLIENTES 

SALDO INICIAL SilDOFINAL SUMA ENTRE2 PROMEDIO 

ENERO 65,l911 60,000 . 125,298 ElmlE2 62,649 

fEllRERO 60,000 50,000 110,000 ENTllE2 55,000 

MARZO 50,000 40,000 90,000 ENTRE2 45,000 

ABRIL 40,000 J0,000 70,000 ENTRE2 35,000 

MAYO J0,000 I0,000 110,000 ENTRE2 55,000 

JUNIO I0,000 100,000 1m,ooo ElmlE2 90,000 

JULIO 100.000 l:IO,OOO llO,QOO ENTRE2 110,000 

AOOSrO l:I0,000 140,000 J60.000 ENTRE2 IJ0,000 

SEPnEMBRE 140,000 160,000 300,000 ENTRE2 150,000 

OCTUBRE 160,000 170,000 lJ0,000 ENTRE2 165,()00 

NOYIEllBRE 170,000 200.000 l70,000 ENTRE2 115,000 

DICIEMBRE 200,000 4ll,l09 628,109 ENTRE2 .....JU.lm 

.i:aw. 
l!NTRI! 12 = l.li...12.2. PROMEDIO MENSUAL DB CLIBNTBS 

l!Nl!RO 

Fl!BRl!RO 

MARZO 

ABRIL 

MAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

29,286 

46,000 

53,000 

65,000 

130,000 

80,000 

43,000 

67,000 

B A N C O S 



SBPTil!llllRB 

OCTUBRE 

NOVIl!MllRB 

DICil!llllRB 

TO TA L 

76,000 

49,000 

97,000 

---1.all2. 

.uz..&il ENTRE 12 

UD 

~ PROMEDIO MENSUAL DE 

BANCOS. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFBRIDOS. 

Por lo que respecta a los activos fijos, gaatos y c•r•os 

diferidos se calcular6 el pro•edio de cada bien. Se actualiza 

el saldo por deducir en I.S.R. al inicio del ejercicio o el 

aonto original de la inversión en el caso de bienes adquiridos 

en el aiaao. Se diaainuir4 con la aitad de la deducción por la 

inveraión (depreciaciones y aaortizacionea) correapondiente• a 

cada bien. 
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PIOlllIO DI ICTIVOS PIJOS 

lllhll flll 11 VILOI 11 1111 11 IUUCIICIOI 
llQUISICIOI lllCllPCIOI llPllCllCIOI llQUISICIOI IUUClll POI lllJICll 

IOIILllllO 1 !QUIPO 11 OPIClll 111 

l'·PU·l7 llCIITllIDI 1 llLLAI In 12,500 ID ID 

tl·PU•ll lltlIIU 11 llClllII 111 lJ,111 50 50 

2D-PU·ll 111111111 SIJlllOlll 111 lL.W. 31 10 

TOllL .ll.lll. 

lllllIPO 11 UPllTO 211 

ll·UM9 CllilllTI PICl-UP 211 U,DID 10 60 

Il-ICO·tl 1.1. SUll zn ll.Jll. 30 70 

IOflL iLW. 

1'·111 17 Gll1N 11 llKlllUClOI 51 11,111 11 11 

I'·lll·l1 CAlftl H 111111.ACIOI 51 25,UO 11 11 

llllPO 11 CGIPVTIClOI 

ll-IH•H CIUllllOU 151 11,m 11 11 
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,_IO•ICllQP!lll 

MllDlll 1.1.r.c. r.u.c. IKlll • MllD 111 11111-. na 
m:111L mua llllllfl!Clll ICIUILl!IClll lm:ll 111.llll:!CIO llll:ICIO 
l._'ll 191•1•1 ICIUILl!al IWP/I 

l,• Jl,111.1• 1,711.l 7.3151 !i,ll! 1,511 32,117 

1,551 ll,171.1• 13,311.1 l.1116 17,112 1,712 15,120 

1,• 31,171.11111 !0,11!.5 1.1133 11,713 112 10,111 

li,111 Jl,117.1• 11,111.1 l.llll 55,•7 1,301 11,511 

17,111 Jl,171.I• ll,151.0 l.511t li,351 1,711 U,511 

7,111 Jl,111.1• l,lll.I 7.15!1 51,IJI 3,lll 51,711 

11,111 11,111.1• 1,111.1 7.15!1 n,m 1,117 71,116 

lZ,111 11,111.1• ll,7ll.I 1.1513 U,• 1,113 Jz.w. 
'lllllL,_IO•ICllMPllll l!.IJI. 

PROHBDIO DB INVENTARIOS. 

Bl pro•edio de inventarios se obtendrá. con los saldos 

que se tensan al inicio y al cierre del ejercicio, valuados 

conforme al at!todo i•plantado y auaando estas cantidades el 

resultado se divide entre 2. 

INVENTARIO INICIAL 

IllVBNTARIO FINAL 

· PROHBDIO DB DBUDAS. 

230,118 

548,929 + 2 
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Bl promedio de las deudas se calculará su•ando los 

proaedios aensuales de los pasivos y dividiendo el resultado 

entre el núaero de aes es que coaprende el ejercicio. Los 

pro11edios mensuales se obtienen, suaando los saldos al inicio 

y al final del mes, dividiendo entre dos. 

PRO V E E DO RE S. 

SILIO llJCllL llLIO PlllL 51111 11111 ! 1100110 

DUO !11,111 ll!,611 115,161 11111 ! 111,m 
rumo 11!,!IO Ul,IOD 211,110 11!11 ! 131,10! 

111!0 m,m 16,100 m,100 11111 ! m,m 
llllL 11,100 15,100 111,500 11111 ! 10,750 

1110 15,100 !Oi,llO 111,100 Ulll ! 11,llD 

JUllO 101,100 11,100 111,0IO Ulll ! 11,500 

JULIO 11,!DO il,115 lOl,315 Ulll ! 51,651 

lGOITO 11,115 105,100 116,115 11111 ! 11,llJ 

11ma111 105,JDO 11,500 m,111 11111 ! 11,llD 

OC!'lllU 11,500 13,l!O lll,311 Ulll ! 11,lil 

IOVIlllll 13,110 15,JOO 111,511 UTll ! 11,111 

llCllllll 15,JOO m,m 111,111 Un&! .ll!.Jll. 

llOIUlO DllUlL 1'!11,lil 

UTll ---11. 
llOIUIO 11 llOVWOIU -1llJil.. 
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A C R B B D O R B S. 

SILIO lllCl!L SALDO FlllL SUl!l 11m 1 lllltl!DIO 

0110 H,111 50,00I 111,m UTll 1 51,211 

IDIUO 51,tll U,011 !l,OIO UTll 1 45,111 

llltO "·'" 31,IH 11,111 Ulll! 35,111 

llllL ll,IN 11,111 11,111 Ulll 1 11,111 

1110 11,111 11,111 45,111 UTll 1 11,500 

JlllO 45,111 10,011 111,0IO Ulll 2 11,111 

111.10 il,IN 11,111 131,111 Ulll ! 15,0ll 

IGOS!O 11,IN "·'" 111,m Ulll 1 il,111 

1m1mn il,Oll 50,111 111,111 Ulll 1 55,111 

ICTllB 51,IN 11,111 !1,111 Ulll 1 45,IN 

ion mu 41,IH ii,511 IH,511 Ulll 1 51,!!l 

llCl.U ii,511 ii,511 m,m Ulll 1 ..ilJ!L 
llOllllO BllUI. m,m 

Ulll _..u. 

-·· 11 lCllllllll 
--1fJil. 



MBNOS: 

MBNOS: 

PROMEDIO DB ACTIVOS FINANCIEROS 

PROMEDIO DB ACTIVOS FIJOS 

PROMEDIO DB lNVllNTARlOS 

SUMA DB PROHBDIOS DB ACTIVOS 

PROMEDIO DB DBUDAS 

(1) 15 S.M.G. ANUAL(14.27x15x365) 

BASB GRAVABLB 

TASA DE IMPUESTO 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 

ACTUALIZACION DEL IMPUESTO. 

lllC llCIUlll '!I lltll.5 

177,817 

294,200 

lli...1!..!i!!. 

746,481 

161,077 

78,128 

507,276 

___n 

....1.!!..J.!!§ 

l.llOO 1 10,UI ' 11,157 1 11 

lllC llCllllll '12 lll!l.! 

111111!0 lUIUll. &CIU&LIWO. fil 
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(1) Las personas físicas poddn deducir del valor del activo 

en el ejercicio un •onto equivalente a quince veces el salario 

•fni•o aeneral del 6rea aeoarLlfica del contribuyente elevada 

al afto, si esta deducción es superior al valor del activo del 

ejercicio la deducción serLI hasta el •onto del valor del 

activo. 
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7.- .RBSIJlllN DBL JMPUISTO AL VALOR AGRllGADO. 

DBTBRMINACJON DE PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES, 

J,V,A. TRASLADADO 

J.V.A. POR ACREDITAR 

J.V.A. POR PAGAR 

lº 

56,159 

M....1ll 

~ 

R E S U M B N D B VENTAS 

BNBRO 

PBBRBRO 

llARZO 

ABRIL 

HAYO 

JUNIO 

JULIO 

AGOSTO 

SBPTJBllllRB 

OCTUBRB 

NOVJBllllRE 

DJCJBllllRB 

SUMA 

ACTOS O ACTIVIDADES 

l°" 
161,300 

183,400 

216,893 

143,117 

165,134 

168,800 

138,440 

166,108 

121,153 

185,114 

166,008 

1li.ll1 
1.990.019 

40 

52 ,567 

ll...1ll 
_..lil. 

J,V.A. AL 

ll!S 

16,130 

18,340 

21,689 

14,312 

16,513 

16,880 

13,844 

16,611 

12,115 

18,511 

16,601 

1L!ll 

m..w. 



CALCULO DEL I.V.A. ANUAL. 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

I.V.A. TRASLADADO 

I.V.A. POR ACREDITAR 

PAGOS PROVISIONALES 

I. V .A. A CARGO 
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l '990,019 

199,001 

193,080 

5,921 

o. 

8.- CALCULO DBL IMPUBSTO SOBRB LA RBNTA ANUAL, 

De acuerdo con el articulo 108-A de L.I.S.R., la base 

sravable del iapuesto ser6 la utilidad fiscal eapresarial, se 

determina confor•e a lo siguiente. 

HENOS: 

POR 

INGRESOS ACUKULABLBS 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL 

1'981,313 

l '921. 798 

59,515 

TASA DEL I.S.R. 34.751 

IMPUESTO DEL EJERCICIO DB LA ACTIVIDAD EMPRESARIAL ~ 

El I .S.R. del ejercicio se calcular6 aplicando la tasa 

del 34. 75t. a la utilidad fiscal eapreaarial, •iaaa que se 

paaar6 aediante declaración que se preaentar6 ante las 

oficinas autorizadas dentro de loa cuatro aesea siauientes a 

la fecha en que teraine el ejercicio fiscal (Bnero-Abril) y 

tendr6 el car6cter de paso definitivo. 
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Contra el i•puesto del ejercicio serán acreditables los 

P•BOS provisionales y el ajuste. 

HAS 

HENOS 

CALCULO DE LA P.T.U. 

INGRESOS ACUMULABLES 

INTERESES A FAVOR 

COMPRAS 

GASTOS 

1'658,079 

247 .298 

1º962,882 

22,904 

1'905.377 

BASE GRAVABLE PARA LA P.T.U. 80,409 

X loS 

P.T.U. DEL EJERCICIO 8,041 

CALCULO DE LA PERDIDA O GANANCIA FISCAL EJERCICIO 1993. 

MAS: 

VENTAS 

GANANCIA INFLACIONARIA 

INTERESES ACUMULABLES 

HENOS DEDUCCIONES: 

COMPRAS NETAS 

PERDIDA.INPLACIONARIA 

INTERBS DEDUCIBLE 

GASTOS 

UTILIDAD FISCAL 

4,783 

13.648 

1'658,079 

3,784 

12,637 

247.298 

1'962,882 

18.431 

1º981,313 

l '921.798 

59.515 
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Dentro de los ingresos acu•ulables adea's de los 

obtenidos coao consecuencia noraal de la realización de la 

actividad del contribuyente, destaca la ganancia inflacionaria 

y el interés acu•ulable. 

Por el contrario dentro de las deducciones autor:izadas 

tene•os la pérdida inflacionaria y el interés deducible. 

Al respecto el artículo 7-B sefiala que las personas 

físicas que realicen actividades eapresariales deterainar•n 

por cada uno de los •eses del ejercicio los concepto• antes 

seftalados conforae a lo siguiente: 
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CALCULO DI! LA GANANCIA Y Pl!RDIDA INFLACIONARIA POR l!L 

l!JBRCICIO 1993, 

l!Nl!RO Fl!BRl!RO MARZO 

FACTOR DI! AJUSTI! Hl!NSUAL 0.0125 0.0081 0.0058 

BANCOS 29,286 46,000 53,000 

CLil!NTl!S ~ ~ ~ 

TOTAL 91,935 101,000 98,000 

COMPONl!NTI! INFLACIONARIO 1,149 818 568 

INTl!Rl!Sl!S A FAVOR 1,909 1,909 1,909 

PBRDIDA INFLACIONARIA 

INTl!Rl!S ACUMULABLI! 760 1,091 1,341 

PROVl!l!DORl!S 187,734 133,105 124,850 

ACRl!l!DORBS ...a..1.U ~ ....li...l!.I!. 

TOTAL 246,027 178,105 159,850 

COHPONBNTB INFLACIONARIO 3,075 1,422 927 

INTl!RBS A CARGO 1,766 o 3,532 

GANANCIA INFLACIONARIA 1,309 1,442 

INTBRBS Dl!DUCIBLI! 2,605 



151 

ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SBPTIBMBRB 

0.0057 0.0057 0.0056 0.0048 0.0058 0.0058 

65,000 130,000 80,000 43,000 67,000 76,000 

ll.a.li2. ~ _.ll...fil. .ll!L.fil!J!. ll.Q.....!!Ql!. ll!L.!l.!!JI. 

100,000 185,000 170,000 153,000 197,000 226,000 

570 1,054 952 734 1,044 1,311 

1,909 o o o o 3,817 

1,054 952 734 1,044 

1,339 2,506 

90, 750 96,100 74,500 51,657 83,107 96,800 

....2.Lfill.ll. ~ ~ llil!l!.!I. ...ilJ2!!.!!. ..ll..lWll. 
115,750 118,600 127,000 116,657 148,107 151,800 

660 676 711 560 785 880 

o 3,532 1,766 1,766 1,766 o 
660 880 

2,856 1,055 1,206 981 



152 

OCTUBRB NOV. DIC. TOTAL 

0.0056 0.0044 0.0076 

49,000 97,000 1,809 737,095 

lil.J2.V.2. 1Jl.LllJl.2. ~ 1'396,703 

214,000 282,000 315,863 2'133,798 

1,198 1,241 2,401 

3,817 3,817 3,817 22,904 

3,784 

2,619 2,576 1,416 13,648 

86,160 89,760 230,238 1'344,761 

~ ....».Jll ...§.L.llZ. 588,173 

131,160 143,053 296,825 1'932,934 

734 629 2,256 

3,532 1,765 1,764 21,189 

492 4,783 

2,798 1,136 12,637 
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9.- BSTADO DB RBSULTADOS POR BL PBRIODO DBL 1º DB BNBRO AL 31 

DB DICIBlllRB DB 1993. 

VBNTAS 

DEV. Y REB. S/VENTAS 

VENTAS NETAS 

230,118 

1 '967,115 

4.233 

1'962,882 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL 

COMPRAS 1'658.079 1'888,197 

INVENTARIO FINAL 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPBRACION 

GASTOS DB VENTA 

GASTOS DB ADHINISTRACION 

GASTOS FINANCIEROS 

OTROS INGRBSOS 

UTILIDAD ANTES DEL I.S.R, 

I.S.R. 

P.T.U, 

UTILIDAD CONTABLB 

151,462 

95,836 

318.811 1'569.386 

393,496 

268,487 

....ll..ili 
147,913 

20,681 

--LJlll. 

llLlil 



10,- IALAllCB GBIBRAL AL 31 DB DICillllllllB DB 1993. 

A C T I V O 

CIRCULAITB 

BANCOS 

CLIBNTBS 

INVBITARJOS 

31,095 

493,407 

318,811 

I.V.A. POR ACREDITAR ~ 1'036,393 

PIJO 

llOIILIARIO Y BQ DB OPNA 35,608 

DBPRBCIACION (7,122) 

BQUIPO DB llBPARTO 68,680 

DBPUCIACIOI (27,4721 

BQUIPO DB COllPUTACION 40,600 

DBPUCIACION Ul!,U!!I 100,U4 

DIRRIDO 

GASTOS DB ORGAIIZACION 18,600 

AllORTIZACIOI (1,860) 

GASTOS DB INSTALACION 25,400 

AllORTIZACIOI u.5~111 ...llJl2D. 
SUMA ACTIVO 

PASIVO 

CIRCULAllTB 

PROVlllDOllBS 627,636 

ACUIDOllBS 66,587 

I.V.A. TRASLADADO 199,001 

P.T.U. 8,041 

1.s.a. -ll!...01. 921,946 

1'176,137 

154 
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CAPITAL 

CAPITAL 135, 000 

UTILIDAD DEL EJERCICIO ...l12..12l. ~ 

SUMA PASIVO Y ACTIVO 1'176,137 



C A P I T U L O V 

5,2. CASO PRACTICO B 

PERSONAS FISICAS 1 RBGIMBN SIMPLIFICADO. 
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CASO PRACTICO "8" PERSONAS FISICAS, RBGIMBN SIHPLIFICAllO. 

Bn el caso práctico se desarrolla un siste•a contable 

que peraite a los contribuyentes obtener la inforaación 

financiera necesaria para la aarcha de un negocio 1 adea•s de 

que el •isao 1 produzca la inforaación fiscal requerida para el 

cu•pliaiento de las obligaciones respectivas, toaando en 

consideraci6n la inforaaci6n que solicitan las foraas 

oficiales de declaración anual de personas físicas sujetas al 

résiaen aiaplificado. 

Adicionalaente a las cuentas noraales de contabilidad se 

aanejan dos arandes cuentas, una denoainada entradaa y otra 

salidas, las que tendr•n un aoviaiento directo conforae a la 

técnica contable de aanejo. 

Bataa arandes cuentas se aanej an en cuentas de orden y 

sirven para re11istrar por separado el efecto fiscal de las 

aportaciones del ne11ocio. 
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A continuacidn desarrollo un caso practico con los 

siguientes datos: 

1992. 

Medina Rosas Arturo. 

R.F.C. MBRA•601220•F69 

Do•icilio: Tebas 17, colonia Clavería, Delesación 

Azcapotzalco, C.P. 02080, M~xico, D.F. 

Ingresos en el afto 1992: NS 580,600. 

Actividad Preponderante: Co•pra•Venta de Material 

Bll!ctrico. 

Periodo del 1º de Enero al 31 de Dicie•bre de 1993. 

Bn este eje•plo se •anejan cantidades en nuevos pesos. 

Relación de C~dulas Elaboradas. 

l.• Relación de Bienes y Deudas al 31 de Dicie•bre de 

2.- Asiento Contable de la Relación de bienes y deudaa. 

3.- Re•uaen de entradas. 

4.- Reaumen de salidas. 

5.- Determinaci6n de paaoa provisionales. 

6.- Resumen de pagos provisionales. 

7.- Cuenta de capital de aportación. 

8.- Comparación de capitales. 

9.- Calculo del J.S.R. anual. 

10.- C6lculo de la P.T.U. 

11.- C6lculo de loa paao• provisionales del J.A. 1993. 

12.- C6lculo del I•puesto al Activo 1993. 

13.- Pr.,...dio de activos financieros. 

14.- Promedio de activos fijos. 
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15.- Pro•edio de inventarios. 

16.- Proaedio de deudas. 

17.- Cálculo del i•puesto anual I.A. 

18.- Paaos provisionales I.V.A. 

19.- J.V.A. anual. 

20.- Estado de Resultados. 

21,- Balance General. 

1.- RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 31 DE DICIBKBRB DE 

1992. 

ACTIVOS 

BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

MOB. Y EQUIPO DE OPNA. 

EQUIPO DE COMPUTO 

BQUIPO DE TRANSPORTE 

PASIVO 

PROVBBDORBS 

ACllBllDORBS 

PRBSTAHO BANCARIO 

CAPITAL INICIAL 

15,000 

8,000 

130,000 

14,700 

9,500 

-K..llllJI. 

32,000 

4,000 

....ll..!W. 

215,200 

2.- .EL ASIENTO CONTABLE CORRBSPONDIBNTE A LA INPOltHACION 

AllTllRIOR SERA: 
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BANCOS 15,000 

CUENTAS POR COBRAR 8,000 

IllVBNTARIOS 130,000 

llOB. DB OPNA. 1". 700 

EQUIPO DB COMPUTO 9,500 

BQUIPO DB TRANSPORTE 38,000 

PROVBBDORBS 32 ·ººº 
ACRBBDORBS ~.ooo 

PRBSTAllO BANCARIO 23,000 

CAPITAL INICIAL 156,200 

...lllJl!.11. ~ 
BNTRADAS. ...lllJl!.11. 

PASIVO ORIGINAL 59,000 

CAPITAL IlllCIAL ....llL.llll. 
SALIDAS 215,200 

ACTIVO ORIGINAL 215,200 

Con el asiento contable noraal ae reaiatran loa 

conceptos del R6ai•en Siaplificado. 
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3,- RESIJMEN DB ENTRADAS 1993 

BNBRO FEBRERO MARZO 

INGRESOS POR VBNTAS 33,525 42. 811 38,616 

PRESTAMOS RECIBIDOS 20,000 

INTBRESBS COBRADOS 117 85 322 

VBNTA DE ACTIVO FIJO 

RETIRO DE CUENTAS BANCARIAS 39,736 47,610 65,380 

APORTACIONES DB CAPITAL 

I.V.A. TRASLADADO ---4JW. --L.!ill :¡,zu 
TOTAL 78,407 96,928 130,110 

ABRIL HAYO JUNIO 

INGRBSOS POR VBNTAS 48,916 58,310 42,610 

PRBSTAHOS RBCIBIDOS 

INTIRBSIS COBRADOS 125 161 133 

VBMTA DI ACTIVO PIJO 15,000 

RETIRO DE CUENTAS BANCARIAS 53,510 81,512 82,160 

APORTACIONBS DI CAPITAL 15,000 

l. V .A. TRASLADADO --1..a.W. _llJ2§. -L.il2. 
TOTAL 109,888 165,979 147,402 
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JULIO AGOSTO SBP. 

INGRESOS POR VBNTAS 35,216 42,620 40,685 

PRESTAMOS RECIBIDOS 20,000 

INTERBSBS COBRADOS 89 176 207 

VBNTA DB ACTIVO PIJO 

RETIRO DB CUBNTAS BANCARIAS 42,310 43,515 56,815 

APORTACIONES DB CAPITAL 

I.V.A. TRASLADADO ----L.2ll _6.Jll ---Ll.ll 
T O T A L 82,897 92,704 123,810 

OCTUBRB NOV. DIC. 

INGIBSOS POR VBNTAS 37,218 44,900 91,618 

PRESTAMOS RBCIBIDOS 

IllTBRBSBS COBRADOS 158 78 375 

VBNTA DB ACTIVO PIJO 

RETIRO DB CUENTAS BANCARIAS 61,313 65,618 98,387 

APORTACIOllBS DB CAPITAL 15,000 

I.V.A. TRASLADADO -1.lll --LllJl ---L1ll 
TOTAL 104,272 131,136 199,542 



INGRESOS POR VBNTAS 

PRESTAMOS RECIBIDOS 

INTBRESBS COBRADOS 

VBNTA DB ACTIVO FIJO 

RETIRO DE CUENTAS BANCARIAS 

APORTACIONES DB CAPITAL 

I.V.A. TRASLADADO 

T O T A L 

TOTAL 

557,045 

40,000 

2,026 

15,000 

737,866 

30,000 

81.138 

1'463,075 
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4.- RBSUMBN DB SALIDAS 1993. 

BNBRO FBBRBRO MARZO 

COMPRAS DB HBRCANCIAS 15,110 12,618 14,610 

GASTOS 8,115 9,516 22,560 

COMPRA DE ACTIVO FIJO 5,100 2,300 

PAGO PRBSTAMO 

DBPOSITOS BANCARIOS 38,671 49,318 64, 730 

INTBRBSBS PAGADOS 

!.V.A. ACRBDITADO J.....l.li ...J..ll.I!. _Lfil. 

TOTAL 65,080 79,722 109,625 

ABRIL MAYO JUNIO 

COMPRAS DB HBRCANCIAS 21,310 22,116 10,120 

GASTOS 19,660 23,820 18,135 

COMPRA DB ACTIVO FIJO 22,800 

PAGO PRBSTAMO 20,000 

DBPOSITOS BANCARIOS 58,494 84,467 72,628 

INTBRBSBS PAGADOS 600 

I.V.A. ACREDITADO ---L.2ll -Lllll. _..iJlllJI. 

TOTAL 105,459 157,H3 127 ,771 
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JULIO AGOSTO Sl!P, 

COMPRAS DI! Hl!RCAllCIAS 13,615 18,210 11,214 

GASTOS 19,160 16,380 14,500 

COMPRA DE ACTIVO FIJO 

PAGO PRBSTAMO 

Dl!POSITOS BANCARIOS 40,587 49,189 66,998 

lllTl!Rl!Sl!S PAGADOS 

I.V.A. ACREDITADO ....1...1il ..í&ll ~ 
TOTAL 78,128 88,817 96,419 

OCTUBRI! NOV. DIC. 

COMPRAS DB llBRCAllCIAS 15,500 35,680 26,850 

GASTOS 19,540 16,445 32,146 

COlllPRA DB ACTIVO PIJO 

PAGO PRBSTAllO 10,000 10,000 

DBPOSITOS llAllCillOS 42,959 65,518 101,155 

IllTl!Rl!Sl!S PAGADOS 330 310 

I.Y.A. ACIBDITADO ...L.lli -i..üi. ~ 
TOTAL 93,U5 123,312 176,261 



COMPRAS DB HBRCANCIAS 

GASTOS 

COMPRA DB ACTIVO PIJO 

PAGO PRl!STAHO 

DBPOSITOS BANCARIOS 

INTBRBSBS PAGADOS 

I.V.A. ACREDITADO 

TO TA L 

TOTAL 

216,953 

219,977 

30,200 

40,000 

734,714 

1,240 

58.688 

1'301,772 
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5.- DETERMINACION DE PAGOS PROVISIONALES I.S.R. 1993. 

TRIMESTRALES. 

1º 2º 

ENTRADAS ( 11 305,445 728, 714 

(-1 SALIDAS (11 ll!!...1t.ll ~ 

l=I INGRESO ACUMULABLE _ll.&ll ....llL1li 
l.S.R. TRIMESTRAL 12,281 23,190 

(-) SUBSIDIO 5,408 8,918 

(-1 lot. S.H.G. TRIMESTRAL ( 21 130 260 

1-1 PAGOS PROVISIONALES ANT. ----.JI. ~ 

(=I PAGO PROVISIONAL DEL TRIH. ~ --1....2.§.2. 

30 40 

ENTRADAS IU 1'028,125 1'463,075 

1-1 SALIDAS (11 21111.Z!i~ 1 ·~111.zu 
(=I INGRESO ACUMULABLE u2.~1i1 11i11 ~11~ 

I.S.R. TRIMESTRAL 35 ,072 50,052 

1-1 SUBSIDIO 12,431 12,311 

(-1 lot. S.M.G. TRIMESTRAL 121 390 521 

(-1 PAGOS PROVISIONALES ANT. U1llU aa.an 
(•I PAGO PROVISIONAL DEL TRIM, 11.a~11 U11!1i2 

(11 Entradas y salidas deade el inicio del ejercicio 

haata el 6lti•o día que corresponde el pago provisional, 

( 21 llevado al núero de •eaea que co•prende el paao 

proviaional. 



6.• RESUMEN DE PAGOS PROVISIONALES. 

PERIODO IMPORTE FECHA DE PAGO 

lº ENERO-MARZO 6,743 20-JUNIO- ·93 

2º ABRIL-JUNIO 7,269 20- SEP,-·93 

30 JULIO-SEPTIEMBRE 8,239 20- Dlc,-·93 

40 OCTUBRB-DICIEHBRE --1.L..2.il 20-HARZO• • 93 

TOTAL ....ll...ilJ!. 

7,- CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION. 

CAPITAL INICIAL 

ACTUALIZACION A JUNIO DB 1993 

POR LA APORTACION DE 15,000, 

INPC JUNIO •93 34877 .1 

INPC DIC. '92 33393.9 

(+) ACTUALIZACION 

(+) APORTACION 

1.0444 

(•) CAPITAL ACTUALIZADO A JUNIO •93, 

ACTUALIZACION A NOV, • 93 

POR LA APORTACION DE 15, 000, 

INPC NOVIBHBRB ·93 35795.6 

---------------------------- • 1.0263 INPC JUNIO •93 34877 .1 

(+) ACTUALIZACION 

( +) APORTACION 

6,935 

4,685 

168 

156,200 

178,135 



(=J CAPITAL ACTUALIZAllO A NOVIBMBRB '93 

ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

AL CIERRE DEL EJERCICIO 

INPC DICll!HBRE '93 36068. 5 
---------------------------- 1.0076 JNPC NOVIEMBRE ·93 35795.6 
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197,820 

(+) ACTUALIZACION ~ 

(=J CAPITAL ACTUALIZADO A DICIBMBRB •93 

8.- CllHPAllACION DE CAPITALES. 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO 

(+J INGRESO ACUMULABLE 

(-J CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADO 

(u) AllMBNTO DB CAPITAL 

202,101 

161,303 363,404 

En virtud de que el capital contable •'• el inareao 

ac ... ulable es •ayor existe auaento de capital y el i•pueato se 

P•a•r• sobre el inareao acuaulable de entradas •enoa salidas. 

9,1 CALCULO DBL I.S.R. ANUAL 1993. 

BNTRADAS 

(-J SALIDAS 

l=l INGRESO ACUKULABLB 

I.S.R. ANUAL 

1"463,075 

1'301.772 

161.303 

50,402 



(-) SUBSIDIO 

(-) l°" S.M,G. ANUAL 

(-) PAGOS PROVISIONALES 

(=) I,S,R. A PAGAR 

12,311 

521 

37.220 

350 

10.- CALCULO DE LA P.T.U. 

ENTRADAS 1'463,075 

(-) SALIDAS 1 '301.772 

l=I INGRESO ACUMULABLE 161,303 

(s) TASA lot. " loS 
(=) P.T.U. POR PAGAR 16.130 

170 

P. T. U. Deter•inada sobre el inareso acu•ulable de 

acuerdo con el ulti•o p6rrafo del artículo 119-B L.I.S.R. 

11.- CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO. 

IMPUESTO AL ACTIVO 1992. 

(s) FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC DICIBMJIRB '92 33393.9 

---------------------------- 1.1193 IRPC DICIBMBRB '91 29832.5 

IMPUESTO AL ACTIVO ACTUALIZADO 

ENTRB 12 = IMPUESTO AL ACTIVO l!BRSUAL 

3,124 

3,497 

291 
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P.P. IMPUESTO AL ACTIVO ACREDITAHIENTO I.S.R. PAGO DE I.A. 

IMPORTE IMPORTE IMPORTE 

1º TRIMESTRE 474 6,743 o 
2º TRIMESTRE 948 7,269 o 
30 TRIMESTRE 1,422 8,239 o 
40 TRIMESTRE 1,896 14,969 o 

Coao loa anticipos del I.S.R. son aayores que los 

anticipos del I.A., no se paga anticipo del J.A. 

12.- CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO POR EL EJERCICIO 1993. 

13.- PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS. 

ENERO 15,000 8,000 

FEBRERO 18,000 28,000 

MARZO J,lt,000 22,000 

ABRIL 15,000 16,000 

MAYO 34,000 14,000 

JUNIO 24,000 10,000 

JULIO 18,000 15,000 

AGOSTO 20,000 12,000 

SEPTIEMBRE 19,000 28,000 

OCTUBRE 29,000 14,000 
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NOVll!MBRE 26,000 16,000 

DICll!MBRB 117 .549 -1L.QQQ. 

TO TA L 349,549 191;000 

ENTRB 12 TOTAL 

(=) PROHl!DIO 29,129 15. 917 45,046 

De acuerdo con el artículo 12 de la ley del i•puesto al 

activo. Bl saldo proaedio de activos financieros, se obtendrá 

sumando los saldos finales de cada aes del ejercicio 1 el 

resultado se divide entre 12. 

14.- PROMEDIO DB ACTIVOS FIJOS. 

MOBILIARIO Y EQUIPO DB OFICINA. 

ADQUISICION DBSCRIPCION IMPORTE FACTOR 

1990 ESCRITORIO Y SILLAS 11,900 1.0591 

1991 ESTANTBRIA Y BXHIB. 8,380 0.9750 

1992 MAQUINAS DB ESCRIBIR ....L.ilO. 0.9750 

24,700 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

1990 

1991 

CAKIONBTA PICK-UP '90 16,000 0.7061 

V.W. SEDAN 1991 

EQUIPO DE COMPUTO 

.21.JIWI. o. 8030 

38,000 

PROMEDIO 

12,603 

8,170 

-1t..1Jl.2. 
25,082 

11,298 

1L.W. 
28,964 
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1993 COMPUTADORA 14 '700 1 14,700 

PROMEDIO ANUAL DE ACTIVOS FIJOS 

Los factores aplicados corresponden a la tabla publicada 

por la S.H.c.P. en la cual se encuentra considerada el afta de 

adquisición de cada tipo de activo 1 su tasa de depreciación 

así coao la actualización. 

15.- PROMEDIO DE INVENTARIOS. 

INVBNTARIO INICIAL 

(+) 

INVBNTARIO FINAL 

ENTRE 2= 

PROMEDIO ANUAL 

130,000 

....lJ!..a..!!J 
150,000 

~ 

~ 
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16.- PROMEDIO DE DEUDAS. 

PROVEEDORES ACREEDORES 
S A L D O PROMEDIO S A L D O PROMEDIO 

INICIAL FINAL MENSUAL INICIAL FINAL MENSUAL 

ENERO 32,000 10,000 21,000 4,000 4,000 4,000 

FEBRERO 10,000 12,000 11,000 4,000 4,000 4,000 

MARZO 12,000 14,000 13 'ººº 4 ,ooo 4,000 4,000 

ABRIL 14,000 15,000 14 ,soo 4,000 4,000 4,000 

HAYO 15,000 16,000 15 ,500 4,000 4,000 4,000 

JUNIO 16,000 17,000 16,500 4,000 4,000 4,000 

JULIO 17,000 18,000 17,500 4,000 4,000 4,000 

AGOSTO 18,000 20,000 19 ,ooo 4,000 4,000 4,000 

SEPT. 20,000 22,000 21,000 4,000 4,000 4,000 

OCTUBRE 22,000 30,000 26,000 4,000 4,000 4,000 

NOV. 30,000 20,000 25,000 4,ooo 4,ooo 4,000 

DICIEMBRE 20,000 32,000 ...ll..Q2J!. 4,000 4,ooo ....!t..J!.ll 
T o T A L 226,000 48,000 

ENTRE 12 = ....1lL..llll ....!t..J!.ll 

PROMEDIO ANUAL DE DEUDAS ll.§ll 



17.- CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO EJERCICIO 1993. 

PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS 

(+) PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS 

(+) PROMEDIO DE INVENTARIOS 

(=) VALOR DEL ACTIVO 

(-) PROMEDIO DE DEUDAS 

(-) 15 S.M.G. ANUALIZADOS (14.27x15x365) 

(=) BASE DEL IMPUESTO 

(x) TASA DEL 2S DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

ACTUALIZACION 

INPC DICIEMBRE '93 36068. 5 
---------------------------- 1.0800 
INPC DICIEMBRE '92 33393.9 

IMPUESTO ACTUALIZADO 

ENTRE 12 

IMPUESTO MENSUAL PARA EL EJERCICIO 1994 

18.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

45,046 

68,746 

-li.&!!Jt 
188,792 

22,833 

....l§......UJI 

87,831 

DETERHINACION DE LOS PAGOS PROVISIONALES 1993. 

TRIMESTRAL 

175 



1º TOTAL 

BNB-MAR ABR-JUN JUL-SEP OCT-DIC 

I.V.A. 

TRASLADADO 

I.V.A. 

17 ,243 25,832 17,778 20,285 81,138 

POR ACREDITAR ~ ~ 

I.V.A. 

POR PAGAR 

PERIODO IMPORTE 

1º 5,464 

2º 9,009 

30 4,267 

4º __J,dlJ!. 

T O T A L ...n..llJI. 

FECHA DE PAGO 

20-JUNI0-·93 

20- SBP,-'93 

20- DIC,-•93 

20-MARZo-·93 

19.- RBSUHBN DBL I.V.A. ANUAL 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

I.V.A. TRASLADADO 

(-) I.V.A. ACREDITADO 

(-) PAGOS PROVISIONALBS 

(=) I.V.A. A CARGO 

557,045 

81,138 

58,688 

~ 

o 

176 
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20.- ESTADO DE RESULTADOS DEL lº DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

DE 1993. 

VENTAS Nl!TAS 

HENOS: 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL 

COMPRAS 

INVENTARIO FINAL 

UTILIDAD BRUTA 

HENOS: 

GASTOS GENERALES 

HAS: 

OTROS INGRESOS 

HENOS: 

GASTOS FINANCIEROS 

HAS: 

130,000 

.ll§.....2.ll 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD CONTABLE 

557,045 

346,953 

...llW!.!!.!!. lli....2.ll 
230,092 

219. 977 

5,000 

1,240 



21.- BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993, 

A C T l V O 

CIRCULANTE 

BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

I.V.A. ACREDITABLE 

PAGOS PROVISIONALES ISR 

DEUDORES DIVERSOS 

FIJO 

HOBILIARIO Y EQ DE OFNA 

EQUIPO DE COHPUTACION 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

SUMA ACTIVO 

P A S 1 V O 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES 

ACREEDORES 

PRESTAHO BANCARIO 

I.V.A. TRASLADADO 

SUMA PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL !RICIAL 

APORTACIONES DE CAPITAL 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

SUMA CAPITAL 

SUMA PASIVO Y CAPITAL 

117,549 

8,000 

20,000 

58,688 

37,220 

16 .130 

24,700 

14 '700 

38,000 

32,000 

4,000 

15,748 

81.138 

156,200 

30,000 

15,901 

257 '587 

...lLl!fill. 

132,886 

178 



e o N e L u s I o N E s. 

Los temas principaleS tratádOs en este trabajo se 

caracteri~an; .por tener .. Un .continuo: ~ovimiento, debido a que 

anu8l_me1ite l~s Leyes Fiscales ti'ene cambios o adecuaciones por 

medio ·de la miscelánea fiscal, la cual contiene resoluciones 

múltiples, que tienen un vigencia del 1º de Marzo de un afta al 

último día de Febrero del siguiente año 1 por medio de las 

cuales se dan reglas de tipo general en relación a las 

disposiciones contenidas en las diferentes leyes y códigos que 

conforman el panorama fiscal Mexicano. 

En éstos temas se hace una recopilación y análisis de 

las obligaciones y derechos, que tienen los causantes; con 

respecto a las diferentes leyes que los rigen para el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales. Además se 

elaboraron dos casos prácticos con datos ficticios 1 donde se 

hacen cédulas que ·abarcan desde el inicio de un ejercicio 

hasta el final del mismo; que contiene asientos contables de 

las operaciones y cálculos de los impuestos¡ tomando como base 

los datos que nos pide una declaración anual y los datos 

informativos que necesita una entidad. 

Una de las obligaciones principales para todas las 

entidades es la de llevar y mantener un sistema de 

contabilidad adecuado, Este sistema podrá llevarse mediante 

los instrumentos, resultados y sistemas de un registro y 



procedimientos que mejor le acomoden a las características 

p8rticulares de la entidad y que por lo menos se debe llevar 

un libro diario, un mayor y uno de inventarios y balances. 

Dentro de las atribuciones más importantes del Estado se 

encuentran los servicios públicos, los cuáles para satisfacer 

sus necesidades 1 necesita de la contribuci6n de todos y cada 

uno de sus componentes. Las leyes, adecuaciones y bases 

aplicables a este trabajo corresponden al afio de 1993. 
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